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POZNAŃ, 10 grudnia.
Trzy dni ostatnie przyniosły nam szczupłą tylko ilość

(iadomości faktycznych i większego znaczenia. We 
„szystkich widocznie kwestyach ważniejszych zapanowała 
¡lagnacya, objawiająca 'się i w tćm, że co wczoraj dono
śno, ¡zwykle nazajutrz odwołuje telegraf. Dla nas naj- 
'urdziej zajtnującćm bez wątpienia doniesieniem jest tele- 
¡fiin ze Lwowa o przyjęciu przez sejm adresu, projekto
wego przez wydział — któregobrzmienie podajemy poni- 
tj — mimo opozycyi szczupłśj garstki Śtojnrców, która 
bowu ¡?e strony rzeczywistych reprezentantów Rusi pu- 
liczny wywołała protest.

Wojska francuskie opuszczają zwolna Rzym, dokąd
• tych dniach przybyć ma w nadzwyczajnej misyi ze 
¡trony króla włoskiego p. Tonello. Monitor wieczorny 
pełen jest nadziei, że kwestya rzymska da się załatwić 
pdnie, tćm bardzićj, że okólnik Ojca św., zwołujący bi- 
¿ipów na dzieó?29 czerwca 1867 r. do miasta wiecznego, 
jńadczy, iż Pius IX uiema zamiaru opuścić .stolicy. — Cic- 
jswy pogląd na stósunki wewnętrzne królestwa włoskiego 
¡najdzie czytelnik w liście z Florencyi. Tu dodamy 
liriko, że zdaniem korespondenta naszego, który położe-
!młodego państwa bynajmniej w różowych nie przed
nia kolorach, stanowisko gabinetu Ricasoli mocno jest 
(hwiane.

Sprawa meksykańska niemało zdaje się przyczyniać
(łopotu gabinetowi tuileryjskiemn. Rząd waszyngtoński 

się coraz energicznićj bezzwłocznćj ewaknacyi 
j ¡ksyku, tymczasem dotąd nie ma żadnćj pewności co 
i jdzieje z cesarzem Maksymilianem. Wczorajszy tele- 

ram z Nowego Jorku donosił wprawdzie, że cesarz około 
•ibm. myśli przybyć na morze Śródziemne, dzisiejszy 

reiież z tego samego źródła twierdzi, że monarcha ten 
lecydował się powrócić zOrizaby do stolicy swój. Niepe-

• bóść ta co do losu protegowanego przez Francyą cesa • 
'■ 3 zwiększa tylko trudność jej położenia naprzeciw Sta- 
“itn Zjednoczonym.
i, W Paryżu obiegały tych dni głuche pogłoski o nie- 
:•(ozumieniach w gabinecie. Mówiono, iż p. de Moustier, 
»■aadowolniony, iż cesarz zbyt mało pozostawia mu wol- 

działania w kwestyach polityki bieżącćj, objawił
: złożenia teki. Inni twierdzili, że p. Fould nie mogąc 

(zgodzić z pp. R auher i Lavalette zażądał dymisyi. 
nczasem żadna z wszystkich tych pogłosek dotąd nie 
iła się prawdziwą. Również zaprzeczyła P a tri e 
esieniu, jakoby margrabia de Moustier wysłał był 
dni depeszę do rządu króla Jerzego, surowo ganiąc 

taty, dawane z Aten powstańcom kandyjskim. — Zre- 
daje się, że powstanie na wyspie Kandyi w istocie 

jrywa, choć przyznać należy, że dzielny opór i wy- 
iłość rokoszan niemało sił absorbowały tureckich.

zj id wysyła Wysoka Porta świeże pułki na wyspę. 
Przyjęcie adresu Deaka w sejmie peszteńskim przy-

J ii się zapewne do utorowania drogi porozumieniu po- 
lzy Węgrami a Wiedniem. — Rozprawy w sejmie cze- 

jel i nad adresem do tronu, która w zeszły czwartek się 
taoczęły, nadzwyczaj były ożywione. Naczelnicy obn
Mnnictw: narodowego i niemieckiego przemawiali 
”• lei nader zacięcie. Przy głosowaniu przeszedł, jak 
jak tego można było spodziewać, projekt większości 

Pt [ićj-
: Królowa Izabella hiszpańska wyjechała wczoraj w to- 

ystwie następcy tronu, prezesa gabinetu i licznćj
jprl do Lizbony w odwiedziny królestwa portugalskich.
;zci W Dodatku zamieszczamy dalszy ciąg nadesłanego
i JLitwy wykazu majątków wystawionych na sprzedaż

“¿j musową w gubernii kowieńskićj. Z nićj przekona się 
zei dnik na jak olbrzymią skalę praktykuje się wywłasz- 
icb eobywateli Polaków na Litwie.— Doniesienie Bresl.
'ld «popadnięciu w niełaskę Milutyna, który w- skutek 
,z;j tknięty paraliżem umarł, i księcia Czerkaskiego,

Inagle udał się z Warszawy na rozkaz wyższy 
aM ttersburga, wymaga potwierdzenia.
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Wiadomości urzędowe.
»Pan raczył nadać radzcy rejencyjnemu Eaffol w Po- 
' order orła czerwonego c..wartej klasy.
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Z Prus Zacliodnirli, 9 grudnia.
XX To co nas tu najwięcćj preokupuje, nasz „sej-

Literatura polska.
M Polski, zeszyt V, 1 listopada 1866. Kraków, 

w drukarni uniwersytetu Jagiellońskiego.
Wypomną sobie czytelnicy D z i en ni ka sąd nasz, 
'fzed kilku tygodniami oPrzeglądziePolskim, 
^ącym w Krakowie, czyli ściślćj powiedziawszy, o 
Jego pierwszchposzytacb. Następne dwa poszyty mo- 
w korzystnćra naszćm zdaniu i usposobieniu dla 
ądu utwierdzić tylko. Mamy tutaj przedewszyst- 

14myśli ostatni będący w naszym ręku poszyt, z miesią- 
°Pada, w którym następne znajdujemy przedmioty. 
‘Przód ozprawa Leona Rzewuskiego O ustawie 
tczćj w Galicyi; dalćj rzecz treści krytyczno- 
kznćj Bernarda Kalickiego o dziele Edwarda Kotłu- 
itytułem Życie Janusza Radziwiłła. R>z- 
P' Kalickiego krytykuje ostro choć słusznie autora 
«adziwiłłowego za branie w zbyt stronniczą opiekę 
bohatera, który jako odstępca sprawy narodowej 
put szwedzki w opłakanćj epoce Jana Kaźmierza, 
istko inne raczćj, aniżeli na rehabilitacją dzisiej- 
st°ryograbi polskićj zasłużył. Uwagi p. Kalic- 

. tego powodu, nie ograniczając się na dziele p. 
,a< uabieraą znaczenia ogólnego, zwracając się 
owemu paradoksalnemu dziejopisarstwu, co wmo- 
Cl1 mianowicie, upodobawszy sobie pewne epoki

nnk gospodarski“ i „Gazeta Toruńska“, przycho
dzą do skutku. Lada dzień ukaże się anons oznajmu- 
jąey wychodzenie Gazety Toruńskićj od Nowego Ro
ku. Jeżelim dobrze poinformowany, to kosztować będzie 
pismo to codzienne w formacie nieco większym od do- 
tychczasowego N a d w i ś 1 a n i n a, w m i ej s c u 1 tal. 5 sgr. 
na kwartał, dla abonentów pocztowych 1 tal. 12J/2 sgr. 
Spodziewamy się po nićj pomiędzy innerni silnego popar
cia sprawy Stowarzyszeń, które na zupełnie inną, niż 
dotąd u nas znalazły, zasługują uwagę. Sprawa Stowa
rzyszeń poruszoną tćż będzie na sejmiku gospodarskim, 
który, wedle ostatecznćj uchwały miejsce mieć będzie nie 
w Bydgoszczy lecz w Toruniu, i to w drugiej połowie sty
cznia. Spodziewamy się na zjazd ten i gości z Księstwa, 
którzy tu bardzo mile przyjęci zostaną. Kujawy podobno 
solenne dały przyrzeczenie, że się „co do nogi“ stawią. 
Obecnie bardzo często spotkać się można z rodakami 
wracającymi z Syberyi, opowiadającymi wrażenia i przy
gody swoje. Cóż to za obraz przerażający nędzy i ciem
not}’ w tćj świętćj Rosyi. Sądząc z tego, com z wielu 
słyszał ust, to opinia powszechna o złodziejstwie i niego- 
dziwości czynowników zupełnie zasłużona. Natomiast 
lud prosty, czy moskiewski czy tćż tatarski, wcale nie tak 
zły, a mianowicie do litości skłonny, lecz nad wyraz cie
mny i zacofnięty. Przed nadchodzącymi więźniami pol
skimi ostrzegali go czynownicy jako przed mordercami 
i ludźmi mechrzconymi, co biedny lud ten powodowało do 
chronienia się i zamykania przed naszymi, miejscami na
wet do uciekania w lasy. Gdzie jednak miał sposobność prze
konania się własnego o stanie rzeczy, wnet ustąpił wstręt 
i nienawiść sztuczua najserdeczniejszemu współczuciu. 
Politycznych zbrodniarzy, lud prosty rosyjski wr wiel
kiej uia poszanie. Możiiaż na potępienie systemu państwa 
rosyjskiego wymówniejszy i więcćj przekonywający zna
leźć argument, nad sumienie i instynkt ludu prostego, 
nad których sfałszowaniem tyle lat bezskutecznie pracuje 
krociowa biurokracja rosyjska?

K SMibiiii, 1 grudnia.
??? Ostatni poseł moskiewski w Rzymie powiedział 

zuchwale Ojcu ś., że katolicyzm to rewolucja. To jest 
główna myśl moskiewska, z którćj wychodzi dążenie do 
zatraty wszystkiego, co katolickie i polskie. Ztąd przy
muszanie do prawosławia, prześladowanie duchowieństwa 
i wszystkich katolików, zabieranie kościołów, niszczenie 
krzyżów i pamiątek religijnych. Na Wołyniu mnóstwo 
kościołów już zabrana. W tym roku już kilkanaście ko
ściołów temu przeznaczeniu u legło. W Chodorbowie zam
knięto kościół Kapucynów, w Międzyrzeczu Franciszka
nów wypędziła policya z kościoła i klasztoru, gwardyan 
z żalu życie zakończył. Po kilkunastu dniach policya 
odpieczętowała kościół, klasztoru zaś nie oddano. W Ber
dyczowie klasztór Karmelitów z wszystkiemi przynależy- 
tości&mi rząd zabrał, kościół tylko z cudownym obrazem 
N. Maryi Panny został pod dozorem jednego tylko księ
dza. Vv Żytomierzu zabrano kościół i klasztór Sióstr 
Miłosierdzia, które wypędzono z kraju. W Łysinie, po
wiecie dubieńskim, zabrano także kościół parabalny. 
Ostatniemi czasy podczas objazdu Bezaka po naszej gu
bernii w miasteczku Krupcu zagrożono zabraniem kościoła. 
Biskup żytomierski zaapelował od tego wyroku do samego 
cara. Parę miesięcy się odwlekło zaskutecznienie zamiaru 
Bezaka, zaczęto się łudzić nadzieją, że kościół krupiecki 
ucalony zostanie. W tych dniach jednakże zjechała po
licya z popami i kościół zabrano, nie pozwolono nawet 
zacnemu proboszczowi urządzić w swojćm mieszkaniu 
kaplicy dla odprawiania nabożeństwa dla parafian 
swoich, którzy’ się wszyscy zebrali na ostatnie nabożeń
stwo, które zakeńczjT pożegnalną mową wypowiedzianą 
z pasterskićra namaszczeniem proboszcz, który w usłudze 
tego kościoła lat dwadzieścia i kilka przebył. Poczćm 
natychmiast zawiadomił biskupa o tćm, co się stało. Tak 
więc Moskale uwijają się z kościołami, aby niezadługo po
wiedzieć mogli Europie, że w tćj części Polski, która się 
dostała pod panowanie moskiewskie, nie ma ani Polaków, 
ani katolików.

W tych dniach odbyła się najściślejsza rewizya 
w Ostrogu, w domu kupca Zusmana, a także u komisanta 
jego Samuela Berenstejna w miasteczku Radziwiłłowie. 
Powód do tego miał być następujący: z Berlina wysłano 
przez Brody dla Zusmana 50 tysięcy rubli papierami mo- 
skiewskiemi.

Poseł moskiewski w Berlinie powziął podejrze
nie, że to są fałszywe papiery. Dał o tćm znać 
telegrafem koledze swemu posłowi w Wiedniu i konsu
lowi W’ Brodach. Poseł wiedeński wyrobił u rządu au- 
stryackiego zatrzymanie tych pieniędzy w Brodach. A kon-

sul sprowadził z Radziwiłłowa kilku wyższych urzędników 
dla przejrzenia i zaopiniowania o tych papierach kredy
towych i ci tylko dwa z nich, jakoby miały być podejrzane, 
przyznali. Odesłano te wszystkie papiery do Petersburga, 
lecz i tam nie przyznano, że są fałszywe. Zusraan wyto
czył o to proces, roszcząc znaczne pretensje z powodu 
zatrzymania pieniędzy, a przezto inne straty swoje 
handlowe naliczył. Trudno jednak przypuścić, aby mógł 
wygrać sprawę z rządem samowładnym, który go za tę 
śmiałość ukarać jeszcze może.

JLiwww, 6 grudnia.
. (T) Treść adresu dotronu przesłałem Wam już telegrafem. 

Tu wam udzielam projekt adresu wypracowany przez 
Wydział krajowy w dosłownćm brzmieniu. Opiewa on 
następnie:

Najjaśniejszy cesarzu i królu nasz miłościwy! 
Najwyższćm pismem z 13 października rb. ra

czyłeś NPanie, uznać dowody wierności i poświęcenia 
ludów Twoich w chwili ciężkićj walki.

Wśród dni krwawych bojów miłościwy Panie, 
niósł i nasz kraj krew synów swoich w ofierze, a wzię
tym gorącym udziałem objawioną do poświęceń goto
wością ustalił i rozegrzał męztwo mnogich zastępów, 
które z łona jego wychodząc, stanowią znaczną część 
Twojej armii.

Zaledwie ucichł szczęk broni, raczyłeś Najmiło- 
ściwszy Panie na nowo otworzyć wytkniętą najwyż
szym manifestem z 20 września z. r. drogę, na którćj 
za współudziałem ludów’ Twoich zatożone być mają 
podwaliny do nowćj budowy konstytucyjnej.

Skoro nadejdzie pora, przystąpimy do zadania 
przekaząngo przez Ciebie reprezentantom kró
lestw i krajów Austryą składającąch, z ufnością 
i otuchą. bo przekonani jesteśmy, że gdy 
uznane Najwyższym Twym dyplomem z dnia 20 paź
dziernika 1860 prawa i dziejowe tradycye krajów, 
w skład państwa wchodzących, dojdą do zupełnego 
uwzględnienia, a orzeczenie ludów Twoich, Najjaśniej
szy Panie! wolnym przez legalnych reprezentantów ich 
wypowiedziane głosem, skutek otrzyma, niepodobnym 
stanie się już system centralizacji, która paraliżując 
siły żywotne ludów, podkopywała i wątliła to, co sta
nowi całego państwa potęgę. W owym to zgubnym sy
stemie leży przyczyna mnogich cierpień naszych i klęsk 
państwa; — Austrya zaś powinna być silną i potężną; 
jej całość będzie zabezpieczoną, jćj pomyślność i zdol
ność do obrony wzmagać się będzie w miarę, jak przez 
samorządne ukonstytuowanie krajów koronnych, roz
wijać i wzmagać się będą na dziejowych i narodowych 
podstawach wszystkie ich moralne i materyalae siły.

Nie zapoznsjemy, iż trudnćm do zupełnego ¡ rze- 
piwadzenia jest to zadanie. Ale pamiętni oójawionćj 
ty&krotnie stałej woli Twojej, spełnienia wielkomyśl- 
nych zamiarów, oczekujemy z niezachwianą nadzieją.

W tćj nadziei utwierdza nas sankeya, uajłaska- 
wićj udzielona wielu pracom organizacyjnym sejmu na
szego, utwierdza nas wybór męża, wzrosłego wśród 
nas i znającego nasze stósunki i potrzeby, na pierwszy 
w kraju urząd, Twojego, Najjaśniejszy Panie! namie
stnika, utwierdza nas zaufanie w szczerość zamiarów 
obecnych doradców’ korony.

Czerpiemy tćż Naj miłości wszy Panie I we wła- 
snćm już, a glębokićm przekonaniu, tę podnoszącą 
serca wiarę, że w moc opatrznego przeznaczenia i wie 
dziona dziejów koniecznością Austrja, aby być i sil- 
nićj niż kiedy zakwitnąć, będzie w wewnętrznym swcm 
ustroju najmocniejszym wyrazem poszanowanćj wolno
ści. a na zewnątrz tarczą cywilizacyi Zachodu, praw na
rodowości, ludzkości i sprawiedliwości.

świadomość własnego dobra i sumienie innych 
narodów, chrześciańsko-cywilizacyjną myślą przejętych, 
nie dozwmli, aby Austrya w pełnieniu tego posłannictwa 
stała odosobnioną.

Było posłannictwo tćż takie udziałem naszym 
przez długie wieki. Bez obawy więc odstępstwa od 
myśli naszćj narodowćj, z wiarą w posłannictwo Au
stryi i z ufnością w stanowczość zmian, które Twoje 
Monarsze słowo jako niezmienny zamiar wyr/eido, 
z głębi serc naszych oświadczamy, że przy Tobie, Naj
jaśniejszy Panie! stoimy i stać cheemy.

Z całego tćż serca w uczuciu niezachwiane; wier
ności, wołamy: Oby Bóg Ciebie Nąjiniłościwszy cesa
rzu i królu nasz! ochraniał i błogosławił!

IT.)
Lnów, 6 grudnia.

Trzema głównie w tćj chwili sejm nasz zajęty

—i ii ........................
przedmiotami, mianowicie sprawą adresu do tronu, sprawą 
szkólną i spr nvą propinacyi. Co do sprawy adresu, tę 
uważać należy za sprawę już rozstrzygniętą. W kole po- 
selskićm zgodzono się już zupełnie na projekt adresu wy
pracowany przez p. Kraińskiego. Pierwotne brzmienie 
projektu tego uległo w dniach ostatnich znacznym bardzo 
zmianom, tak w skutek uwag bardzo słu-znych, czynio
nych przez posłów nie zgadzających się na projekt wy
działowy i zamierzających z tego powodu z osobnemi wy
stąpić projektami, jak tćż i w skutek wiadomości z Pragi 
o brzmieniu przyjętego przez większość tamtęjszćj koroi- 
syi adresowćj projektu. Adres lwowski będzie w głó
wnych punktach zgodny z adresem sejmu czeskiego. Ju
tro będę wam mógł zapewne zakomuuikować jego 
brzmienie tu, nadmienię tylko, że on jestw obec dzisiejszych 
stosunków tak wewnętrznych jak zewnętrznych zbyt ma
ło mówiącym, zbyt oględnym, a powodów dla których 
taki ogólnikowy napisano adres, dla których stanowczo 
systemu centralistycznego nie potępiono, dla czego i prze
ciw dualizmowi nie wystąpiono, dla czego za federacyj
nym nie oświadczono się systemem, dla czego co do po
lityki zewnętrznej z wyraźnym nie wystąpiono progra
mem, a mianowicie o polskićj nie wspomniano kwestyi, 
nie pojmuję. Co nie powiedziano w adresie będą mu- 
sieli. jeżeli adres ma być dla rządu i świata zrozumiały, 
pojedynczy mówcy dopowiedzieć. Utrzymują, że ze 
względu na frakcyą inoskiewsko-ruską musiano w adre
sie nie jedno przemilczeć, nie jedno pominąć, a wszystko 
prawie, co powiedziano, obwinąć w bawełnę. Czyż można 
przypuszczać, że i ten bawełniany adres będzie mieć 
głosy moskiewsko-ruskie za sobą? Tego roku nie da się 
dyskusja jak w roku przeszłym uniknąć. Frakcya ru
ska będzie przy rozprawach specyalnych nad adresem 
niezawodnie stawiać poprawki a może nawet z osobnym 
wystąpi projektem adresu. Słychać, że p. Laurowski, 
jeden z głównych rzeczonćj frakcyi filarów, ma już taki 
projekt wygotowany i złoży go do laski marszalkowskićj. 
Względy więc dla tćj frakcyi są tu nie na miejscu. Fo- 
rozumienie się z członkami tćj frakcyi, jak już aż nadto 
często przekonano się, nie jest na miejscu i nie jest możli- 
wćm. Bez względu więc na tę frakcyą należało taki 
ułożyć adres, jaki obowiązek nie tylko dla kraju, lecz 
i dla samego rządu nawet ułożyć nakazywał. W obec 
szturmu przypuszczonego do dzisiejszego systemu rządo
wego i ministerstwa ze strony sejmów krajów niemieckich, 
mianowicie niższo-austryackiego i morawskiego, wobec 
agitacji wiedeńskiej prasy cenkralistycznćj, wobec pogró
żek pruskich i moskiewskich, pożądanym byłby rządowi 
głos reprezentacji mieszkańców Galicyi, któryby popierał 
rząd tak co do wewnętrznćj polityki, jak i Da zewnątrz. 
Mojćrn zdaniem a i zdaniem wielu posłów jest adres za
projektowany przez wydział krajowy niedostatecznym 
i dla tego silną w izbie napotka opozycyą. Rozprawy 
nad adresem rozpoczuą się zapewne dopiero na przyszły 
tydzień.

Drugą kwestyą równie ważną, jeżeli nie ważniejszą, 
jest kwestya szkolna. Wniosek, wypracowany w tym 
względzie przez wydział krajowy, został oddany komisji, 
do którćj wybrano tych samych członków, którzy w ze
szłorocznej komisji edukacyjnćj zasiadali a złożonćj 
istotnie z pierwszych znakomitości sejmu naszego. Prace 
w tćj komisji nie daleko jeszcze jednak postąpńły, nie chcę 
wszakże nawet przypuszczać, by i tym razem sejm żadnej 
co do reformy wychowania publicznego nie powziął 
uchwały. Jeżeliby nic więcćj nie zrobiono, to mam 
wszelką nadzieję, że przynajnmićj projekt wydziału uchwa
lonym i do sankcji przedłożonym zostanie Projekt 
rzeczony będzie przedmiotem gorących rozpraw sejmu 
naszego, dotyczy on zresztą tak ważnćj kwestyi, że 
jestem za tćm, abyście go, jeżeli miejsce wam na to po
zwoli, w całości zamieścili. Opiewa on następnie:

P r o j e k t
do ustawy o krajowćj radzie szkólnćj w królestwie Gali
cyi i Lodomeryi z Wielkićm Księstwem Krakowskićin.

Art. I. Ustanawia się dla wszystkich szkół i zakła
dów naukowych królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wiel
kićm Księstwem Krakowskićin, wyjąwszy uniwersytety 
i akademie, władza najwyższa krajowa pod nazwą „kra
jowa rada szkolna.“

Art. II. Krajowa rada szkólna jest w sprawach 
oświaty publicznćj najwyższą władzą nadzorczą i wyko
nawczą w kraju.

Art. III. Do jćj czynności należą:
1) Zarząd administracyjny i umiejętny wszystkich 

szkół i zakładów naukowych w zakresie przyznanym 
dotychczas naczelnym władzom politycznym w kraju.

i pewnych bohaterów, wynosi ich kosztem prawdy histo- 
rycznćj i dobra narodowego. Następują potćm powi ść 
tegoczesna, obyczajowa, pod tytułem Kosztem życia, 
przez Maryą Reginę i dalszy ciąg żywota Franciszka 
Mora w s k i ego przez Lucyana Siemieńskiego. Pan Leon 
Chrzanowski dostarczył polityczno dziejowego studium 
O dążeniach i polityce Moskwy, oraz o potrze
bie stanowczego powstrzymania jćj zabor
czych działań. Następnie znajdujemy ekonomiczno- 
finansową rozprawę p. Mieczysława Marassego O propi
na c y i w Ga 1 i e y i, wreszcie zwykłyjP rzeglądPolitycz- 
ny p. Stanisława Koźmiana Materjrał, jak widzimy z po
wyższego zestawienia treści, obfity i rozmaity, uwzględnia
jący w KÓwnym prawić stopniu historyą, literaturę, 
belletrystykę, administracją, prawodawstwo krajowe, 
wreszcie bieżącą politykę. Jak jednakże zawsze w każdym 
tego rodzaju zbiorze znajdzie się przedmiot mający przy- 
wilćj mimowolnego pociągania czytelnika tak treścią jak 
opracowaniem, a przez to samo trzymający prym w obec 
publiczności, dla którćj przeznaczony, tak tćż i w ostatnim 
poszycie Przeglądu Polskiego, góruje w podobny 
sposób rozprawa p. Leona Chrzanowskiego O dążeniach 
i polityce Moskwy, oraz o potrzebie stanow- 
czego powstrzymania jćj zaborczych działań. 
Przyczyna podobnego znaczenia owćj rozprawy jest po
dwójna. Nasamprzód zbliża się dzisiaj widocznie 
rozwiązanie kwestyiwschodnićj dla czego, jak bar
dzo naturalnie, studium p. Leona Chrzanowskiego nabiera 
doniosłości i wartości nielcdwiebezpośrednioprakty- 
cz nćj; d al ćj zaś polega ona wyłącznie prawie na mate-

ryale, dostarczonym autorowi przez generała Wojciecha 
Chrzanowskiego, blizkiego i sumiennego znawcę spraw 
Wschodu, który wysyłany kilkakrotnie do Turcyi, bądź 
to przez rząd francuzki, bądź przez angielski, w celu re
organizowania armii tureckićj, pozostawił liczne ze swych 
misyi memoryały, będące podstawą niniejszćj rozprawy. 
Autor wychodząc z założenia, że Moskwa zawiesiła tylko 
w skutek niepowodzeń wojny krymskićj i traktatu paryz- 
kiego swe działania na Wschodzie, ale że ich bynąjmnićj 
nie zarzuciła stanowczo, a że równie powstanie kandyj- 
skie, jak różne inne liczne symptomy w krajach państwu 
Ottomańskiemu podległyeh dowodzą, z jaką cierpliwością 
Moskwa pracuje nad odzyskaniem utraconego tutaj sta
nowiska, wynurza mimo to jednakże przekonanie, iż do
tychczasowe, postępowanie innych narodów i państw euro
pejskich nie okazuje, aby należycie te dążenia moskiewskie 
zgłębiono. Winą zaś tą dzielą się według autora w ró- 
wnćj nieledwie mierze wszystkie prawie państwa europej
skie, którym z chwilą opanowania Turcyi i jćj posiadłości 
przez Moskwę równe tćż prawie grozi niebezpieczeństwo. 
Z trzech państw, interesowanych głównie w tćj sprawie, 
nie stanęło dotąd żadne na wysokości swego zadania, 
a postępowaniem swćm zbliżało tylko Moskwę w prakty
cznych rezultatach codziennie nieledwie o jeden krok 
dalćj do upragnionego celu panowania na Wschodzie. 
Austrya, zamiast przez śmiałe i stanowcze podjęcie kwe- 
styi polskićj, jedynego dla nićj skutecznego i nieomylnego 
antidotum politycznego przeciw Moskwie w sprawach 
Wschodu, bronić się skutecznie i zasadniczo na przyszłość, 
tkwiała raczćj w tradycjach świętego przymierza, a trak-

tując w obec Europy politykę zachowawczą, oddawała 
tymczasem coraz bardzićj Moskwie na pastwę upragnioną 
zdobycz tur. cką. Wszelkie bezkrwawe zdobycze Moskwy 
od czasu traktatu adrianopolśkibgo w r. 1829, aż do kul- 
min cyjnćj sprawy kluczy grobu Pańskiego w roku 1853; 
wszelkie jćj posuwanie się w głębi Azji, wszelkie jćj sado
wienie się w księstwach i twierdzach naddunajskich; 
inteiwencya moskiewska w roku 1833 na rzecz zagrożo
nego przez baszę egipskiego sułtana; zabójczy traktat 
w Unker-Skelessi, — wszystko to nie zakłócało harmonii 
między gabinetami petersburgskim a wiedeńskim, które 
przeciwnie łączyły się w podwójnym interesie, — utrzy
mania pierwiastku zachowawczego w środkowćj Europie 
i gnębienia żywiołu polskiego. O Prusach, które wtenczas 
interesu właściwego w sprawie Wschodniej uie miały, 
które wtenczas państwem pierwszorzędnćm nie byty, 
a które wtenczas więcćj niż kiedykolwiek tkwiały bałwo
chwalczo niemal w więzach moskiewskiego rzymier/a, 
mowy tutaj być niej może. Natomiast nie można, bez 
pewnćj niechęci i głębokiego żalu spoglądać na działanie 
dwóch państw reprezentujących głównie europejski po
stęp i cywilizacją, — Anglii i Francyi. Oba mocarstwa 
pojmowały wprawdzie ihstynktowo interes swój w zapo
bieganiu wzrostowi i potęgi moskiewskićj na Wschodzie, 
ale Uk jedno, jak drugie było d ilekićm od chwycenia się 
praktycznych i wiodących do celu środków. ‘ N i tćm 
polu psuła wszystko rvw*lizacya miedzy A gl 
cyą, z którćj Moskwa zawsze zręcznie korzys 
a dzięki którćj oba mocarstwa paraliżowały 
wzajem działania swe na Wschodzie. Wido
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2) Zatwierdzenie planów naukowych przez zgroma

dzenia nauczycielskie układanych.
3) Administracja wydawnictwa i nakładu książek 

wykładowych dla szkół średnich i niższych, tudzież za
twierdzenie ich używania w szkołach.

4) Przekładanie coroczne sejmowi krajowemu na 
ręce wydziału krajowego sprawozdania o stanie wycho
wania publicznego.

5) Przekładanie sejmowi krajowemu projektów do 
ustaw i uchwał tyczących się oświaty publicznéj w kraju, 
bądź w skutek wezwania sejmu krajowego, bądź z wła
snej iuicyatvwy.

Konsyśtorzom obu obrządków katolickich służyć ma 
prawo, art. VIII. konkordatu z dnia 18 sierpnia 1855 re
zerwowane.

Art. IV. Krajowa rada szkólna składa się:
1) z namiestnika kraju lub zastępcy z jego ramienia 

wyznaczonego;
2) z referenta dla spraw administracyjnych przez na

miestnika wyznaczonego;
3) z dwóch inspektorów szkół, jednego szkół niż

szych, drugiego szkół średnich, przez namiestnika wy
znaczonych ;

4) z dwóch duchownych, przez Najjaśniejszego Pana 
powołanych;

5) z dwóch posłów przez sejm delegowanych;
6) z dwóch delegatów wybranych przez rady miejskie 

miast stołecznych Lwowa i Krakowa;
7) z trzech członków z zawodu nauczycielskiego, 

przez NPana mianowanych na propozycyą wydziału kra
jowego.

Posłowie sejmowi urzędują przez czas trwania man
datów, delegaci miejscy i powołani ze stanu nauczyciel
skiego przez lat trzy, po których upływie znowu mogą 
być powołam.

Art, V. Do ważności uchwały wymaga się oprócz 
prezydującego,obeGności przynajmnićj 8 człoków. Uchwały 
zapadają większością głosów, w razie równości prezy- 
dujący rozstrzyga.

Art. VI. Prezydującemu służy prawo wstrzymania 
uchwał rady, gdyby zapadła uchwała sprzeciwiająca się 
według jego zdania ustawom obowięzującym. W tym ra
zie prezydujący wstrzymaną uchwałę przedstawi do decy- 
zyi przedłożonćj najwyższćj władzy.

Art. VIII. Ustanowiona krajowa rada szkólna 
przedłoży projekt swego wewnętrznego urządzenia do 
wyższego zatwierdzenia.“

W sprawie języka wykładowego powziął wydział 
krajowy jedynie uchwałę co do szkół ludowych i tych 
szkół średnich tj. gimnazyów i szkól realnych, które do- 
towane.są ze środków pry watnych, up. miast, korporacyiitd. 
O języku w szkołach kosztem skarbu publicznego utrzy
mywanych nic wydział krajowy nie postanowił, i orzeczenie 
w tym względzie pozostawił radzie szkólnéj, która ma na 
najbliższej kadencyi przedłożyć sejmowi dotyczące wnio
ski do ustawy, a to dla tego, że zdaniem wydziału sejm, 
jako ciało polityczne, nie może’, się wdawać w orzeczenie, 
czj' język ruski jest zdolny do wykładów w szkołach wyż
szych czy nie. Zdaniem wydziału jest to kwestya czysto 
dydaktyczno pedagogiczna i należy pod rozpoznanie ludzi 
fachowych. Komisja, i.tórćj projekt wydziału oddano, nie 
podziela powyższych zdań co do niekompetencyi sejmu 
orzekania o języku wykładowym-w szkołach publicznych 
i przygotowuje wniosek uzupełniający projekt wydziału; 
nie wszyscy tćż członkowie zgadzają się na niektóre 
punkta projektu względem rady szkólnéj, mianowicie na 
owe,’ które nadają prezydentowi rady, którym byłby na
miestnik, tak obszerną władzę.

Co do szkół ludowych i tych średnich, które są utrzy
mywane kosztem gmin lub ze środków prywatnych, po
wziął wydział uchwałę, że w takich szkołach o języku 
wykładowym decydować ma gmina dotująca szkołę, lub 
fundator szkoły, i z tego powodu przedłożył wydział na
stępujący p r e j e k t do ustawy:

Art I. Językiem wykładowym w szkołach ludowych 
ma być ten, który sobie gmina miejscowa, w któréj obrę
bie szkoła leży, wybierze, jeżeli fundacya prywatna w tym 
względzie inaczéj nie postanowiła,

Art. II. W szkołach średnich, utrzymywanych wy
łącznie ze środków prywatuych, np. przez gminy, korpo- 
racye, osoby ¡prywatne itd., stanowią o języku wykłado
wym wyłącznie ci, którzy szkołę utrzymują.

Lwów, 18 listopada 1866.
Trzecią wreszcie nader ważną sprawą, którą się sejm 

nasz zajmuje, a któréj jak najszybszegojrozwiązania życzyć 
sobie należy, jest sprawa propinacyi. Jak rozmaite są 
w tym względzie zapatrywania, jak trudnćm tćj sprawy 
rozwiązanie, świadczy już ta okoliczność, [że do laski mar- 
szalkowskiéj złożono już trzy odmienne projekta co do 
sposobu wykupna praw propinacyjnych. Wydział krajowy 
przedłożył ze swéj strony jeden projekt do ustawy, poseł 
Hubicki odmienny zupełnie na innych podstawach przed
łożył projekt, a nadto i poseł hr. Golejewski złożył do 
laski marszalkowskiéj wniosek względem wykupna pro
pinacyi. O projektach innych po za izbą sejmową ułożo
nych, jak np. o projekciep. Erazma Wolańskiego nie wspo
minam. Nie chcąc przedłużać zb) tnio dzisiejszej kores- 
pondencyi, odkładam pomówienie o projektach tych do li
stu następnego, tu jednak nadmienić muszę, że projekt 
posła Hubickiego pomimo, że jego przeprowadzeniu nie 
małe trudności będą stać na przeszkodzie, dotychczas za 
najpraktyczniejszy i za najzhawienniejszy powszechnie 
uznano. ' P. Hubicki łączy swój projekt wykupna propina
cyi z projektem założenia banku krajowego, a na zasadę,

nowicie było rzeczą w roku 1833 i 1840, w obu razach 
wywołanych groźnćm wystąpieniem baszy egipskiego. 
W roku 1833 spowodowała owa bezpodstawna rywaliza
cja, w którćj przewagę winy nosi najniewątpliwićj Anglia, 
upokarzający dla obu mocarstw fakt, iż Moskwa jako pro
tektorka sułtana przeciw Mehemedowi Alemu i zagraża- 
jącćj z AzyiMniejszćj armii Ibrahima Baszy, wysłała swą 
flotę pod Stambuł, zajęła Bospor i wylądowała znaczne 
siły na brzegu azyatyckim. W roku 1840 spowodowała 
taż sama rywalizatya fakt upokorzenia Francyi i Baszj’ 
egipskiego z upokorzającym nie mnićj rezultatem ocalenia 
Turcyi, —jako protegowanćj Moskwy! Ten stan 
rzeczy doznał wprawdzie zmiany przez wojnę Wschodnią 
z roku 1854 i 1855, ale ponieważ nie ma wątpliwości, iż 
Moskwa już się nie kłopoce stypulacyami traktatu paryz- 
kiego i podejmuje tu na nowo przerwane na chwilę dzieło, 
a ponieważ panowanie Moskwy na Wschodzi e warunkuje 
prędzćj czy późnićj wszechwładztwo jćj w trzech częściach 
starego świata, uważa autor za rzecz będącą bardzo na czasie 
przedłożyć publiczności polskićj memoryały jenerała 
Chrzanowskiego, których treścią jest ścisłe badanie spraw 
Wschodu pod względem politycznym i strategicznj’m, 
a sensem moralnym, — przedstawianie najskuteczniej
szych środków przeciw wylewowi moskiewskiemu. Za
mieszcza tedy autor z obfitego, jak widzimy, zbioru pism 
i memoryałów politycznych i wojskowych jenerała Chrza
nowskiego, trzy, pod tytułem Nota o Rosyi i Wscho- 
dzie, dalćj Nota o Turcyi, nareszcie R zut oka na 
el woj ny w walce przeciw Rosyi. Kończąc wła- 

u e uwagi, stanowiące wstęp do tychże memoryałów,

która jest jego projektu podstawą, kaźden nieuprzedzony 
pisać się powinien. P. Kubicki chce: a) bezwarunkowego 
zniesienia prawa wyrobu trunków bez wynagrodzenia; 
b) chce przelania praw propinacyjnych na gminy; c) chce 
by dzisiejsi właściciele otrzymali wynagrodzenie w obliga
cjach pięcioprocentowych w przeciągu lat 36 ’/2 umorzyć 
się mających, d) gminy stają się właścicielami propinacyi 
po upływie lat 36'/2, przez który to czas składają raty na 
opłatę kuponów i na fundusz amortyzacyjny; e) fundusz, 
powstały z różnicy kursu obligacyi, ma być użyty na 
utworzenie banku krajowego, którego celem ma być pod
noszenie rolnictwa.

Na dzisiejszćm posiedzeniu ma p. Hubicki wniosek 
swój uzasadnić, może w mowie swój wyjaśni niektóre wą
tpliwości mianowicie co do problematycznego funduszu, 
który ma służyć do założenia banku krajowego a opar
tego jedynie na przypuszczeniu, że kurs obligów propina
cyjnych będzie niższym od wartości onycbże imiennej

P. S. W tćj chwili doszedł mię Dzień. Pozn. 
z 5 bm. Widzęjjz niego, iż redakcya się dziwi, że żaden 
z jój korespondentów lwowskich nic jćj nie donosi o kon
centrowaniu wojsk austryackich w Galicyi, o czćm tyle 
wiedzą pewne dzienniki wiedeńskie i pruskie. Co do mnie 
muszę się usprawiedliwić. Oto nic o koncentrowaniu 
tych wojsk u nas nie piszą dla tego, że nie ckcą mijać się 
z prawdą. Wszelkie doniesienia w tym względzie — 
upewnić was mogę — są do tćj chwili zupełnie bezzasa
dne. Jakie między Wiedniem a Petersburgiem istnieją 
obecnie stósunki, czy między temi rządami przyszło, lub 
tćż przyjdzie do takich nieporozumień, które się skończą 
wojną, nie wiem, to jednak z wszelką wiem pewnością*- że 
do dnia dzisiejszego ani c. k. namiestnictwo, ani 
władze wojskowe nie tylko o koncentrowaniu, ale nawet 
o zamiarze koncentrowania wojsk w Galicyi, żadnśj nie 
mają wiadomości.

Oprócz książąt Czartoryskich, przybył do Lwowa na 
czas jakiś pan Władysław Mickiewicz, syn śp. Adama.

W kołach poselskich obiega dziś pogłoska, że sesya 
sejmu lwowskiego z uwagi, że nawet najważniejszych 
spraw do końca grudnia, wnosząc z dotychczasowćj sejmu 
czynności, załatwićby nie można, do końca stycznia, ma 
być przedłużoną.

Lwów, 6 grudnia.
•f Dziś rozdano posłom projekt adresu. Jutro mają 

się rozpocząć nad nim rozprawy. Wielu posłów życzy 
sobie odroczenia rozpraw do przyszłego tygodnia a to 
z powodu, że frakcya ruska z osobnym wystąpi projektem 
adresu. Chcianoby więc mieć parę dni czasu dla od
powiedniego przygotowania się na przyjęcie projektu ru
skiego. Książę marszałek jest za tćm, aby rozprawy roz
poczęły się jutro. Projekt frakcyi ruskićj zawiera 1) Vo
tum nieufności dla dzisiejszego ministerstwa; 
2) żąda podziału Galicyi na część polską 
i część ruską.

Lwów, G grudnia.
p Na jedenastćm z porządku posiedzeniu sejmowćm 

wpłynęło 11 nowych petycyi, między innemi od miasta 
Stanisławowa o urządzenie wyższćj szkoły realnćj, — od 
Towarzystwa kredytowego galicyjskiego o przyspieszenie 
reorganizacyi, od p. Zaremby, właściciela dóbr z Sanoc
kiego, ze skargą na jednego urzędnika katastralnego, który 
się dopuścił obelżywych wyrazów na narodowość polską,
— od gminy Ścianki w pow. Buczackim z zażaleniem na 
zdzierstwa i nadużycia tamtejszego księdza proboszcza 
obrządku grecko-kat., — od komitetu odnowy pamiątek 
narodowych w Żółkwi o zasiłek z funduszów krajowych,
— od miasta Sanoka o prawo wyboru osobnego posła 
i o urządzenie gimnazyum.

Na wniosek Wodzickiego Henryka odsyła izba 
petycyą komitetu odnowy pamiątek narodowych wprost 
do komisyi budżetowój.

Krzeczunowicz, ks. Nehrebecki, Kulczycki, Kobak i ks. 
Megilnicki otrzymali urlopy.

Sekretarz Sawczyński odczytuje interpelacyą p. 
Rodakowskiego z Tarnopola, z jakich powodów rząd 
zwleka dotąd udzielenie koncesyi na kolćj żelazną lwow- 
sko-brodzko-tarnopolską, o którą starają się dwa konsor- 
cya, jedno reprezentowane przez p. Włodzimirza, drugie 
przez p. Seweryna Borkowskiego. Interpelant prosi za
razem o przyspieszenie tćj sprawy.

Radzca nadworny Possinger przyrzeka dać odpo
wiedź na najbliższćm posiedzeniu.

W drugićj interpelacyi zapytuje ks.Naumowycz (zfrak
cyi moskiewskiej), poparty 26 podpisami, p. komisarza 
rządowego, czy prawdą jest, co doniosła Gazeta Na
rodowa niedawno, że Jakób Głowacki, profesor języka 
i literatury ruskićj na tutejszćj wszechnicy został usunięty 
z katedry. W razie takim zapytują, jakich wykroczeń się 
dopuścił i czy było jakie śledztwo?

Radzca nadworny Possinger odpowiada natych
miast w języku ruskim, że wszystkie wiadomości o nastą- 
pionćm już usunięciu Głowackiego są mylne. Zajmuje 
on, jak wiadomo, swoją katedrę nadal.

Do tego oświadczenia urzędowego mogę dodać z au
tentycznego źródła, iż kwestya usunięcia Jakóba Hoło- 
wackiego, który zamiast ruskiego języka i literatury, jest 
właściwie profesorem języka moskiewskiego i literatury, 
jest przedmiotem konferencyi pomiędzy namiestnikiem 
a ministrem stanu. Usunięcie już w zasadzie postanowio
ne. Zanim jednak faktycznie nastąpi, rząd chce wyna
leźć stósownego następcę, a to nie jest łatwą rzeczą; rząd 
chce, aby katedra nie została opróżnioną przez dłuższy

mówi autor dosłownie: „Nie będę tu rozwodził się nad za- 
stósowaniem memoryałów O celu wojny w walce 
zRosyą do teraźniejszego położenia. Gdyż to co po
wiedziałem wyżćj o posłannictwie Austryi w Słowiań- 
szczyznie południowćj, o zadośćuczynieniu prawom ludów 
słowiańskich w Austryi, o złączeniu losów państwa ra- 
kuskiego z losami Polski i Słowian w Turcyi, o utworzeniu 
wielkiego federacyjnego państwa z zachodnich i południo
wych narodów słowiańskich, obok uszanowania praw Ma
dziarów i Niemców, wszystko to mniemam najwłaściwszćm 
dzisiaj zastósowaniem meraoryalu: O celu wojny 
w walce z Rojsyą.11! Następują potćm trzy wspomniane 
memoryały w doslownćm brzmieniu. W pierwszym 
O Rosyi i Wschodzie skreślonym roku 1835, a przed
łożonym rządowi angielskiemu, zastanawia się jenerał 
nad charakterem zaborczości moskiewskićj; nad podo
bieństwem objawów jćj w Polsce i na Wschodzie, wreszcie 
gani bezczynność mocarstw europejskich na Wschodzie 
i przedstawia zgubne jćj na przyszłość następstwa. „Na 
lądzie stałym,“ mówi, „opanowanie państwa tureckiego 
użyczy Rosyi stanowisk wojskowych, które jćj ułatwią 
atak w jednę stronę na Austryą, w drugą na Indye. Nadto, 
owładnione państwo tureckie da jćj wielki zasób majątków, 
którymi wyekwipuje swe floty, i wybornych żołnierzy, któ
rymi zwiększy swe armie. Nie trzeba zapominać, że 
przodkowie tych ludów przekroczyli niegdyś Indusimogą 
raz jeszcze tam się posunąć, podczas gdy druga armia 
rosyjska, posuwająca się z Gruzyi, atakowałaby Indye 
przez Persyą. W owym czasie nie potrzebaby było pod
biciem Rosyi poprzedzać tę wyprawę, gdyż już zezwolono,

czas, coby dało powód do ponownych jęków boleści z Pe
tersburga.

Donosiłem w jednej z poprzednich korespondencj i, 
że interpelowano wydział krajowy, czy wydał jaką ii:- 
strukcyą dla gmin pod względem wprowadzenia w życic 
nowćj ustawy gminnćj?

• Otóż dziś imieniem wydziału krajowego odpowiedział 
na tę interpelacyą p. Grocholski (członek wydziału), że 
wydział zniósł się tylko z namiestnictwem co do wydanie 
popularnego tćj ustawy. Wydanie to wyjdzie za kilka dni. 
i będzie je można dostać bardzo tanio wekonomacie skar
bowym. Instrukcyi osobnćj wydawać wydział kraj, nie 
czuł się upoważnionym podług brzmienia statutu krajo
wego. Zdaniem jego byłaby ona nawet niestósowną i zby
teczną, ponieważ sama ustawa jest dość jasno i popular
nie ułożoną, a instrukcya byłaby tylko rozwlekłą jćj pa
rafrazą. Zresztą wydział krajowy zniósł się już z wydzia
łem Czech, które najwięcćj mają podobnych stosunków 
z Galicyą, aby się dowiedzieć, w jaki sposób tam utrzy
mują się relaeye wzajemne pomiędzy gminami i radami 
powiatowemi z jednćj strony, a wydziałem krajowym 
z drugiej strony. Wydział jest tego przekonania, 
że powinien zostawić gminy ich własnym siłom, niech je 
poznają, niech zmężnieją. Mięszać się w ich autonomią 
znaczyłoby tyle, co zamiast biurokracyi rządowćj, której 
obalenia sobie wszyscy życzymy, stawiać biurokracyą wy
działową. Zresztą pojedyńczym gminom, któreby się zgło
siły o pomoc lub radę, wydział udzieli jćj z największą 
gotowością. Pożądanćm byłoby popularne wydanie zbioru 
rozporządzeń dotyczących wykonywania policyi miejsco- 
wćj, która teraz należeć będzie do władz gminnych. Zbiór 
taki jest wszakże mniśj rzeczą prywatnego przedsiębior
stwa. Gdyby jednak nie znalazł się do tego żaden pry
watny, natenczas o takie wydanie popularne postara się 
wydział (brawo! brawo!)

Z porządku dziennego czytał p. Grocholski ułożone 
przez p. Kabata bardzo obszerne z długim wywodem hi
storycznym połączone sprawozdanie wydziału krajowego 
o zniesienie prawa propinacyi, przysługującego dziś wła
ścicielom dóbr tabularnych, na rzecz kraju, za wynagro
dzeniem.

Czytanie zabrało dwie godziny' czasu z okładem. Na 
wniosek Wężyka (z Krakowskiego) uchwalono oddać to 
sprawozdanie osobnej komisyi z 12 członków. Wybór jćj 
jutro.

Następowało motywowanie wniosku Hubickiego 
o zniesieniu prawa propinacyjnego, ale wnioskodawca dla 
spóźnionej godziny zrzekł się głosu, i prosił tylko, aby 
wniosek jego odesłano do tćj samćj komisyi, na co izba 
się zgodziła. .

Posiedzenie trwało blisko 4 godziny. Następne jutro. 
Na porządku dziennym rozprawa adresowa, która pra
wdopodobnie będzie bardzo żwawą. Marszałek zapowie
dział początek posiedzenia na 1 godzinę pierwćj, niż 
zwykle.

Wiedeń, 6 grudnia.
Nie można zaprzeczyć, że opozycya przeciw mini

sterstwu występuje na pojedynczych sejmach krajowych 
z godnym uwagi zapasem retorycznćj potęgi. Jeżeliby 
ktoś zapatrywał się na każdy z tych sejmów z osobna, 
musiałby zaiste przyznać opozycyi pewną wagę i znacze
nie, rozpatrując jednak w ogóle działalność wszystkich 
sejmów, dostrzedz można, że znaczenie to opozycj'jnych 
stronnictw nie jest tak wysokie.

Nasamprzód bowiem pokazuje się, że wszystkie sej
my krajowe, należące przeważnie do opozycyi, liczą zale
dwie trzecią część głosów do rady państwa, następnie, że 
opozyejm w Wiedniu wychodzi z całkiem odmiennego 
punktu widzenia rzeczy, jak opozycya w Gracu, Lincu lub 
Bernie.

W Wiedniu domagała się opozycya sejmowa zwo
łania rady państwa, ponieważ zaś nie wyraziła, że pra
gnie ściślejszćj rady państwa, która zresztą nie posiada 
żadnego, bądź to politycznego, bądź państwowego zna
czenia, przeto przypuścić trzeba, że domagała się ona 
zwołania szerszćj rady państwa, a tćm samćm rehabilita- 
cyi polityki szmerlingowskićj.

W Gracu natomiast uczynił sejm rządowi w projekcie 
do adresu zarzut, iż~nie przywrócił konstytucyi węgierskićj 
całkowicie i natychmiast po zawieszeniu obrad rady pań
stwa; przeciwnie opozycya w sejmie morawskim zarzuca 
ministerstwu, że w obec Węgrów zaszło ono za daleko.

Te są mnićj więcćj zapatrywania istniejące, jak się 
zdaje, w sferach rządowych, ze względu na objawy opozy 
cyjnych dążności w zebranych sejmach różnych ziem pod
ległych rakuskiemu berłu.

Wiedeń, 7 grudnia.
eo W tutejszych kołach wojskowych wielką spra

wiła sensacyą broszura, wydana bezimiennie w Lipsku 
(u Engelmana) a zawierająca szczęgółową krytykę roz
licznych niedostatków w dzisiejszćj austryackićj armii. 
Wszelki przyczynek do wyjaśnienia tych opłakanych 
stósunków jest nader pożądanym, bo przecież rząd sam 
uznał reorganizacyą armii jako cel niezbędnj’ a pewnie 
nie zbyt wiele jest w Austryi mężów’, którzyby w spra
wach wojskowych mogli zdać sąd kompetentny. Pod
czas gdy pole handlowe i finansowe i każda inna ga
łąź fachowćj wiedzy przystępna jest dla większej publi
czności, w sprawach wojskowych natomiast przystęp tu 
nadei- jest ograniczonym, prawie wcale odciętym: dla 
tego tćż koło owych mężów, od którychby pod wzglę
dem reorganizacyi armii austryackićj trafnego wyglądać

że Persya od 1827 roku stała się lenniczką Rosyi. Wy
prawa ta do Indyi, gdzie Rosyanie ukazaliby się w postaci 
wyswobodzicieli, może być przedsięwziętą przez nich, 
zanim jeszcze sułtan, na wzór ostatniego króla polskiego, 
ostatniego eara kazańskiego, ostatniego hana Krymskiego 
i ostatnich władzców gruzyjskich i czerkieskich, zamieni 
swój pałac w Konstantynopolu na pałac w Petersburgu. 
Jednak trudno jest oznaczyć porządek, według którego 
pójdą Rosyanie w swych podbojach późniejszych. Gdyż 
na to wielki wpływ wywrą okoliczności, według tego, czy 

■ Anglia, Francya lub Austrya dadzą się łatwićj uśpić albo 
i nawet, co zresztą zdarzyłoby się nie po raz pierwszy, 
i pozwolą się uwieść do pomagania Rosyi w spełnieniu jćj 

zamiarów, zamiast połączyć się przeciwko nićj.“ Ustęp 
powyższy jest pod pewnym względem najwierniejszóm

• streszczeniem całego memoryału pierwszego. Drugi me- 
: moryał O Turcyi jest i dla historyka, polityka i stratega
• równie może zajmującym. Rozpatrzywszy się w dziejach 
l genezy tureckićj w Europie; rozpatrzywszy się dalćj 
i w charakterze dzisiejszćj polityki i organizacyi państwo- 
: wćj tureckićj z j ednćj, w systemie zaborczości moskiew- 
, skićj wobec Turcyi z dr ugićj strony, skreśla jenerał 
, szkicdotych czasowych wojen turecko-moskiewskich, szanse

zdobycia Turcyi przez Moskali, szanse dalćj ocalenia Tur- 
; cyi przez interwencyą europejską, przyczćm wskazuje na 
¡, Szumię, Konstantynopol i Dardanele, jako na trzy najwa- 
i żniejsze stanowiska strategiczne w Turcyi. Memoryał ten 
} napisany wrokpo pierwszym, został również przedłożonym 

rządowi angielskiemu. Ostatni wreszcie memoryał O cel u 
, wojny w walce przeciw Moskwie, podany rządowi

można sądu, 
wspomnionćj

bardzo jest szczupłe. Bezimienny a 
broszury, który sam się „austrynckim 

nierzem“ nazywa, musi być wojskowym wysokiej ra 
bo czerpie swe wiadomości z ministerstwa wojny i ? 
żnych, przez cesarza wyznaczonych komisyi \.OjJ 
wych, do których widocznie miał przystęp dozwJĆ,»-, 
Autor narzeka gorżko na wielki brak inteligencji 
mii, na zupełną niedokładność szkół wojskowych ¡p[
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zbytnie zakorzenienie się biurokracji administracyjny 
są to wszystko wady, które w cywilnej admistracji 
stryackiej dotkliwie czuć się dają. Dalćj użala się 
tor broszury, że oficerowie prawie nigdy nie znają 
zyka pułku i dla tego żołnierz ich nie rozumie, k 
nego męża, zdolnego do przeprowadzenia reform 
mii, widzi autor w arcyksięciu Albrechcie, zwy 
z pod Custozzy.
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Fios-ciwsy«, 1 grudnia.
(Zf.) Król, skończywszy uroczysty objazd noworigj 

tych prowincyi, powróci! tu przeszłego tygodnia; inuij 
palność przygotowała mu świetne przyjęcie. Wielką 
ua dworcu kolei przystrojono bogato, wszystkie ulice,], 
wadzące od kolei do pałacu Pitti, pozawieszano cln, 
gwiami i festonami z laurowych gałązek, powznoszouo j 
umfalne bramy i w dwóch miejscach poumieszczano 
ogromnćj wysokości masztach skrzydlatego lwa ś. Mar! 
co wszystko razem dosyć ładnie i wesoło wyglądało,
na kilka dni naprzód półurzędowe dzienniki gorąco zadj 
cały mieszkańców tutejszych do entuzyastycznego przyj, r1 
króla, powtarzając nieustannie, że przecież Florentczyg 
zechcą pozostać w tyle za Wenecyanami w dawaniu do, 
dów swój miłości dla panującego; piękne te frazesy 
zbyt wielki jednakże wpływ wywarły. Wprawdzie za® 
wanie w zbiegowiskach i paradach sprowadziło ogroi 
tłumy ludu na drogę, którą miał przejeżdżać 7 k 
Emanuel; lecz orszak królewski przyjmowano wszę 
milczeniem i wcale nie było zwykłych w takich raj 
okrzyków ćviva; gdzieniegdzie tylko jaka chustka 
kapelusz powiał w powietrzu Większość bowiem ¡l 
szkańców stolicy nie uważała za właściwe urząd :ania| 
umfalnego wjazdu z lukami tryumfalnemi i lauro| 
liściami dla króla powracającego z nader pokojowego 
jazdu, i to wówczas, gdj' Custozza i Lissa tkwią jea 
wszystkim w świeżćj pamięci i niczem zmyte nie zos 
Wieczorem jedynie domy rządowe zajaśniały iluminn 
którą tćż wkrótce rzęsisty deszcz zagasił; z prywat 
prawie nikt swego mieszkania nie oświecił. — Ale d 
już tych opisów uroczystości, może niezawadzi dla ro! 
itośei przesłać wam słów kilka de publicis. Otóż wsi 
kie umysły zajmuje tu przeważnie sprawa rzymska, 
zająca się — jeżeli nie do ostatecznego rozwiązania, 
przynajmnićj — do wejścia w inną, zupełnie nową 
Ogół, upojony nadzwyczaj nenii rezultatami ostatniej , 
ny, która pomimo dwóch ponie-ionych klęsk
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wyswobodzenie Wenecyi, taką ma wiarę w szczęśliwą g ra “ 
zdę Włoch, iż nie wątpi, że wkrótce i to bez żadnych i 
Rzym stanie się stolicą Włoch. Prawie wszystkie' ii 
niki podzielają to przekonanie i mówią o przeniesieni, 
WiktoraEmanueia na Kapitol w przyszłym miesiącu,] j 
o rzeczy nie ulegającej najmniejszćj wątpliwości, ii 

iwniejsza, że i organa półurzędowe, które dotąd,
wały co do tćj delikatnej kwestyi nader ostrożne i t 
znaczne, zaczynają odzywać s'ę prawie tym samym toi 
co i dzienniki niepodległe. — Projektowana podróż!“', 
Rzymu cesarzowćj Eugenii zaniepokoiła była coko| 
tutejszych polityków, lecz jako prawdziwi optymiści 
ją sobie wytłómaczyli na swoją korzyść, dowodzą« 
jeżeli cesarzowa jedzie z jakąś misyą polityczną, to u e 
wodnie albo dla skłonienia Papieża do zrzeczenia się V 
dzy świeckićj, lub tćż dla zabrania go z sobą do Frs 
Codziennie przybywają tu dezerterzy z wojska papież! 
z samćj legii d’Antibes jest ich ze stu przeszło we Fli 
cyi i Siennie, co bardzo cieszy i dodaje otuchy patry 
włoskim. Co do mnie jednak, to pomimo to wszystko, coi 
i słyszę, nie chce mi się jednakże tak bardzo wierzyć 
te świetne nadzieje tak prędko urzeczywistnionemizos 
chyba gdybj’ Papież poszedł za zgubnemi radami nif

tfCSrych z otaczających go i wyjechał za granicę, nie czek
wykonania przez Francuzów konwencji z d. 15
Wielki niepokój obudzą tu wc wszystkich sferach, nie 
łącząjąc i urzędowych, smutne położenie, w jakićm 
znajdują Włochy7 południowe: w Neapolitańskićm nr' 
nictwo zaczyna się powiększać i przybiera szer 
miary, a stan Sycylii wciąż jednakowo groźnie się pO 
stawia; wprawdzie dla zadosyć ucz., nieaia licznym ri ]<|j 
macyom zniesiono tam od dzisiaj stan oblężenia, leci < 
wdopodobnie wkrótce takowy na nowo ogłoszonym i kj 
nie. — Bandy powstańcze, wyparte z Palermo, zh 
rozproszyć się, cofnęły się tylko w góry, gdzie się na 
organizują, do czego niemało im pomaga co dzii lnifV 
wzrastające na wyspie niezadowolnienie z rządu, 1 Lj 
prawdę mówiąc, dosyć po macoszemu od kilku lat ni 
ministruje. Szczególniej znienawidzonemi tam są oi 
władzy, a głównie karabinierzy i ajenci policyjni, k u ( 
w ostatnich czasach licznych dopuszczali się uadużj 
Nie myślę ja wcale chwalić, ani nawet bronić ostat ¡L 
powstania sycylijskiego, które tylko klęski dla kraj 
gło sprowadzić; lecz miłość prawdy’ zmusza mnied 
wiedzenia, że sam rząd, a przynajmnićj ci, co rządz jSz, 
spą w jego imieniu, niemało do takowego swćm po* v g 
waniem się przyczynili. Gdyby nie zupełny brak ośi 
a nadewszystko straszna nędza i głód, którym nie ct ¡0(,' 
czj’ tćż nie umiano zaradzić, to nigdy nie byłoby się' |Ce„ 
źle myślącym jednostkom popchnąć część biedniej"“ 

angielskiemu na początku wojny wschodnićj, ro on
szanse powodzenia Zachodu w rozpoczętćj walce p' invi 
Moskwie; ocenia jćj środki i zasoby obrony, a lo téj 
przychodzi do rezultatu następnego : „Ogromna roz lalej 
a mała ludność Rosyi, a także przeszkody z jćj ! leni 
pochodzące, czynią bardzo trudnćm stanowcze 1 roi 
Rosyi przez wojska europejskie bez pomocy wewn? 
to jest bez pomocy ludów przez nią ujarzmionych 
sarstwo rosyjskie może być wywrócone tylko włi toro 
iż tak powiem, rękami. W tym przeto kierunku wio Une 
zwrócone usiłowania przeciwnika, któryby je ( 
obalić.“ — Otóż pośrednie rozwiązanie kwestyi ¡nia 
dnićj przez kwestyą polską, rozwiązanie konieci jęh 
naturalnie i logiczne, cokolwiekbądź powiedzą A Wel 
i różni płatni czy bezpłatni jćj sprzymierzeńcy. - Me 
kończymy pobieżny nasz rozbiór ważnćj pracy P; <h 
Chrzanowskiego, nadmieniając zarazem przy téj fes 
bności, iż ją autor kazał odbić jako osobną brt 
którą nie dość usilnie polecić należy noszćj publi1’“’"' 
Nie mnićj ważną byłaby ona dia większych kółpubj 
ści, dla dziennikarstwa zagranicznego, gdyby taff 
to przedewszystkićm widać w upadłćj i skarło^ 
publicystyce niemieckićj, zamiast bałwochwalstwa' -- 
teryalnćj siły i wygodnćj szablonowości, panowały1 $ k 
ległość myśli i poglądów, uczucie godności i baczny 
na przyszłość! 'nie?
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ości do tego rozpaczliwego kroku. Wprawdzie Palermo
"" siedmiu dniach napowrót zdobytóm zostało, lecz zwy- 
Ssztwo, choćby najświetniejsze, odniesione przez rząd nad 
t¥mi poddanymi, jest zawsze niemałą klęską dla tegoż 
"’u i smutne za sobą rezultaty pociągnąć może.

Dekret królewski, noszący datę 29 listopada, zwołuje 
a dzień 15 grudnia obiedwie izby włoskie, w któiych po 
- pierwszy zasiędą świeżo wybrani przedstawiciele We

«ecy1; Ludność wenecka nie bardzo gorący wzięła udział
(wyborach; uradowana i odurzona tak niespodziewanem 
"ozbyciem się obcego jarzma i odzyskaniem upragnionej 
^podległości, widocznie nie bardzo się troszczyła, czy ten 
ab ów na ten raz deputowanym obranym zostanie, a może 
$ i potrzeba wypoczynku po tak długo trwających a tylko 
jjjja dni wybory poprzedzających uroczystościach, zatrzy
ma w domu wielu wyborców. Dosyć, że ci ostatni bar- 

jZo nielicznie się zebrali i walka wcale zażartą nie była, 
«^podobna jeszcze dziś stanowczo wyrzec, którzy z posłów 
¡eneckich do jakiego stronnictwa politycznego należą, 
dopiero zebranie się parlamentu, z niecierpliwością przez 
Lzystkich oczekiwane, tę ważną kwestyą wyjaśni. Gdyby 

e;11 d deputowani weneccy wystąpili solidarnie, to mogliby 
C!1"! rzeważny, a nawet stanowczy wpływ wywrzeć na obrady. 

Jj śmierci bowiem Cavoura nie potrafiła się dotąd utwo- 
.¡yć w parlamencie włoskim stanowcza większość. Prócz 
ffóch główniejszych stronnictw, tak zwanych umiarkowa
li i postępowców, znajdują się w jego łonie liezne par- 
¡ei koteryjki, nie mające żadnego wybitnego politycznego 

,„*Krakteru, które pływają pomiędzy temi dwoma główne- 
“ j prądami, przechylając się raz ku jednemu, to znów ku 

jrugiemu, tak że często maleńka jakaś frakcyjka lub nie- 
hybycie na posiedzenie paru deputowanych stanowi o zwy- 
¡ięztwie. Solidarności tej jednakże po deputowanych wene
ckich spodziewać się niemożna prawdopodobnie; wejdą oni 
j,jkład różnych już istniejących stronnictw; zdajesię jednak, 
¡eumiarkowani najwięcćj na tóm zyskają. W jednćj tylko 
^■estyi spodziewają się po nich solidarności, tj. w żądaniu, 

jiyWenecyi pozostawiono tymczasowo obecnie tam istnie- 
“Lj organizacyą sądową i administracyjną; tego przynaj- 

ijmnićj każę się domyślać ton, jakim się odzywa większa 
¡ść dzienników weneckich. Oto, jak się pod tym wzglę- 

[ein wyraża II T em p o (Czas), dziennik bardzo czytany, 
którego redaktora, p. Antonio Antonaz, o brak patryo- 
izmu wcale posądzać nie można: „Dochodzą nas z ró- 
tych stron wieści, jakoby administracya i sądownictwo 
¡ze miały być wkrótce zreorganizowane na wzór włoski; 
wieści tych nie chcemy i nie możemy przykładać ża

lnej wiary; niepodobna bowiem przypuszczać, aby rząd 
¡ciał nam tak wielką krzywdę wyrządzić. Dotychczasowy 

system administracyjno-sądowy nie jest wcale złym, 
i porównaniu z włoskim to go prawie wybornym na- 
tać można. Nikt nas nie może posądzić o przesadę, po
waż ogromne usterki i wadliwości urządzenia admini- 

bcyjno - sądowniczego Włoch wszystkim dobrze są 
WM iane; cały kraj miał sposobność dotkliwie się o nich 
^C1? lekonać, wszystkie dzienniki się na to zgadzają, a i sam 

.z rlament niejednokrotnie to oświadczył; nawet żadne 
:'\er™ laisterstwo nie mogło zaprzeczyć, że uważa administra- 
-CU’J i sądownictwo za bardzo niedokładuie urządzone,
; , j rszystkie obiecywały zająć się stanowczą ich rcorgani- 
1(%' tyą. Na cóż więc zaprowadzać u nas to, co przez 
(c ?’ ¡ystkich za złe zostało uznanćm? Czekajmy tych przy- 
K tczonych reform; a gdy — o czćm nie wątpimy — takowe 
, iftwiodą naszych oczekiwań, to z radością tak my, jako 

cały kraj, je przyjmiemy.“
jr Ministerstwo Ricasolego zaczyna chwiać się coraz 

dziej i upadek jego coraz prawdopodobniejszym się 
■ ,e, chyba tylko zbliżające się kryzys w sprawie rzyrn-

‘ S! o na jakiś czas od takowego ocalić je potrafi. Już to 
eba przyznać, że dało ono dowód wielkiego niedołęztwa,
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zie przeniesienia stoliey do Rzymu, zrobią ci ambasado
rowie, wyżsi urzędnicy i dzienniki, którzy ponajmowali 
tu mieszkania na termin, kilka, a nawet kilkunastoletni. 
A pierwszym tutejszym teatrze la Pergola, dają obecnie 
z wielkićm powodzeniem Afrykankę (Meyerbeera), która 
pomimo nader wysokiej ceny miejsc, i dwudziestu prze
szło przedstawień z rzędu, nie przestaje ściągać licznéj 
publiczności. Do tak świetnego powodzenia téj opery przy- 
czyniają się głównie (oprócz nb. autora) wyborna przez p. 
V anucini dyrygowana orkiestra, Soprano “i Baryton. Se- 
lika panna Ferni (młodsza z dwóch sióstr Ferni, znanych 
artystek na skrzypcach) choć już nie bardzo młoda, rna 
glos zupełnie jeszcze świeży, rozległój skali, pełen bar- 
momi i metalicznego, że tak powiem, dźwięku, i włada nim 
po mistrzowsku; znać po niéj osob , posiadającą w wyso- 
w j S^PU’U muzykę i śpiew i pojmująca je doskonale. 
vi drugim akcie, gdy wachlując uśpionego Vaskę, naśla
duje śpiew kolibri, jest rzeczywiście zadziwiającą, przy 
tém gra z przejęciem się swą rolą i dokladném jéj zrozu
mieniem. Nelusco, p. Oiraldoni, jest jednym z najle
pszych barytonów, z jakimi dziś spotkać się można; głos 
jego silny, dźwięczny, harmonijny, z pelnéj wychodzący 
piersi i bez wysilenia pokonywający największe trudności, 
musi się każdemu podobać; do tego jest on wybornym 
aktorem, gra jego fizyonomii, wyraz oczów i gęsta, mia
nowicie w scenach namiętnych, są nieporównanemi ; wy
gląda on jak prawdziwy syn natury, urodzony i wycho
wany pod palącemi promieniami podzwrotnikowego słońca 
Nie mógłbym tego powiedzieć o grze tenoru p. Carrion 
—- znanego wam dobrze z zeszłćj zimy — który jakkol
wiek umie bardzo dobry użytek zrobić ze swego już do
brze podstarzałego głosu, w Afrykance nie całkićm mnie 
zadowolnił. Contralto dosyć się podoba, obydwa bassy 
zaś nie śpiewają, lecz ryczą; reszta śpiewaków i chóry do
syć lichę, jak to prawie zawsze we Włoszech. Dekora- 
cye i mise en scène, na które wydano przeszło pięćdzie
siąt tysięcy franków, są bardzo gustowne i bogate; szkoda 
tylko, żę nie postarano się o zastosowanie ich do czasu, 
miejsca i okoliczności. I tak: w czwartym akcie, gdzie 
rzecz dzieje się w Afryce, w dzikiem państwie Seliki, scena 
przedstawia w oddali, ogromne miasto, o pysznych gma
chach, przyozdobionych w romańskie kopuły i gotyckie 
wieże, cały dwór i poddani na czarno pomalowanéj kró- 
lowéj, mają płeć zupełnie białą, stroje wcale nie afry
kańskie, a jakby na dobitkę, pogański kapłan każę 
wykonywać Selice przysięgę na amarantową księgę z wiel
kim złotym krzyżem na okładce. Są to na pozór drobne 
usterki, lecz i te, psując ogólny efekt, szkodzą całości i dla 
tego starannie ich unikać się powinno. Na zimowy sezon 
zapowiedziała dyrekeya la Pergola Żydówkę Halevego, 
Fra Diavola Aubera i parę oper Verdego, wraz z zupełną 
zmianą personażu śpiewaków.

PEVSY.

» Fn 
:>iezk 
e Fli lawet — po prostu mówiąc — niedbalstwa, dopuściwszy 

obycia Palerma, miasta dwakroćstotysięcy ludności ma- 
ego, kilku tysiącom nie uorganizowany.ch i źle uzbrój o- 

’’c0! h powstańców. Pare pułków piechoty wczas wysiane 
“by zapobiegło złemu, które nietylko że miasto pokryło 

nno?|obą, ale nadto podkopało powagę rządu w umysłach lu- 
A przecież wojska rządowi nie brakowało, miał go już 

wczas rozporządzalnego parekroć stotysięcy. Tłórna- 
wrz.a tóesię niewiadomością miejsca tu mieć nie może i śmie- 

.'® tóm byłoby nawet; już bowiem na miesiąc naprzód 
'kl® łyscy tu mówili, że w Sycylii przygotowuje się powsta- 
m ra ie i że takowe rozpocznie się od uderzenia na Palermo; 
l'r'Zl'j denniki pełne były korespondencyi z Sycylii, zapowiada- 
s% pI tych bliski wybuch rewolucyi ; ministrów e zasypywani 

li listami ostrzegającemi o niém, a nawet.kilku poważ- 
lec! feh Sycylijczyków było osobiście u Ricasolego, a y niu 

U11Zi nedstawić stan wyspy we właściwćm świetle. Lecz tak 
’’ za Iwném było zaślepienie pierwszego ministra, że wzru- 
§ ,ia ¡«tylko ramionami i odpowiadał, że to jest tylko fał- 

, alarm, wzniecany przez nieprzyjaciół rządu dla
; iepokojenia umysłów, gdyż wszystkie urzędowe raporty 

‘at D1' ¡odnie utrzymują, że stan Sycylii nie przedstawia ża- 
sa“ i tych obaw. Wypadki przekonały, jak wiarogodnemi 
U1’ , (ty owe raporty. Prawdziwe to nieszczęście dla Wioch, 
a oi-M czasu jak zabrakæ0 Cavoura nie mogły one aż dotąd 
o-vûi ministra wyższe organizatorskie zdolności posiada

no. Obecnie silne stronnictwo popiera przyjście do wła- 
îRatazzego, który jak wiadomo, jest jeżli nie najzdoi- 

. jszym, to przynajmniej najwierniejszym z pomiędzy mę- ” P°’lstanu włoskich. Objęcie przez niego steru rządu, 
loby prawie pewném, gdyby nie stała temu ną prze- 
jtodzie niepopularność, jakiéj on używa u ludu, nie mo- 

. . -«ego mu zapomnieć Aspromonte. Ogromny hałas wy- 
nieF olał w urzędowćj prasie włoskiej artykuł o bitwie pod 

! Ązamieszczony w ostatnim numerze Revue de deux 
® Jndes, a którego autorstwo uparcie przypisują ks. de 

lce pi oville, chociaż on przez gazety wyparł się takowego, 
a loi téj znakomicie napisanéj rozprawie, ganiącćj surowo 

, rozlf »lezienie się floty włoskiej pod Lissą, dopatrzyły się 
jej Moniki, jak 1’Italie i t. p. nader nieprzyjaznego uspo- 
cze I hienia dla Włoch ks. de Joinville, i ztąd wzięły po- 
ewiiÇ w do gwałtownego wystąpienia przeciwko Orleanom, 
myci) Madcząjącże Włochy wszelkiemi siłami będą się opierać 
o wł» "Protowi téj familii na tron francuski; — tak jak gdyby 
i wio >Bie wierzyły w prawdopodobieństwo tego powrotu.

je Coraz to zwiększające się prawdopodobieństwo ogło- 
tyi « hia Rzymu stolicą Włoćh, sprawiło tu ogromny po- 
niecz och w świecie przemysłowo-kupieckim i pomiędzy wła- 
izą H belami domów. Pierwszém następstwem tego popio
ły. • ? jest znaczne obniżenie wartości domów, które w osta- 
ey P; ’eh czasach do ogromnej były doszły ceny, i coraz to 

<f téj tezę bankructwo różnych wystawniejszych sklepów. 
ią br( rzeczywiście jest się czego obawiać, bo jeżeli utrata 
ublic? ulicy tak dotkliwie uczuć się dała, fabrycznemu i prze- 
ł pub płowemu Turynowi, to byłaby ona prawdziwą klęską 
y ta» ‘Plorencyi, która oprócz mozajek i kapeluszy ryżowych 
¡¡rio1’ 'prawie nie wyrabia u siebie A trzeba wiedzieć, że 
¡twa Hez przeciąg dwóch lat ostatnich, Florencya zmieniła 
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... poznania; ,
pobupowano mnóstwo ogromnych domow, pootwie- 

r. niezliczoną ilość różnorodnych sklepów, urządzonych 
¿«znanym tu dotąd zbytkiem i wytwornością; a co do 
rVerni i kawi.srni, to te co krok się napotyka; ric 

dziwnego, że teraz skóra drży na tych wszystkich 
przedsiębiorcach. Ciekawa tylko rzecz, co w ra-

Berlin, 7 grudnia. Dzisiejsze (39) posiedzenie ple
narne izby pośełskićj rozpoczęło się o godzinie kwa
drans na jedenastą z rana. Galerye były licznie obsa
dzone. U stołu ministeryalnego zasiadł minister Miih- 
ler i kilku komisarzy rządowych. Przed rozpoczęciem 
obrad nad| przedmiotami zamieszczonemi na po
rządku dziennym, zawiadomił marszałek izbę o nadej
ściu rozmaitych petycyi przeciw oddzieleniu Szlezwigu 
Północnego od Południowego. Po przekazaniu petycyi 
tych 13 koraisyi, przystąpiła izba do obrad nad etatem 
ministerstwa wyznań. Po krótkich rozprawach przyj
muje izba wszystkie początkowe pozycye pomienionego 
etatu. Do tytułu 21 przedłożony był wniosek posła 
Kantaka następującćj treści: Wezwać ponownie mini
sterstwo wyznań, ażeby jak najrychlój starało się zara
dzić gwałtownym potrzebom katolickiej ludności we W. 
Księstwie Poznańskiem przez utworzenie potrzebie tćj 
odpowiednich wyższych zakładów naukowych, przede- 
wszystkićm przez utworzenie gimnazjum katolickiego 
w bydgoskim obwodzie rejencyjnym. w nrzydłuższćj 
mowie, którą później u wstępu Dziennika ‘w 
wnćm brzmieniu, podamy, uzasadnia poseł Kantak gwał
towną potrzebę powiększenia katolickich wyższych zakła
dów naukowych we W. Księstwie Poznańskićm, mianowicie 
w bydgoskim obwodzie rejencyjnym. Minister wyznań 
p. Mubler odpowiedział, że rząd już dawniśj potrzebę 
tę całkowicie uznał i tćm bardzićj ubolewa, że nie może 
już dziś co do sposobu zaradzenia temu pewnego dać 
wyjaśnienia z powodu, że prace przygotowawcze nie są 
jeszcze ukończone. Rząd jednakże weźmie uchwałę izby 
pod rozwagę. Izba tćż rzeczywiście przyjęła wniosek 
posła Kantaka prawie jednogłośnie. Posiedzenie zam
knięto o godzinie 3 z południa, a o godzinie 6 wieczo
rem rozpoczęło się nowe posiedzenie wieczorne.

Na wieczornćm posiedzeniu, które zagajono o go
dzinie 6’/* wieczorem, ukończono obrady nad etatem 
ministerstwa wyznań; z obrad tych nie ma nic ważnego 
do przytoczenia. Prawie wszystkie pozycye przyjęto we
dle projektu rządowego. Jutro i pojutrze nie będzie 
posiedzenia plenarnego.

Przybycia króla i księcia następcy tronu saskiego 
do Berlina oczekują w dniu 17 bm.

Z Hanoweru donoszą, że dnia 5 bm. aresztowano 
tam kupca Sonntaga, który w ostatnich czasach odzna
czał się przez demoństracye na rzecz dynastyi Welfów 
i odprowadzono , go na fortecę Minden. Następnie od
byto rewizye celem wykrycia tajnego komitetu central
nego i składu pism antypruskich u prezesa kolegium 
skarbowego tajnego radzcy Alteua, u brata tegoż, wła
ściciela dóbr Altena w Hemmiugen i u innych obywa
teli. Zdaje się jednakże, że nie. znaleziono nic podej
rzanego, gdyż odnośne osoby po krótkićm przesłucha
niu policyjnćm pozostawiono na wolności. Obiegają po
głoski, że zasuspendowano już równie kilku urzędni
ków. Zdaje się zatćm, że rząd pruski wziął się na se- 
ryo do pacyfikacyi Hanoweru.

Dziś nadeszła tu znowu część sasldćj kontrybucji 
wojennćj i złożoną została w skarbcu królewskićj kasy 
jeneralnśj.

Jedna z tutejszych gazet donosi, że tajnego radzcę 
Kieschkego, radzcę referującego w ministerstwie liandln, 
wybrało miasto Królewiec na swego pierwszego burmi
strza.

Z Darmsztadu pisze Neue Bad.Lnadesztg co na
stępuje: „Zauważono podobno od pewnego czasu wielki 
ruch w dyplomacyi południowoniemieckićj. Miały się od
być kilkakrotne zjazdy, a bardzo dobrze poinformowany 
mąż pewien utrzymuje, żc w dniu 29 listopada zawarto 
Związek poludniowo-niemiecki tu w Darmsztadzie pomię
dzy Bawaryą, Wyrtembergią i Ilesyą (z wyjątkiem Gór
nej Hesyi). Ozy twierdzenie to ściąga się na tymcza
sowe protokularne porozumienie się lub tćż już na de
finitywny związek, nie śmiemy o tćm rozstrzygać.“ Czy 
Badenia do pomienionego związku przystąpi, o tćm ga
zeta powyższa nie wspomina.

Przeciwko wyrokowi kammergericbtu, uznającemu 
posła Twestena o mowę miana w izbie poselskiśj nie
winnym, zrobiła prokuratorya wniosek do najwyższego

i trybunału o nieuważnienie wj'roku.
Garnizon pruski w Hanowerze wystawiony jest, we-

dłe doniesień tutejszych gazet, na ciągłe obelgi i to - 
spowodowało rząd pruski do wydania praw, która się 
zwykle zaprowadzają w krajach nieprzyjacielskich w cza
sie wojny. Najwyższy rozkaz upoważnia gubernatora, jak 
to telegraf przed kilku dniami już doniósł, do zasuspendo- 
wania wszystkich urzędników, którzy nié działają w myśl 
rządu, i do odsyłania wszystkich wojskowych, biorącj ch 
udział w agitacyach, na fortecę Minden, w celu oddania 
ich tam pod sąd wojenny czyli doraźny. Równy los 
spotkać ma osoby, któreby , obrażały wojskowych pru
skich. Pomimo wszelkich zatćm doniesień przeciwnych, 
zdaje się potwierdzać, że Hanowerczycy nic koniecznie 
są zalowolnieni z przyłączenia ich do wielkićj ojczy
zny pruskiej w ściślejszćm znaczeniu, a do ojczyzny' 
północnoniemieckiój w ogólniejszćm znaczeniu. 

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 5 grudnia. Zwykły tutejszy korespon

dent do Bresl. Z tg. pisze, co następuje: „Już wczoraj 
rozeszła się pogłoska, że Milutyn umarł w Petersburgu 
na apopleksyą, i że Czerkaskiego, tutejszego reprezen
tanta systemu milutynowskiego, powołano telegramem do 
Petersburga. Pogłoski te zupełnie się potwierdzają; co do 
okoliczności jednakże które poprzedzić miały śmierć Milu- 
tyna, i co do przyczyn powołania Czerkawskiégo donie
sienia są bardzo rozmaite. Najwięcćj rozpowszechniona 
wersya jest następująca: W Królestwie Polskiém liczne 
dobra po^iadającój hrabinie Friese miało się udać przez 
stósunki z wysokiemi osobami, za pomocą cesarzowéj 
przekonać cesarza o niektórych gwałtownych praktykach 
komitetu urządzającego. Cesarz miał się podobno zdu
mieć nad wiadomościami mu udzielonemi i miał się za
pytać bawiącego wówczas w Petersburgu hr. Berga, czy' 
podobne .gwałty są możebne. Berg nie tylko potwier
dził owe doniesienia, lecz przedstawił nadto z całą ener
gią złe, jakie wedle jego przekonania gospodarowanie 
komitetu urządzającego sprawia. Wszystko to podo
bno bardzo oburzyło cesarza i w skutek tego posłano 
dymisyą Milutynowi. Niepowodzenie to wywarło takie na 
nim wrażenie, że go paraliż ruszył. Naturalnym skut
kiem dymisyi Miiutyna była dymisya Czerkaskiego, 
który z powodu tego ztąd wyjechał. Najbliższa przy
szłość pokaże, czy z Milutynem umarł i jego system 
tępienia Polaków. Tyle jest pewną, że w tutejszych 
kołach milutynowskich panuje wielki postrach, lubo się 
starają przedstawić śmierć Miiutyna, jako całkióm przy
padkową a powołanie Czerkaskiego, jakoby w celu za
stąpienia Miiutyna. Również jest faktem, że Cżerkaski 
po odebraniu wspomnionego telegramu bardzo był ziry
towany i że, udając słabość, cbciał się uwolnić od po
dróży, ale drugi telegram żądał natychmiastowego przy- i 
jazdu księcia, który tćż wczoraj wieczorem do Peters
burga wyjechał. — Z Wilna donoszą nam, że były ka
tolicki ksiądz Strzelecki, który niedawno przeszedł na i 
prawosławie, za białego dnia na ulicy zamordowanym ; 
został,“

Z powyższej korespondencyi dowiadujemy się zatćm, j 
że sławny rusyfikątor, sekretarz stanu Milutyn umarł. Nato- j 
miastGołos zd.4bm.pisze ostanie zdrowia tego tak nam 
nieprzychylnego Moskala co następuje: „Dziś w stanie 
chorego daje się spostrzegać pewne, chociaż słabe pole
pszenie; czynność serca, jakoby się nieco polepszyła, i te
raz cała uwaga lekarzy skierowaną jest ku temu, ażeby 
cokolwiek podniecić tę gasnącą czynność. Dziś NPan 
raczył odwiedzić sekretarza stanu Miiutyna, i zadziwia
jąca nerwowość chorego, chwilowo przesiliła paralityczny ; 
stan języka; dokładnie i wyraźnie wymówił kilka frazesów, i 
Wszystko to daje pewną nadzieję“. . . Nam bo pewnie ’ 
wszystko jedno, czy Milutyn wyzdrowieje, czy nie, bo ta
kich Milutynów Rosya na swą hańbę liczy na sta tysięcy. 

FRAHGYA.
Paryż, 6 grudnia. W przyszły poniedziałek jak zarę

czają nie będzie już wojsk francuskich w Rzymie. Celem 
przyspieszenia ewakuacji wysłało ministerstwo marynarki 
jeszcze trzy nowe okręty przewozowe, jonorai'Mioniebąi” ■ 
zostaje jednakże ze swoim sztabem do 15 bm. w stolicy św. . 
T^*"'"’iasem Ojciec ś. do wyjazdu się nie zabiera a że . 
i nadał opuścić.nie myśli, wnosić należy z ro- ;
zesłanego do bisPupov, katolickiego świata okólnika, i 
którym Ojciec ś. wzywa biskupów, ażeby na 29 czerwca ; 
p. r. zjechali się do Rzymu.

O. losie cesarza Maksymiliana zawsze ta sama nie- [i 
pewność. Przynajmniej tu do Paryża bezpośrednie pe
wne doniesienia nie nadeszły. Tymczasem, jak donoszą 
z Miramare, oczekują tamże około 20 bm. powrotu ce
sarza. Hr. Bombelles już nawmt. na spotkanie jego wy
jechał do Gibraltaru. Francuzki poseł w Waszyngto
nie, p. Bertbemy wyjeżdża jutro na swoją posadę i za
biera ze sobą odpowiedź gabinetu tuileryjskiego na osta
tnią depeszę waszyngtońską. Dyplomata francuzki ma 
polecenie, aby wszystkich dołożył wysileń celem nakło
nienia gabinetu waszyngtońskiego do zgodzenia się na 
przedłużenie terminu wycofania wojsk francuzkich z Me
ksyku.

Z uwięzionych w Café de la renaissance osób już 
znowu jedenastu wypuszczono na wolność. Cała ta 
sprawa zakończy się, jak się zdaje, bardzo łagodnie.

Skazany o obrazę króla Wilhelma Mémorial di
plomatique założył dziś przeciw wyrokowi pierwszéj 
inslancyi apelacyą.

Dresno, 7 grudnia. Królestwo Saskie zawarło osta
tecznie 5 procentową pożyczkę w sumie 4 milionów tala
rów. Pożyczkę tę przyjęły al pari domy M. A. Rothschild 
w Frankfurcie nad Menem, S. Oppenbeim w Kolonii, S. 
Bleichróder w Berlinie, M. IĆaskel i bank saski w Dreźnie, 
oraz Zakład kredytowy w Lipsku. Procenta wypłacać 
będą wszystkie kasy król, saskie, oraz wymienione powy- 
żśj domy bankowe w Frankfurcie, Kolonii i Berlinie.

Lipsk, 9 grudnia. Wydział niemieckiego zgro
madzenia deputowanych uchwalił na dzieiejszém 
posiedzeniu, zjechać się do Berlina przed rozpoczęciem 
sejmu północno-niemieckiego.

Wiedeń, 7 grudnia. Wedle doniesienia Neue freie 
Presse ukończono stanowczo rokowania dotyczące fran- 
cuzko- austryackiego handlowego traktatu; komisarze 
francuscy, dla których p. Beust wspaniałą daje ucztę, wy- 
jadą ztąd w ciągu przyszłego tygodnia. Traktat handlo
wy wnijść ma w wykonanie od 1 stycznia 1867 r.

Wiedeń, 8 grudnia. Wiener Ztg. donosi urzędo- 
wnie, że reskrypt cesarski z dnia 4 b. m , wystósowany do 
ministra wojny, uznąje uchwałę najwyższego trybunału 
wojskowego, na mocy którój feldzeugmcister Benedek i je
nerałowie Henikstein oraz Krismanic z powodu postępo
wania swego w ostatniéj kampanii oddani pod sąd wo
jenny, jednocześnie jednakże reskrypt powyższy nakazuje 
zaprzestać dalszego dochqdzenia sądowego tak przeciw 
nazwanym powyżćj jenerałom jako téi przeciwko innym 
jenerałom i oficerom sztabowym, pod podobnemi zarzu
tami zostającym.

Z Carogrodu donoszą z dnia 5 b. m., że 6 batalionów 
stojących załogą w Rumelii otrzymało rozkaz udania się 
na Kandyą. W prowineyi Sivas szerzą się rabunki i zu- 

' chwałę napaście band czerkieskich. Kompania żaitdar-
I mów, wysłana naprzeciw tym bandom, doznała porażki.

Wiedeń, 9 grudnia. Cesarz, przyjmując adres sejmu 
Niźszćj ;Austryi, oświadczył, jże, przyjmując go, zastrzega 
sobie wziąść go pod rozwagę."

Darmsztadt. Jenerał Stockhausen zastrzelił się 
dziś rano. Podobno miał jenerał dnia 10 bm. stanąć 
przed sądem wojennym.

Peszt, 7 grudnia. Na dzisiejszém posiedzeniu izby 
poselskiéj, na którém 245 c łosików było obecnych, wy
brano do komisyi adresowéj następujących posłów: Deak, 
Andíassy, Eótvos, Szentkirialyi, Csengery, Samssicb, 
Miko, Kemenyi, Lonyay, Gozsdu, Bezeredj, Vay, Gorove, 
Zeyk i Kranicher.

Paryż, 7 grudnia. Frace dowiaduje się z wiarogo- 
dnego źródła, że ostatnia depesza, jaką cesarz Maksymi
lian nadesłał do Europy, datowana jest z dnia 23 listopa
da i przyszła prawdopodobnie parowcem około tegoż czasu 
wyprawionym z Vera - Cruz. W depeszy tćj wzywa 
cesarz Maksymilian lekarzy swéj małżonki, ażeby z nim 
spotkali się w drugiej połowie grudnia na morzu Śród- 
ziemném. Pod tąż samą datą wydał on polecenie, aby 
listów dlań przeznaczonych nie wyprawiano już do Me
ksyku. Rozkaz ten do téj pory nie został odwołany,

Paryż, 9 grudnia. Jak słychać, zaręczył margrabia 
de Moustier posłowi Stanów Zjednoczonych w Paryżu, że 
wojska francuskie w marcu opuszczą Meksyk.

Francje donosi, że doąrcyksiężnćj Zofii nadeszła de
pesza z Nowego Jorku z dnia 6 grudnia, w któréj cesarz 
Maksymilian donosi o zamiarze powrócenia z Orizaby do 
Meksyku.

Patrie zaprzecza wiadomości, jakoby Moustier 
miał był wysłać depeszę do Aten względem spraw kan- 
dyjskich.

Paryż, 9 grudnia. Dzisiejszy Monitor potwierdza, 
że względem francuzko-austryackiego traktatu handlowego 
zupełne pomiędzy traktującemi mocarstwami osiągnięto 
porozumienie; traktat ten zostanie niedługo podpisanym 
i z dniem 1 stycznia wejdzie w wykonanie. — Z Kairu na
deszła treść odpowiedzi notablów na mowę tronową wice
króla. Odpowiedź ta opiewa pomiędzy innemi: Zgroma
dzenie cieszy’ się, że sultan przystał na dziedzictwo bez
pośrednie; środek ten jest najlepszą osłoną spokojności 
Egiptu i najpewniejszą rękojmią na przyszłość. Równo
cześnie wynurzają notablowie podziękowanie za przywró
cenie narodowego zgromadzenia i proszą Boga o błogosła
wieństwo dla wicekróla i jego syna.

Londyn, 8 grudnia. Daily News dowiaduje się, 
że po prawdopodobnie niezwłocznym powrocie wojsk 
francuzkich, jenerałowie Sherman i Campbell przekroczą 
meksykańską granicę.

Legion austryacki i pułki krajowe armii cesarskiéj 
mają być tak dalece zdezorganizowane, że zadanie za
krywania powrotu cesarza przypadło Francuzom.

Florencja, 6 grudnia Italie twierdzi, że p. Tonello 
(nie Ochello) uda się do Rzymu celem zawiązania roko
wań pomiędzy Włochami a Stolicą Apostolską jeszcze 
przed dniem 10 b. m.; instrukeye udzielone mu noszą jak 
najbardziej pojednawczy charakter.

Florencya, 7 grudnia. Italie twierdzi, że rząd skła
nia się do ustąpienia od wymagań swych pod względem 
przysięgi biskupów' i udzielania exequatur, ażeby tym spo
sobem ułatwić porozumienie się ze Stolicą św.

Florencya, 9 grudnia. Gazzetta Uff iciale ogła
sza w nadzwyczajnym dodatku dekret królewski z dnia 7 
bm. upoważniający ministra skarbu do wypuszczenia 
w obieg 5 milionów renty celem wypłacenia Austryi po- 
wyższćj sumy. W dołączonćm do dekretu tego sprawo- 
zdiiniu oświadcza minister, że dzięki tćj emisyi, admini
stracya skarbu nie będzie potrzebować żadnych nadzwy
czajnych środków pieniężnych na rok 1867.

Medyolan, 7 grudnia. Korespondent wiedeński do 
dziennika Perseveran za donosi, że szambelan hr. 
Bombelles u lał się do Gibraltaru, celem przyjęcia tamże 
cesarza Maksymiliana, mającego przybyć około 20 b. m. 
"a niliW »D#rnudu°i?‘; P4sa£? ^b.B0 nie abdykował. 
oficerom francuzkim posłuchanie pożegnalne. Komende
rujący j nerał Montebello przeestawiał oficerów'. Arcy
biskup neapolitański udał się ztąd do Neapolu. Poseł 
portugalski przybył tutaj.

Riym, 7 grudnia Pułk 71 liniowéj piechoty fran- 
cuzkićj wymaszerował wśród radosnych okrzyków ludu 
do Ci vita Veechia. Papież uczestniczył w kościele apo
stolskim końcowym ceremoniom dziewięciodniowego na
bożeństwa z powodu święta Niepokalanego Poczęcia.

Rzym, 9 grudnia. Pułk 69 liniowéj piechoty francu- 
skiéj wymaszerował dziś rano do Civita Veechia. Cała 
eskadra, złożona z 9 statków przybyła tam z wyjątkiem 
jednéj tylko fregaty.

Bukareszt, 9 grudnia. W Giurgiewie i innych por
tach rumuńskich zaprowadzono 10 dniową kwarantannę 
dla statków przybywających z Turcyi, ponieważ tamże 
miała się pojawić żółta febra.

Prywatne telegramy Dz. Pozn.
Lwów, 8 grrudiaia. trwały roz-

prawy n»d łiiireaciu przez 10 godzin. ISobrzań- 
słil i STiiunionirz wnieśli w imienin Kusi adres 
przeciwny, w którym damagisją się zwołania 
rady państwa, podziału admiilistracy jneięo 
Cłałieyi, oraz wyrażają wotum niezaufania dla 
ministra itr. K ełerediego i itr. Golnehon- 
sSiSe.so.

.Sabo KusitiS protestują Zyhiibiewicz i 
SzemeSowsSU w imiessiu Bud przeciw temu 
adresowi.

Komisarz rządowy p. Possiuger broni 
rząd przeciw zaczepkom świętojur«Uim. l*rzy 
głosowaniu adres ieit przepada, adres wy
działu krajowego przyjęty.

lías««-» gres ta y oertłllSHiej.
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Puznnń, i ¡0 grudnia. Towarzystwo Przemysłowe t 
rzyło wystawę gwlaaflkę onegdij w Bazarze, w lokal 
dawniejszej cukerni p. Szpingiera. Wystawa z opatrzona 
w dobór wyrobów naszyci) przemysłowców, jako te w t. w 
przez nich sprowadzane Urządzenie jest bardzo gustowne i ] 
ktyczne, a jak na pierwszy raz, bardzo zadawalniaj.yce. Pr: 
mioty wystawiono mieszczą, się w c toreili pokojach." Wch c 
d i pokojn pierwkaego ujrzysz p. Sobeskiogo Stef wyręby z 
kru, p. Ofierskiego wyroby mosiężne, p. Ffi znora wina, p. 
fińskiego, nowego naszego kupca, iakocio, p Krysiewicza . yi 
koprowe, księgarza p M. beitiebra przed ioty handlu księ 
skiego, p. A. Krzyżanowskiego wy oby z gipsu i cementu, p 
Cegielskiego machiny gospodarcze, p. Kaufuiann machiny do
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cia, p. Żupaóskiego bławaty, p. Hebanowskiego K. klęcznik i p. 
PJewkiewicza wyroby z mosiędzu. Drugi pokój mieści towary 
i wyroby następujących kupców i rękodzielników: pp. Kortaka, 
Wł. Logi i Bielińskiego, K. Żupańskiego kupców, C. Adamskiego 
czapnika i rękawicznika, Józefa Glocka, Felerowicza i Spółki 
krawców, i p ¡ń Kostrzeńskiej i Pawłowskiej modniarek. W trze
cim pokoju rozłożyli swe towary: pp. Ja-oczyóski (skład papieru), 
Wepold jubiler, W. Piotrowicz zegarmistrz, Leon Szlaz cygara, 
J. Smukowiki szewc, Szokalski ogrodowy (winogrona), Szkora- 
czewski szewc, Brojewski tapicer, Bock rękawicznik, Leon Soko
łowski bednarz, N. Kamieński księgarz. Prócz tego wystawiony 
jest w tym pokoju piękny zegar do grania, własność p. Zientkic- 
wicza Czwarty pokój obejmuje: p. M. Kleina obuwie damskie, 
p. Dzierzkiewicza obuwie męzkie, p. J. Tomaszewskiego wyroby 
siodlarskie, meble ze składu p. K. Hebanowskiego, p. Antoszew
skiego wyroby blacharskie, wyroby pozłotaików pp. Maciejew
skiego i W.lentego Nowlckogo. zegary p. Wł. Karczewskiego, p. 
J. Zeylanda machina do maglowania bielizny', nowego wynalazku, 
wyroby bednarskie p. Pietrowicza i obrazy będące własnością pp. 
Maciejewskiego i W. Nowickiego. Nie będziemy tu rozbierali po
jedynczo przedmiotów, zasługujących szczególnie na uwagę zwie
dzających wystawę, raz że to, co się nam podoba, mogłoby kogo 
innego mniej zająć, po drugie, że nie jesteśmy bynajmniej w tej 
mierze, jako niefachowi, sędziami kompetentnymi. Chętnie za
mieścimy w kclumnach naszych sprawozdanie z wystawy, jeżeli 
nam takowe zechce przesłać która z osób urządzających i kieru
jących wystawą. Z naszej strony wypowiadamy z radością, 
żeśmy, obejrzawszy przedmioty wystawione przez naszych ku
pców i rękodzielników, utwierdzili się w zdaniu, iż przemysł 
nasz, dzięki Bogu się wzmaga; i że, nie potrzebując obcych, 
wszystkie nasze potrzeby od swoioh nabywać możemy, bylebyśmy 
.yllco nie byli uprzedzeni — Cena biletu na cały czas wy
stawy kosztuje 2 złp ; w końcu wystawy można może na bilet 
taki cA z przedmiotów wystawionych wygrać. Bilet na jednora
zowe wnijście kosztuje 2% sgr., lecz nie ma prawa do wygranej.
— Równocześnie urządziło stowarzyszenie rzemieślnicze (niemie
ckie) w hotelu Saskim wystawę na gwiazdkę.

— Jenerał komenderujący Steinmetz powrócił do Poznania
(k) J® nad Obry, 2 grudnia. (Spóźnione). Na dniu 15 

pm. poświęconą została kaplica, a następnie przewieziono zwłoki 
śp. Romana hr. Potworowskiego z cmentarza woniejskiego, do 
nowo zbudowanego grobu familijnego w Przysiece. W smutku 
pogrążeni rodzice, po stracie ukochanego jedynaka, wznieśli w do
brach swych Przysiece, w miłem zaciszu cienistego parku piękną 
kaplicę, a w sklepieniach tójże złożyli drogie szczątki jedynego 
syna. Nieszczędzono zabiegów i kosztów, ażeby budowę uczynić 
trwałą i okazałą, jak przystoi na dom Boży, to tóż biegli arty
ści z stółecznych miast kraju połączyli swe usiłowania przy 
upiększaniu malaturą, rzeźbą i marmurem tego przybytku chwały 
Najwyższego; niezapomniane i o funduszach na jój wieczne utrzy
manie. O godzinie jedenastej JW. prałat Brzeziński poświęcił 
kaplicę, a po odprawieniu mszy św. Jks. Jańczakowski, proboszcz 
miejscowy, w treściwych wyrazach przemówił do zgromadzonych. 
W dniu następnym na cmentarzu wojniejskiia, obok starożytnej 
świątyni, wśród przez kilka wieków nagromadzonych mogił, 
i świeżą łzą skropionych grobowców, zdjęto przyjazną ręką blu
szczem obsadzone sklepienie i -wydobyto trumnę — smutny obraz 
znikomości rzeczy ludzkich! Przewiezione zwłoki śp. Romana 
w pięknym spiżowym sarkofagu na wieczny spoczynek złożone 
zostały. Pokój jego duszy!

(P.) X [cod Środy, 2 grudnia. Dnia dzisiejszego od
było się walne zgromadzenie Towarzystwa ku wspieraniu urzędni
ków gospodarczych naszego powiatu w Środzie. Jakkolwiek z je
dnej strony, cieszyliśmy się dość znaczną lic <hą członków — tak 
z drugiój strony, zważywszy na tak wzniosły cel zgromadzenia, 
o którym każdy członek był poprzednio zawiadomionym tak przez 
pisma publiczne, jako i osobiste zawezwania, dziwiło nas, że wielu 
jednakże członków na posiedzenie nie przybyło, tem więcej po- 
dziwienia godne, że w patentach wyraźnie stoi, (iż każdy członek 
rok rocznie kazać sobie powinien poświadczyć na takowym, przez 
dyrekcyą powiatową, że do Towarzystwa należał. Pomiędzy in- 
nemi, na porządku dziennym był obór nowej dyrekcyi ciekawi 
jesteśmy; kto przy tój zmianie poświadczy członków, którzy o wła
sne swe dobro nie dbają.

Do nowej dyrekcyi obrani zostali: pan Wolniewicz z Dem- 
bicza, przewodniczącym, — pan Stanowski z Kijewa sekretarzem,
— pan Starzeński ze Sielca, skarbnikiem, — którzy swe urzędo
wanie po Nowym roku rozpoczną. Do sądu honorowego obrani i 
zostali: pan Przybylski z Jarosławca, pan Wendt i pan Janisze- I 
wski. Jako delegowanych na przyszło walne zebranie do Poznania i 
obraliśmy panów Przybylskiego i Szymańskiego. Nie możemy ; 
pominąć, aby nie wspomnieć, że przy odbieraniu rachunków zna- i 
leźliśmy wzorowy porządek, za co też skarbnikowi, panu Leisz- 
ner z Babina, całe Towarzystwo złożyło głośne podziękowanie, 
prosząc go o dalsze zatrzymanie urzędu tego, który tak godnie 
wypełnił przez sześć lat; od czego się jednakże, z żalem dla To- : 
warzystwa, pan Leiszrer wymówił, będąc już w urzędowaniu rady • 
zawiadowczćj w Poznaniu. Wspomnieć także musimy, jak miłe ; 
na nas wrażenie zrobiło ujrzeć na zgromadzeniu tak zacnych
i godnych, naszemu Towarzystwu życzliwych członków honoro- ; 
wych pp. Wolniewieza z Dembicza, Sokolnickiego z Pigłowic 
i księdza dziekana Kwasta ze Środy.

Przy ściślejszem przejrzeniu obrachunkowy
wr,uśti'ś'' zadecydowało, ażeby niezwłocznie przez za

liczkę pocztową należytości te ściągnięto.
Pan Wendt wniósł projekt, ażeby w przyszłości zebrania 

nietylko w Środzie, ale i w Kostrzynie się odbywały, a to dla 
tego, że członkom tym, którzy za Pobiedziskami mieszkają, jest 
za daleko dwa razy do roku do Środy na zebrania się zjeżdżać. 
Towarzystwo chcąc okazać swą życzliwość i pragnąc widzieć jak 
najliczniejszą liczbę członków na swych posiedzeniach, przychy
liło się jak najchętniój do życzeń pana Wendta, by w przyszło
ści raz w Środzie a drugi raz w Kostrzynie zgromadzenia się 
odbywały. Co do członków, którzy listów nie odbiorą, zostało 
postanowione, by tacy, jako za nie należących do Towarzystwa 
naszego uznani byli.

Wiadomości literackie.
Ziemianina nr, 49 wyszedł z druku i zawiera:
Odezwa Zarządu Ceńtraln. Towarz. Gospod. dla W. Ks. 

Poznańskiego. — O wzmożeniu się kultury krajowej w W. Ks. 
Peznańskiem. Wł. Jankowski. — Pochylenie płaszczyzn dacho
wych jako pierwszy warunek trwałości dachów. —- Praktyczne 
wskazówki hodowania i dozorowania świń angielskich. — Uskrom- 
nienie koni. — Towarzystwa rólnicze: Uwiadomienie względem 
analiz chemicznych da członków Centr. Tow. Gospod. w W. Ks. 
Poznańskiem. — Sprawozdanie z uroczystości rocznicy Towarzy
stwa Rólniczego, w Piasecsnie dnia 9 października 1866 r. odby
tej. — Zdanie sprawy z czynności Towarzystwa Roln. w Pelpli
nie. — Sprawozdanie Tow. Róln. ziemi kaszubskiej z dwóch osta
tnich posiedzeń, odbyt, w Kościerzynie d. 23 kwietnia i z Wiechi 
dnia 23 październ. rh. — Walne zebranie Towarzystwa Róln. 
powiatu Mogilnickiego. — Ogłoszenie p. Ii. Szczawińskiego. — 
Rozmaitości: Czy p« kolorze zielonawym można poznać dobroć 
kawy? — Gazeta Przemysłowa.

Ffsybyli äa Poaaaaia äala 10 grudnia.
BAZAR. Moraczewski z Lednogóry, Jackowski z Pomarzanowic, 

Chłapowska z Bonikowa, Sczaniecki z Łaszczyna, Bronikowski 
z Kosieczyna, Lossow z Boruszyna, Jaraczewski z Jaraczewa, 
Topiński z Rusocina, hr. Mielżyński z Kaźmierza, hr. Kwilecki 
z Kwilcza, probeszcz Tafelski z Krob;, Wierzbiński z Włókna, 
Kłosowska z Warszawy.

’ OD CZARNYM ORŁEM. Pokoski z Kostrzyna, Lipski !e Dę- 
błowa, Grabski z Ciemirowa, Zaborowski z Łagiewnik, Cunow 
z żoną ze Skoków, Sawicki z Rybna, Malczewski ze Świniar.

OKlifillOA HOTEL FRANCUSKI. Prądzyński z Siemianowa, 
Sczaniecki z Boguszyna, Zaborowski z Wyganowa, Waligórski 
z Zydowa, Zaborowski z Dziaćmiarek, panna Chłapowska 
z Wrocławia.

SI ERNA HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Grabowski z Grylewa, 
Radziejewiki z Urbanowa, Dąbski z Inowrocławia, Magnusze- 
wicz z Królestwa Polskiego.

j ILSNERA HOTEL GARN1. Martias ze Środy, Schulz z Uza- 
iiisvsv, Valenz z Oporowa.

(tospodarstw, ^miaysi i iiaadel.
, □ o Frse jląji b&ndlowy. Przez wiele wieków nieznaczna

tylko część handlu inszego hartownego znajdowała się w ręku 
rodaków, szczegółowym sami prawie wyłącznie zajmowali się inno- 
plemieńcy, jeśli pominiemy okoliczność, że znaczna część szlachty 
naszej, nie wiedząc o tóm, zajmowała się kupiectwem, gdy łado
wne zbożem statki wyprawiała do Gdańska a w potrzebny za to 
towar na rok cały tamże się zaopatrywała. Mówiąc nawiasem, spo
sób prowadzenia handlu wcale nie zyskowny, gdy polegał li na rze- 
'.-'siaośea wysłanych ze zbożem komisantów, a przytem nie mógł 
f prowadzoay racyonalnie, boć rólnikowi zbywało na potrzeb- 
fr. -ie tesiB wiadomościach. Że przyczyną prawie zupełnego

K/ss&fc Ssaadla nsasjgo w ręce obce było nieszczęśliwe uprze- 
‘•i.a-iiADg IffeSi» przeciek ustąpić musiało dzisiejszój oświacie, wspo- 
Hrsifijfeiy w przeszłym przeglądzie handlowym; że złemu zara- 
C'tKi fiylfe« tóycisBa środka aadawyczajnego, jakim jest na-

- .«», •>» «etektfi knjwen polskim niosko

wyłącznego prawa zaopatrywania jej w towar, również sta
raliśmy się okazać. Przyznaliśmy, że środek ten polecić mo
żna li ze względu na anormaluość naszych stosunków, gdy przy 
normalnym rozwoju stosunków spólecznych, jako przeciwny' zasa
dom ekonomicznym, wszelką wyłączność (moiopol) potępiającym, 
byłby niewłaściwym. Zwrócić nam jeszcze wypada uwagę, że 
środek ten nie może posłużyć jak jedynie ku zapewnieniu prze
wagi w handlu krajowym in statu quo kupcom narodowości 
polskiej, bynajmniej zaś nie przyczynia się do podniesienia han- 
dla krajowego w ogóle, Jakichże więc ku temu ostatniemu ce
lowi należy użyć środków? Pytanie krótkie i łatwe, odpowiedź 
długa i bardzo, bardzo trudna. Rozumie się, że zatrudniać nas 
tu może li to, co uczynić możemy lub winniśmy sami, co mógłby 
uczynić rząd, on sam podobno wie najdoskonalej, a jeżeli nie wie, 
to lepiej pono, że mu nie powiemy. Jeżlibyśmy chcieli rzucić 
okiem na historyą handlu naszego, by tamże odszukać skazówki 
dla usiłowań w teraźniejszości, natrafimy na zupełny prawie brak 
dzieł, w którychbyśmy się poinformować mogli, dalej nawet, gdy- 
byśmy się uciekli do źródeł, szczupłe tylko znajdziemy materyały, 
które’ podobno główną są przyczyną, że mało kto u nas studyum 
historyi handlu krajowego się zajmował, a może odstręczało 
i przekonanie, że nie możemy się w tym względzie wielkiemi rze
czami poszczycić. Nie przewodniczyliśmy nigdy innym narodom 
pod względem handlowym, a sam handel po większej części na 
niskim bardzo zostawał stopniu rozwoju Są jednakże okresy, 
gdzie iepiój było przynajmniej, aniżeli w innych czasach, gdzie 
handel niejakim cieszył się zakwitem. Jeżli spojrzymy w tychże 
peryodach na równoczesny stan rólnictwa i przemysłu, przeko
namy się, że ichto pemyślny rozwój szedł ręka w rękę z wzmo
żeniem się handlu. Handel sarn z siebie nie może się stale i ko 
rzystnie rozwijać, gdy nie znajdzie poparcia w równoczesnym 
krzewieniu się przemysłu, ulepszeniu postępowem rólnictwa; po
dobnie jak oneż zakwitnąć nie mogą, jeno przy pomocy handlu. 
Potrzeba słowem współdziałania wszelkich czynników ekonomicz
nych, wszelkich sprężyn ogólnego dobrobytu. Boć kupiec ku 
zapewnieniu swej egzystencji potrzebuje przedewszystkiem do
statniej liczby odbiorców, którzy są w możności kupowania, 
a którzy przytóm mnogie mają potrzeby. Potrzeby zaś mno
żą się w miarę krzewienia się oświaty. Widocznie uważać tu 
musimy mechanizm wcale subtelny, w którym brak jednego 
kółka całą czynność jego tamuje. Nie możemy ztąd na zaga
dnienie, jakieśmy stawili powyżój odpowiedzieć dokładnym 
rozbiorem, bo tomy całe napisaćby wypadało — możemy zwró
cić tylko uwagę czytelnika, że chcąc podnieść handel krajowy, 
należy przedewszystkiem szerzyć oświatę, starać się o wzrost 
przemysłu i rólnictwa, co tylko da się osięgnąć przez szczerą 
praeę jednostek, dobrze zrozumiany interes własuy i z -nim 
w pośrednim związku zostający ogólny dobrobyt mających na 
oku. Uważmy jednak, w jaki sposób trudniący się handlem sami 
na pomyślny jego rozwój wpłynąć mogą. Rozumie się, że nie 
wszystkie tu służące temuż celowi możemy rozebrać środki, ale 
że ograniczyć się musimy na wskazywania, przy tej lub owej na
darzającej się sposobności, najwięcej rażących niedostatków.

ktokolwiek zna bliżej młodzież naszą sposobiącą się do 
stanu kupieckiego, wie dobrze, że obok wielu dobrych przymio
tów obok uczciwych chęci ą chwalebnego zapału służenia dobru 
ogólnemu, obok poczucia, że stan ich ważne zajmować powinien 
stanowisko w usiłowaniach około podniesienia materyalnego do
brobytu w kraju, wiele ona ma przywar, na wiele wystawioną jest 
pokus, które częstokroć młodych ludzi najlepszego serca spro
wadzają z drogi uczciwej pracy narodowój na manowce nało
gów i namiętności. My uważalibyśmy za konieczną, by wykształ
cenie młodych kupców nie kończyło się na naukach pobieranych 
w gimnazyum, lub szkole realnej, na praktyce handlowej, ale że w 
zakres jego wchodzić winna koniecznie znajomość teoryi swojego 
zawodu, która obudzi zamiłowanie do niego.

(Dokończenie nastąpi).

— * Fabryka rządowa odlewów 1 machin w Warsza
wie. Podajemy tu w krótkości rys statystyczno-historyczny fa
bryki odlewów i machin na Solcu, w przekonaniu, że historyą od 
tak dawna istniejącego i tak ściśle z losem kraju związanego za
kładu — stanowiąca zatem ważny ustęp dziejów ogólnego prze
mysłu krajowego — nie może być obojętną dla czytelników na
szych Dziś wspomnienie o tej fabryce może te u więcej zasługuje 
na uwagę: że władza Królestwa postanowiła od dwóch lat zakład 
ten wystawić na sprzedaż i że w tej chwili właśnie toczą się 
układy o przejście jego w ręce jednego z największych naszych 
przemysłowych domów.

Na miejscu, gdzie się obecnie wznosi fabryka rządowa ma
chin, to jest przy rogu ulicy Ks ążęcej i Smolnej, ś. p. Stanisław 
Staszic pierwszy powziął myśl założenia fabryki tkanin bawełnia
nych — i w tym celu w r. 1823 i 1824 wystawiony budynek od- 

Śi dał wraz z planem na własność sprowadzonemu z Saksonii fa- 
■; brykantowi Karólowi Gottfrydowi Maj z obowiązkiem spłacenia 

rządu wraz i zaliczeniami na to przedsiębiorstwo udzielonemi 
w ratach amortyzacyjnych. Zakład ten jednak nie diugo był czyn
nym, bo już w połowie 1825 r. warsztaty zostały zwinięte w sku
tek niewypłacalności fabrykanta, który z niemi przeniósł się do
Łodzi.

Komisya spraw wewnętrznych zrobiła następnie układ 
’ z francuzkim inżynierem Filipem de Girard o założenie tam 

przędzalni lnu na machinach jego pomysłu zaraz z początkiem 
''jku. uprzednia wszelako podróż tego inżyniera do Anglii 

szedłdi° skutku °ny P°WrÓt sPrawiły> ™ 1 ten zamiar nie przy-

, Z Początkiem 1825 r. ówczesny minister skarbu So
becki objąwszy pod swój kierunek wydkiał —,v*7’ mną gotował 
przyszłość dla tego gmachu i r«-i=siych przy nim placów. Wi
dząc go niezajętym a, zuyt obszernym, pomieszczał w nim cza
sowo sprowadzane z zagranicy machiny dla górnictwa; w rok zaś 
później mając je w komplecie, zlecił angielskim mechanikom 
Bukle i Preacher urządzić tam warsztaty pod nazwą Zakładu 
rządowego tokarń, który, z razu poruszany ośmiokonnym koło
wrotem, w ciągu 3 lat własną siłą zaopatrzył się w stałe trans- 
misye, machinę 12 konną do ruchu i inne mechaniczne przyrządy 
z kuźnią i szlifiernią — wykonywając obok tego i dla innych po
wstających w kraju fabryk przędzalnie, różnego rodzaju przy
rządy, narzędzia i machiny parowe. Odlewnie, fryszerki 
i kuźnie górnictwa przychodziły zakładowi temu z wielką po
mocą.

Z początkiem 1830 r. wszystko, czem książę Lubecki cza
sowo rozporządzał, w urzędowej formie przeszło na rzecz górni
ctwa — a w kilka miesięcy gmach główny zupełnie już na war
sztaty mechaniczne przerobiony został. W jego narożniku stanął 
budynek giserni o % mniejszy od dzisiejszego, z dwoma maiemi 
piecykami, które późniój odrzucono a do których wiatru dostar
czał miech cylindrowy, machiną warsztatową poruszany, za giser
nią piece do koksowania węgla i trzy szopy drewniane na składy 
materyałów fornierskich; od ulicy zaś Smolnej dwa pawilony pię
trowe; kuźnia, magazyn i wozownia murowane zlicznemi szopami 
drewnianemi na składy materyałów, narzędzi, rekwizytów i goto
wych wyrobów. Na placach urządzono 3 studnie murowane i część 
bruków.

Wypadli 1831 roku zakład ten przeznaczyły z odpowie- 
dniemi zmianami w kuźniach i szlifierni do wyrobu broni i oddały 
go pod zarząd wojenny jenerała artyleryi Bontemps; zaś w 1832 r. 
skazany na chwilową stagnacyą, po której znów powrócił do pier
wotnego założenia, podejmując wyroby wywoływane rozwojem fa
bryk i przemysłu krajowego.

Z dniem 1 lutego 1833 roku wszystkie zakłady górnicze 
a z niemi i fabryka na Solcu przeszły pod zarząd Banku Pol
skiego, który do końca 1840 roku administrował tym zakładem 
za pośrednictwem Perksów, z Berlina przybyłych tu przedsiębior
ców i fabrykantów. Perksowie powiększyli go na skalę zakła
dów zagranicznych i rozwinęli w nim fabrykacyą wyczerpującą 
niemal wszystkie siły produkcyjne. Za nich przy gmachu głó
wnym warsztatów dobudowano kotłownią i w pomoc 12 konnej 
machinie przydano drugą 8 konuą. Gisernią znacznie powię
kszono: stanęły w niej trzy nowe piece kopułowe z dwiema su
szarniami, trzema żurawiami (kranichami) i oddzielnym wentyla
torem, poruszanym 8 konną machiną. Pobudowano i urządzono 
nowe kuźnie, warsztaty do wyrobu kotłów żelaznych i miedzia
nych, nową gisernią do mosiędzu, oddzielny warsztat do wyrobu 
gabar dla żeglugi parowój, dwa warsztaty wykończające i wielki 
piętrowy skład na modele. Wszystkie w ogóle budynki po
kryto blachą cynkową; zabrukowano drogi do przejazdu, urzą
dzono trotoary, ścieki — i' wymurowano trzy wielkie zbior
niki do chłodzenia wody dla powtórnego zasilenia kotłów pa
rowych.

Rozmiar produkcyi machin jednak w prowadzonym przez 
Perksów zakładzie nie był odpowiedni ówczesnym potrzebom 
kraju. Perksowie w tem grubo pobłądzili, że nie na cbstalsnek, 
ale na zapas przysposobili mnóstwo machin i wyrobów, które w kraju 
naszym zbyt mały pokup znajdowały. Bank na takiem prowa
dzeniu zakładu widząc oczywistą stratę i niekonsekwencyą, umowę 
z Perksami z pewną nawet ofiarą rozwiązał — a porozumiawszy 
się ze słynnym z fabryk swoich w Belgii Cockerillem, który przy
był podówczas do Warszawy z Wilhelmem Rau w celu podjęcia 
się budowy mostu żelaznego pod Brześciem litewskim, postanowił 
za wiedzą rządu zbyć mu cały Zakład solecki z zapasami, John 
Cockerill nie miał kapitałów, ale posiadał znakomite fundusze 
w machinach i kredyt. Bank w umowie z nim zrzekał się pro
centów od rozkładanego na raty kapitału za fabrykę, było spro
wadzić do kraju zdolnych inżynierów z Seraing i dać niejako po
pęd przemysłowi krajowemu. Niewątpliwie układ byłby przyszedł 
do skutku, gdyby Cockerilla nagła śmierć nie zaskoczyła, Wil- 

Atórj ws01»j® a CockesiUm śoa iatez««

cyował, zyskał sobie zaufanie zarządu Banku, ale nie miał ża
dnych zasobów i kredytu; można mu było jedynie dalszy kieruii 
nek Zakładu soleckiego powierzyć, ni co też rząd Królestwa się 
zgodził.

Pomimo głównego założenia Bonku: aby już więcej wkła
dów w budowle i machiny nie czynić — postęp przemysłu fahry 
cznego wywołał ich konieczność. Jakoż w gmachu głównym obol: 
ważnych przeistoczeń zaprowadzono wodociągi; w kuźni młot pa
rowy"; poza gisernią urządzono fabrykę gazu z 2 gazometrami 
i komunikacją po całym zakładzie; — a po zaszłej pogo 
rżeli w dniu 26 kwietuia 1852 roku, skutkiem której spło
nęły sąsiadujące z zakładami młyna parowego budynki, po
budowano od ulicy Smolnej skład dwupiętrowy, stajnie i wo
zownio.

W pierwszych czterech latach administracyi Raua zakład 
nie na zapas lecz na obstaluuki działał, ztąd mało w stosunku 
do swej siły był zatrudniony. W latach następnych skutkiem 
wyrobu w Zakładzie soleckim przez fabrykanta Lilpopa machin 
agronomiczuych, licznych zamówień dla wznoszonych w Królestwie 
i Cesarstwie cukrowni i dla żeglugi parowej, która jeszcze j odów- 
czas swych warsztatów nie miała, ruch się w zakładzie rozwinął 
na obszerną, skalę.

Mimo to otrzymane rezultaty po skończeniu administracyi 
Raua nie mogły zupełnie zadowolnić Zarządu Banku; jakkolwiek 
w takim głównym zakładzie przemysłowym nietylko ma się na 
uwadze numeryczne korzyści w dochodzie ale i wiflok na ogólne 
dla kraju korzyści - w ułatwianiu i rozwijaniu w nim szczegó
łowych gałęzi przemysłu prywatnego, od których znów dochód 
z innych źródeł do skarbu wpływa. Z takiego też punktu na 
cały ten interes zapatrywał się dyrektor g ówny skarbu a z prze
konani-, że niezgadzałoby się z godnością rządu, aby zakład ty
loma ofiarami okupiony, miał zaprzestać produkcyi machin w epoce, 
kiedy ich kraj najwięcej potrzebuje — lub w obce ręce prze
szedłszy, wpływać na wysokie monopoliczne onych ceny, wówczas 
kiedy przez swoją obszerną działalność jako rządowy i współ- 
konkurencyą ograniczyć je może do słusznej z umiarkowanym 
zarobkiem stopy, — wyjednał decyzyą księcia namiestnika Kró
lestwa z dnia 23 stycznia (4 lutego) 1854 roku, aby zakład ten 
po skończeniu administracyi p. Raua, przeszedł pod admini- 
stracyą wydziału górnictwa przy komisyi rządowej przychodów 
i skarbu.

W jej rozwinięciu z dniem 1 lipca 1854 r. zakład przeszedł 
pod edministracyą górnictwa a następnie 1 lut go 1856 na jego 
własność. Od tego czasu żadne wkiady na nowe budowle albo 

| machiny miejsca nie miały: ograniczano się tylko na staran
nej konserwacji zakładu i jego machin. Frodukcyą ściśle stó- 
sowano do skali odbytu a wyroby do potrzeb wzrastającego prze
mysłu.

W ostatnim lat dziesiątku, w samej Warszawie kilka no
wych powstało fabryk (żeglugi parowćj, Trótzera, Bohtego, Rol- 
bieckiego itd.), które zarówno poczęły przysługiwać istniejącym 
i nowobudowanym cukrowniom, młynom i tartakom parowym, oraz 
innego rodzaju zakładom. Machiny i narzędzia agronomi zne jaż 
nie megj mieć w W rszawie głównego siedliska wyrobu. Wiele 
w różnych okolicach kraju powstało na małą skalę warsztatów, 
które żądania i potrzeby przyległych włeści zaspokajały; a kiedy 
jeszcze skutkiem ostatnich nieszczęśliwych w kraju wypadków 
stsn rolników szczególnie podupadł, fabrykacya narzędzi rol
niczych musiała zredukować się do nieporównanie mniejszój 
jak przedtem cyfry, zwłaszcza kiedy jeszcze i machiny rólni
cze p. Cegielskiego z Poznania do konkurencyi stanęły z kra
jowemu

Nateraz fabryka machin i odlewów na Solcu więcej nad 
150 nie zatrudnia robotników — chociaż znakomity przyjmuje 
udział w kon trukcyacli żelaznych dla wodociągów miejskich, 
wszystkich władz i instytucji rządowych, wojska i dla zakładów 
prywatnych. Jej gisernia, imponując znakomitym zbiorem mo
deli i doskonałością metalu, po 500 centnarów tygodniowo dostar
cza samych odlewów w organach machin i konstrukcyach archi
tektonicznych.

Fabryce soleckiej przyznać należy zasługę, iż krajowemi 
obywając się rzemieś nikami, dala wielu sposobność prakty
cznego wykształcenia się i zdobycia przez pracę środków ma- 
teryalnych do zaprowadzenia warsztatów na swoją rękę po pro- 
wincyi.

O ile nam wiadomo, było w zamiarze obszerne place tój 
fabryki i warsztaty obrócić do wyrobu taborów dla dróg żela
znych, przez coby jój ka;itał obrotowy do znakomitej podniósł 
się cyfry — ale rząd postanowił przemysł tego rodzaju zwrócić 
na drogę przedsiębiorstwa prywatnego i fabrykę sprzed .ć.

Kraj zatem z radością powita nowych nabywców tej fabryki, 
a my rokujemy świetną przyszłość dla kapitałów i intelligencyi, 
które w zjednoczeniu bez wątpienia znajdą tam obszerne i zysko
wne do operacyi pole. (G. P.)

©dańsk, 8 grudnia. Cały tydzień mieliśmj powietrze po
chmurne i dżdżyste. Wiatr zachodni.

Transakcye zbożowe w Angui były w tym tygodniu bez 
ożywienia, pokup mały a ceny chwiały się i słabły. Takie osła
bienie targów było przewidziane, bo zwykle około Bożego Naro
dzenia dowozy krajowe bywają najliczniejsze a fabrykanci naj
mniej robią zakupów. Pszenica krajowa cofnęła się zatem o 1 
do 2 szylingów na kwartprze, zwłaszcza że ceny od czasu żniw 
były nieco wyeó-p^ane w stósunku do towaru zagranicznego. 
Ceny '• raportowanej utrzymały się wprawdzie prawie na
..ozystkich placaeh bez znaczniejszej zmiany, bo zapasy na szpi- 
chrzachlnie wielkie a znacznych dowozów podczas miesięcy 
zimowych spodziewać się nie można, lecz pokup był ograni
czony. Jęczmień o 1 szyling tańszy. Stary, dobry owies bez 
zmiany.

We Francyi na i oczątku tygodnia pokup był do^yć czynny, 
ceny pszenicy na większej części placów się podniosły o 30 do 40 
centim. na hektolitrze. W ost tnich dniach jednakże targi były 
bardzo spokojne a w sprzedażach koniecznych notowano 25—30 
centim. zniżenia. Żyto po cenach zeszłego tygodnia mało po
szukiwane. Jęczmień i owies przy słabym pokupie bez zmiany.

Na naszym placu pokup mierny , rzy słabnących renach.
Na t>.rgu poniedziałkowym ceny wszystkich gatunków psze

nicy cofnęły się o 10 guld. na łaszcie; we wtorek znowu o 10 
a w środę o 5 guld. W następnych dniach nie notowano nowego 
zniżenia, lecz ceny pozostały niepewne i chwiejące się.

Zyto w sprzedaży miejscowej slaby ma odbyt i w cenie 
o 10 do 12', guld. na łaszcie się cofnęło; na odstawę kwiecień 
maj płacono 350 guld pr. 4910 funt. Jęczmień i groch nieco 
tańszy niż w zeszłym tygodniu.

Sprzedano w ciągu tygodnia pszenicy szefli 42,000, żyta 
9000, jęczmienia 3000, owsa 600, grochu 4200, wiki 600.

Płacono za szefel berliński 85 funt, celnych:
Pszenicy białej z wagą 

„ szklistej 
„ pstrej 
„ chorej 
„ latowój

Żyta (Sl5/e fnt)
Jęczmienia (72 fnt.)
Owsa (50 fnt.)
Grochu (90 fnt.)
Wiki (90 fnt.)

Kursa zamian 
sterdam 144.

funt. łut. funt. lut. tal. sgr. fen.’ tal. .... :en.
85 23 do 81 25 3 15 10 do 3 3 4
83 22 î, 83 24 3 16 8 »i 3 10 —
87 13 jj 81 16 3 13 4 »» 3 _ _
85 14 », 75 29 3 7 1 »» 2 20 10
86 23 »» 79 7 3 10 — jj 2 23 4
82 15 a 76 18 2 1 6 jj 1 25 —

1 25 — jj 1 15 10
1 — — jj — 26 —
2 8 — » 1 29 4
2 2 6,, 2 -------
Hamburg 152. Am-Londyn 6.21 ’/a.

Warszawa 80’/,.
Aleksander Makowski i Sp.

— * Wełna. Wrocław, 7 grudnia. Z miesiącem gru
dniem handel ożywił się a w minionym tygodniu znaczny dosyć 
był obrót tak wełny na sukna jako i czesanki, który doszedł 
w ogóle do przeszło 3000 cent. Połowę tej sumy, którą stano
wiły węgierskie wełny jednostrzyżne, zakupił po 60 i kilsa tala
rów reprezentant przędzalni w Turyngii jako i fabrykant z Gold- 
cerga, podczas kiedy resztę, składającą się po większój części 
z polskiej, poznańskiej i szląskićj wełny na sukna, zakupioso pe 
75—85 tal. dla domów nadreńskich. Garbarskiej wełny sprze
dano również znaczne partye tak tu jak i na prowincyi po 48— 
58 tal. Ceny są stałe lub? się nie podwyższają.

— * Climici. Norymberga, 6 grudnia. Tak kupu
jący jak przedający okazywali/ już) od wtorku wielką powścią
gliwość i gdyby na targ dzisiejszy większe tiyły nadeszły dowozy, 
ceny niezawodnieby były się zniżyły. Usposobienie dzisiaj jest 
stanowczo lepsze niż w ostatnich dwóch dniach targowych, cho
ciaż łagodne powietrze nie koniecznie jest przyjaznem ani bro
warom ani handlowi. Kupujący musieli przy małych zapasach 
płacić ceny, jakie właściciele chmielu stawiali. Przy stałem uspo
sobieniu płacono następne ceny: za dobry targowy chmiel 110— 
125, za chmiel z Altdorf z Hersbruck 114—120, z Aischgrund 
110—120, z Hallertau 118-130, ze Spaltu 130—140, z Schwe- 
tzingen 115—120, z Alzacyi 105—112 flor. W Altdorf kupowano 
wczoraj po 120 flor, i niżój 125 flor, nic już kupić nie podobna, 
bo usposobienie na prowincyi jest w ogóle ożywione.

— * Praga, 4 grudnia. U producentów nie ma już pięk
nych gatunków chmielu, znachodżący się zaś chmiel powiatowy 
jest ciemny i gorszego gatunku, za który mimo to żądają 160— 
165 fl. Za jako tako piękny chmiel powiatowy żądają 175 fl.

— * SiąSta. Berlin, 8 grudnia. Mąka pszenna nr 0 
5’u '/a tal., nr 0 i 1 5’/3—5 ta)., mąka rżana nr o 4',—'/, 

, tal., nr 0 i 1 4‘/4—4 tal. plac, za centn. bez akeyzy.

Poznań, 8 grudnia. Mąka pszenna nr. Oi i- 
igr. do 5 tal. 121/, sgr., mąka rżasa nr 0 i ł 3 tal. 2i<5 sgr. do 5 tal. 12l/a sgr., mą-ka rżasa 

4 tal. plac, za cent, bez akcyzy. — f

Cilełda 5?»s5R»ń<s(.to, 10 .rudnia,
Piza, towe listy zast 4% 8S'/s żąd. P;’a.

89’/s żąd. Pozn akcye banku p ow. — żąd. Po/ń =,ń/ 
prow. — żąd. — Poza 5% oblig powiat. '98 żąd- pn? 
obligac. Obry - żąd Pozn. 4',% oblig. pow. 89' żad “', 
poish. 80 płac. ‘

Żyto: na grud. 49%—’4 rłac., grud. 1K6G styc?
% p'c, styc.-luty 1867 49'/ płac., luty-m&rz. 1867 49?' 
tr7.-kwiecień 1867 49’Z. ntc nil wlncna 1 URI 405 1

49
marz.-kwiecień 1867 495/12 płc., na wiosnę 1867 49’, nL‘i 

Okowita: (z beczką) wy,ow. 12,000 kwart, ,2
15%,—piać., styczeń 1867 15'/ % PTC., lutv 1»r,' 
—/« tłac, m.r/ec 1867 15%—’/ płac, kwecień 1867 ¡1/ 
p ac, maj 15%—”/,, p’ac, T

CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

Pszenicy pięknej szefl. 16 garn.
„ średniej „ ........................
„ pośled. „ .................. .

Zyta ciężkiego „ ............. .........
„ lżejszego „ ...........

Jęczmienia dużego „ ............ ...........
„ drobn.; „ .................. .

Owsa „ ........................
Grochu do gotow. „ ........................

„ na paszę „ ..... ................. .
Rzepiu zimowego „ .........................
Rzepiku zimowego „ ........................
Rzepiu latowego „ .........................
Rzepiku latowego . „ ................. .
Tatarki ... „ ....................
Perek.................... „ ........................
Masła garn. . . . „ ........................
Koniczyny czerw. „ .......................
Koniczyny białej „ ........................
Siana, cent ... ,, .......................
Słomy, „ . . „ ......................
Oleju, „ . . . „ ........................
Okowity (beczka 100 kw.) 80% Trał.

dnia — grudnia 
dnia !0

0 ¡itéra

10 grudnia j8

tal. ia-ltal.l,.

2 5 —

27 6

2 li

€JśeB«6sa Psea-liiiaEaa, 8 grudnia. 
Usposobienie giełdy dzisiejszej by o bezbarwne, bez t' 

do zawierania intere ów; w końcu dopiero przeważyła stano* 
stałość wszakże pod względem niektórych tylko papierów 

Walory prai&le; Dóbr. poż. pstwa (4%%) 98% Pł »

Mi

Mi
Mt

Mt

Ma

Ma

pstwa z r. 1859 (5%) 103% płac., Obi. pstwa (3%) 84»’
Poż. pstwa prem. z r. 1855 (3%) 119% płc. ' ’ '

List, zast.: Zach.-prusk. (3%)'77%
płac., dto (4’/,) 93 żąd., Pozn. nowe (4%) S8'/t pł. “yety ii 
Pozn. (4%) 89% żąd, Prusk. (4%) 90'4 płac. ‘ "f

Walory aagrsEiosHS ! Austr.-Eietal. (5%)44%Dł 
naród. (5%) 61’/, pł., Losy z roku 1854 (4%) 58'/ płac.' 
kred, z r. 1858 68 żąd., Losy z r. 1860 (5%) 62% płac.’ i]ll 
z r. 18ti4 (5%) 38 płac., Poż. w sr. z roku 1864 (5 ° '
Ros. pożyć, prem. z roku 1864 (5%) 9z% pł., Ros.-polsk 
skarb. (4%) 62% płc., Połsk. eertif. Lit. A. po 30!) zin ('5 1 
90 żądań., dto cząstki po 500 złp. (4%) 88% płac., Polskiej 1 
zast. 3 em. w rs. (4%) 59'/, pł : Włosk. poż. (5 %) 53% pł. a, 
poż. (6%) 75% płac. Akoye kol żel.: Kol.-mind. 147% pł (% 
Kar.-Ludw. 85'/ pł. Austr. franc. 106'/, płac., Warsz.-wied.' 
płc. Banki itd. Austr.-cred. mob. 58 płac, Pozn. prow. 101 
Szląsk. stów-bank. i4%) 113 płc. Gertyf. hipot. Hiibnera (4’ 
101'/, pł. Hansem. (4%%) 90 ź. Hcnckel (4%%) 97 pł. Obi 
szl. stów. bank. (4%%) ICO'/, .ąd., Meining. (4%%) — żąd 

Bars gotówki i ÿ&ÿ. >iea.: Frdr. pruski 113% płac 
110’/, płac., suwereay 6. 22% płc., nap 5. 11% żsd.. półuł. 
5. 17 płac., doli. 1. 11% płc., Zagr. bankn. 99», płac., Ai ’ 
banknoty 78% pł., Ros. banknoty 80% pł. — Dyskssto ! 
ksws 4'/,.

Pszenica: w miejscu 2100 funt. 69—84 płac., 
polska 80 tal. płc, 2090 funt, na grudz. 77 żd., kwiec.-maj 
plac., maj-czerw. 78% tał. żąd. Zyto: 2000 funt, w miejsc 
—84 funt. 56'/—57% z kolei płac, grudz. 57—56’/, płc,” % 
grud.-stycz. 56'/,—56, wiosnę 54—53%—54, maj-czerw. 54'/- 
tal. płac. Jęczmień: w miejscu 1750 funt. 43—50 tal. pła 
Owies: 1200 funt, w miejscu 25—28 tal., szląski 26%—’/„ i 
ski piękny 27—'/, tal. płac., na grudz. 26’, płac., grudz.styi 
26’/ żąd, na wiosnę 27’/ płac, maj-czerw. 28% — % płc. ii 
czerw-lip. 28% tal. płc. Groch: 2250 funt, w miejscu do (2 
towania 62—70 tal. na pasze 52—60 tal. płc. O léj r ze pi o 
100_ fant, bez beczki w miejscu 12% płc., na gru z. 12%,-

Mi
Mt

M:
Mi
Mi
Ma

Mt

Mt

Mi

Ma

Ma
Ma

Wi

Ud

Ud
Mf

_ CłieBda wreeSawsUta, 8 grudnia. 
Koniczyna czerwona, ceny niezmienione; pośledi 

12—13 tal., średnia 13’/—14% tal., piękna 16—18 tal., ki 
dzo piękna 187,-19 tal. Koniczyna biała, ceny nieznl 
nione; poślednia 18—20 tal., średnia 22—23% tal., pięt 
25—27 tal., bardzo piękna 28—29 tal. Żyto 2000 funt.ee: 
wyższe; na grud. 62 żąd., grud. styc. 51 % żąd., styc.-luty 50'< 
płac., kwiec.-maj 49%, majc-czerw. 50 tal. pic. Pszenica 
grud. 72 tal. żąd. Jęczmień: na grud. 48% tal. żąd. Owili 
na grud. 43 tal. żąd. Rzep na grud. 97 tal. żąd. 01 
rzepiowy: w miejscu 12% tal. żąd., na grud. 12% żąd., gro 
styc., styc.-luty i luty-marz 12 żąd., kwiec.-maj 12 tal. pl 
Okowita: wypowiedz, 15,000 kwart, w miejsca 15%„ tal. żął 
15%, tal. płac., na grud. 15% żąd, 15»/, płac., kwiec.-maj lf 
żad., maj-czerw. 16% tal. płac.

Na targu

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch
Rzep
Rzepik zimowy 

„ latowy

piękna 
sgr. 

92 - 96 
87 89 
63 — 
57—58 
33-34 
68-10

śred.
sgr.
85
84
67
53
31
64

pośiel 
sgr.' ■

81-8 
81-81 
65-66 
49—51 
32 - 
54—

M

M

M

M

36
208 200 180 sgr.
190 180 170 
170 160 150

ÓleScSa SisezeelAiRlsa, 8 grudnia.
Pszenica: ceny wyższe, w końcu słabsze, w miejscu 

funt, żółta 78—83 tal. płc., 83—85 funt, żółta na grud. 82 ph 
i żąd., 81’/, pł., na wiosnę 84—83'/ tal. płc. Zyto: wP 
czątku ceny wyższe, w końcu niższe, 2000 funt., w miejscu 53'
65 tak, na grud. 54%—’/ płac., grud.-styc. 51'/, żąd., na fl 
snę 53',—'/,—'/ płc. i żąd., maj-czerw. 53%—% tal. pi* 37 
Jęczmień i owies bez obrotu. Olćj rzepiowy: ceny u» 
zmienione, w miejscu 12'3 tai. żąd, na grud. 12%, grud.-st) 
12%, płac, i żąd, kwiec.-maj 12'/, tal. żąd. Okowita: c«

za 150 funt, brutto.

wyższe, w końcu niższe, w miejscu bez beczki 15

136

g“1z beczką 15% tal. płac., na grud, i grud.-styc. 15’/,—’/ pW 
na wiosnę 16%,—'/, płac., % tal. żąd.

Na dzisiejszym targu : Pszenica 75—82 tal, żyto 51; 
— 58 tal, jęczmień 45- 49 tal, owies 27—30 tal., groch’ 
—61 tal, siano 15-25 sgr., słoma 6—8 tal, kartofle1 
—20 sgr.

Caiwid» w»F«x»W8feł», 7 grudnia.
Listy zastaw. fOO.rubl. 79% płc. — Oblig. skarb, (rs.

75 żąd. — Akcje kolei źelaz. warszaw.-wied. 72'/, żąd. 
Akcye kolei żel. warsz.-byd. 5G% żąd. — Nowa poż. ros. zi 
1861 prem. (5%) 111% płac. — Listy likw. *4%) 57 pł” 
57'/,

I

40

41

42

43

Berlin, 9 grudnia. Kursa dzisiejszego obrotu pry»ł 
tnego. Usposobienie mało było ożywione a obrót ogranicz®4l n 
notujemy: kolej-galicyj. Karóla Ludw. 85 pł, austr. akcye k”’
58 płac, i żąd, austr. losy z 1860 roku 62% płc. i żąd, wW*1 
pożyczka 53% pł. i żąd, ameryk. 75’'/płac i żąd.

Nadesłano.
Rozweselające umysł miłemi swerni głosy tabakierki 

jące i większe tego rodzaju przedmioty doznają coraz więksi®! 
uznania i to słusznie, odkąd w szwajcarskich fabrykach w P 
łęzi tój przemysłu tyle znakomitych i niezrównanych wykon811 
dzieł.

Jednym z pierwszych tego rodzaju zakładów jest fabr/ł* 
J. H. Hellera w Bernie. Z niej to wychodzą owe sławne 
bawki grające od zwyczajnych począwszy aż “ do najsztuczrf 
szych, które nazwisko Hellera rozsławiły w całym świecie. ’ 
wnój sławy doznają tabakierki grające z tój samej fabryki, 
wykonuje najrozmaitsze przedmioty z muzyką i takowych «tri' 
muje skład, jakiego nie ma drugiego. J

Fabrykata te, stosowne mianowicie na podarki, znajdow8'? 
się powinny w każdym salonie i przy każdem łożu chorego. [&9™
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Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 281.

Wtorek, dnia li grudnia«

® Litwy, 15 listopada.
111 Przed miesiącem mniej więcćj doniosłem wam, 

¡5 polecenia dotychczasowego głównego naczelnika prc- 
(incyi litewskich v. Kaufmanna, wydany został Spis ma
jtków północno-zachodniego k r aj u, podle- 

n. ,gaj4C-Vch przymusowej sprzedaży w dwule- 
t'ai ¡iim terminie, na zasadzie najwyższego ukazu 

jnia 10 grudnia 1865 roku. Jednocześnie prze
lałem wam w dosłownym przekładzie pierwszy zeszyt 
,ego spisu,obejmujący gubernią grodzieńską; obecnie 

uważam za stósowne załączyć jako ciąg dalszy:

tes
II. Gubernia Kowieńska.

,. Spis prezydujących w mirowych zjazdach w guber- 
nn kowieńskiej: Kowieńskiego, Aleksander Mikołajewicz 
Ko koi e w; Rossieńskiego, Eugeniusz Dmitrijewicz Gri- 
goijew, ICiszewskiego, Serjusz Sergijewicz Woro- 
now; Szawelskiego, Jan Mikołajewicz Wysocki; Wil- 
komierskiego, Aleksy Aleksandrowicz Wysocki; Po- 
mewieżskiego, Michał Aleksandrowicz Sołowców.

Nazwisko powiatu, majątku 

i właściciela

3

32 (' 
■ino»

Ilość pozostałćj u właściciela ziemi w dziesięcinach: Artykuły czynsjowe 
(Dochód stały.)

Ilość pozostałćj u właściciela ziemi w dziesięcinach:
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Nazwisko powiatu, majątku 

i właściciela.

Powiat Kowieński.
Majątek Romajne ze wsią Wjuki, 

Koniuchy,i zaścianek Budy Ada 
ma Medekszy................................

Maj. Jasnogórka Siatkowskich....

Maj. Koncept sukcesorów Kopcia.. 
Maj. Uszkopie, Wołkajca Michała

Strebejki...........................................
Maj. Wysoki dwór Piotra i Anto

niego Kulweciów.............................
Maj. Czyczyny z wsiami Rymki

Czyczyny, Łakiszki Napoleona
Akkorda ..........................................

Maj. Tawropol Juliana Szukszty...

Maj. Rukszany z folwarkami Go
niony, Maropol, Anny Hrincewicz 
’ jej sukcesorów

Maj. Jawojsze, Szlezingerów..........
Maj. Marciniszki i Józefowo hr. 

Franciszka Kossakowskiego......

Maj. Zabieliszki, Stefana Giejsztora
Maj. Medekszy — tegoż..................
Maj. Biejtiajce — tegoż....................
Maj. Józefowo Ludwika Wondo- 

łowskiego..........................................
Maj. Polankesz lub Konstantynowo 

ze wsią Praczki Benedykta i Fr. 
Micewiczów.....................................

Maj.Pomituwe Aleksandra Niem-
ezewskiego......................................
2) Juryszki.......................................

Maj. Poabel Maurycego Dombrow- 
skiego...............................................

Maj. Kudrańce Konstancyi Naru-
. towicz...............................................
jMaj. Podone, Franciszka Romera..

Maj. Gojlusze Benedykty Stradom- 
skićj..................................................

Wioska Pitkowiże Edwarda Cioł- 
kiewicza....................

Lu-

tap.
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Cenność dzie-
gciny użyte
cznej ziemi 

włościańskiego 
nadziału, we

dług ocenienia 
tak zwanej po- 
wierocznej ko

misji, 
rub. | kop.

24
6

14
26

15
5

10

15
1

2
4
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Artykuły czynszowe. 
(Dochód stały.)

Wyszczególnienie
tychże.

o
rub.

57
58
59

60 
61 
62
63
64

65

138
240

105

132
100

67

246
60

88

40
90

39

15
20

28
25

w ogólnoś.

66

60 65 50 45

623
541

309

803

241

16
38
30
30

30

35

66
33

25

Karczma............
Młyn wodny i kar

czma...............

Młyn.

167
252

406
40

150

82
200

60

20

92
148

22
34

145

50
178
40

20

60
200

398
60

600

230
120

56

70

26
19

349
360

1001
25
20 Karczma 

nia......
cegiel-

110

80

125

67

68

248
30

200

20
80
14

25

60

17
59

259

7
10

3

1108
228

1424

394
600
176

140

30 
40

31
Akt wykupu 
jeszcze nie 
zatwierdź.

25 
30 
35

40

69
70

71

72

73
74
75
76

77

aśledi 
1., k 
nieźli 

pięt 
nt. « 
ity 50 "

Udział w okolicach Paliszki 
dwiki Szymkiewiczowój....

Udział tejże...............................
Maj. Jaguczany z 5 udziałami tegoż 

nazwiska, Ignacego Jaguezaw
skiego..............................................

Maj. Semaszkiszki tegoż.................
Maj. Polesie z 6 pustoszami ¡,od 

nazwą Podsuriane Leona i Do- 
mejki Jacuńskicb...........................

54

80,
10

30

36
60

80

35

20
20

77
27

10 60

42

110
7

55

200

18

103
1
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47

56

23
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sjscu 
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cu 53- 
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Rossieński Powiat.
Maj. Błogosławieństwo z folwar

kami Dworaniszki, Anulin, Za- 
gariszki i Potołton, Kaliksta Pił-
sudzkiego................................ .........

Maj. Bilewicze z folw. Wała i Ko- 
scetów, Juliusza Pilsudzkiego... 

Maj. Wysoki Dwór, Ignacego Kon
try ma.................... ........ .................

. Maj. Pogriżowe Hieronima Prze
I cieszewskiego................................

31 Wioska Mitwa.................. ..................
Osobny udział Skopiszki, Leona

Aguiszki 'Strumiłłów.................. •
Maj. Bokajce Tomasza Paszkiewi

cza................................................
Maj. Jankajce Elżbiety Kielisz.
Wieś Pempietćjże......... ............. .
Maj. Gielenowo Karóla i Agrypiny 

Łopatów...........................................

id.-stj 
a: « 
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to 51
och
Tle

38 
' 39

40

41

Maj. Smulk z osobną fermą Boto- 
cką Wilhelma Chrzęstowskiego

Maj. Justynów Cezarego Narbuta.. 
Maj. Żory Konstantego Przeciszew- 

skiego................................ ..............
Maj. Ragie ze wsi Zapolskie Karo

liny Korewa................................ z
Maj. Szawkoty Ignacego Buszyń- 

skiego..........................................
lOi

piat

pri*1'
Ill.'ZO®
e krę*

Maj. Joce Józefa i Pawła Monkie
wiczów..............................................

Maj. Anielin z folw. Milgawdzie, 
Nowy dwór i Galiszki, Stanisła
wowa Szemiota............ ...............

Maj. Balcze Leona Juszkiewicza....
Maj. Donkiłławki, Stanisława i Ka

liny, małżonków Malewskich....

■ki i'1'

. ff g*‘ 
•kon’1'

fabryk 
.vue 
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46

47
48
49

50
51

52
53
54

55
56

Adama

20
28

30

30

60
7

63
29

30

8

160
16

60

10

50
8

100

10

20

10

15
4

41
33

15

10

60
32

35

11

90
18

14

Maj Wojnatyszki I) Giejdwojsza.
Maj. Rynkszeli Bortkiewicza........
Maj. Wojnatyszki II) Przeciszew-

skiego................................................
Maj. Reksee, Tomaszewiczowćj......
Maj. Kiebojce, Urniaża.....................
Maj. Kielnicy Motwiłły....................
Maj. Szołpiany Jacewicza.................
Maj. Mitwa-Skopiszki fctrumilły...

Powiat Telszewski.
Maj. Krepszty, Ludwika Gromb-
czewskiego..........................................
Maj. Degajce Kazimierza Piłsuds
kiego .....................................................

aj. Brewiki Edwarda Bernatowi
cza.....................................................

Maj. Ejdenik, Potwery i Umpieli 
niepełnoletnich i małoletnich 
Węckiewiczów................................

Maj. Luby, Kleofasa Dymszy...........
Maj. Zdaniszki z folwarkiem Gaj- 

towyszkł tegoż.................................
Maj. Giegrany, Antoniego Wręsław- 

skiego................ ..............................
Należy do tegoż oddzielny folwark 

Gorkontyszki..................................
Maj. Bordz, Ryszkiewicza...............
Maj. Gajżupe, Przyjangowskiego... 
Maj. Giuiac Waleryana Styrpejki.. 
Maj. Jzdajce i Kowszany Jaro

sława Swirtuno...............................
Maj. Widsmonty, Rocha Towtkie- 

wicza.................................................

180

537

62

293
140

245

100

240
60

198
95

230
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Karczma. 25

78

79

80

81

8i‘
83

84
85
86
87

88

89

508

601

280

75
33

16

40
26
20

28

737

789

132

60
25

25

70
20
12

43

216

486

22
19

20

30
20

21

294

580

100

52
10

15

23
10
20

20

10

1
2

33

38

310

20
10

12

50

1835

2252

1341

237
105

90

220
86
55

123

20 i 23
26 i 30 r. 
23 i 25 r

19 20i23r.

21 26

Karczma i młyn... 200

Młyn zepsuty, kar 
czma..................

Zepsuty młynwod.

28.
Akt wykup 
nie sporzą

dzony.

10

Maj. Gwandy-Helespont 
Bucewicza................................ .

Maj. Łom Johanny Łobanowskićj
Maj. Judrany i folwark...............
Maj Ożwale Sodale, Tekli Bucewi-

czowćj...............................................
Maj. Pojezery Szymkiewicza............
Folwark Korne Szymkiewicza........
Maj. Jankajce, Kiełpsza..................
Maj. Porogowde Montwiłły.............
Maj. Gwałdy, Bucewicza.................. A*
Maj. Sosławki Syckićj.......................
Maj. Suginty Rymkiewicza.............

15
21

29

34

52

113 118 422
190 238 140

45 45 20

56 65 180

268 180 420

250 300 280

650 600 1300
20 10 21

w og. 220 20

9 35 36 134
7 2C 2C 5
0 10( 12C 635

80

20

160

120

200

70
5

100

249

23

30

10

20

70

1048
677

160

316

1157

40

60

40

29

21

23

1034

21| - 
Akt wykup, 
nie zrobio

ny
20 53

Wiatrak 
nia......

gorzel-
20

2871
53

300

21 25
Akt wykupu 
nie sporząd.

21j 23 
Akt wykupu 
nie zrobion.

Wiatrak dla wła
snego użytku...

20
7

18
3
7
5

75
88

142
36
50
32

100
200

90
94

199
28
60
10

100
176

350
70]

240
2

21
150
254
305

93J —

30
20
84
50

318

48
3

420

64

334
60

1415

55
7

13

23

25
Akt w.' nie zr

692
259
5991

69 !
158
336
521

1039

20

21

21

21

21

25

Młyn.

23¡ Młyn..................
Młyn i Browar.

Powiat Szawelski.
Maj. Kiawłoki Dominika Bosar- 

skiego...............................................
Maj. Puszynowo, Mikołaja Bogda

nowicza.............................................
Maj. Giwoli, Antoniego Bogdżewi- 

cza.....................................................
Maj. Możajce Dom. i Kon. Giedmi- 

nowa................... ..............................
Maj. Rusłali Konstantego Kuczyna. 
Maj. Koziły i Wołodkance Justyna

Norejki..............................................
Maj. Popielki Piotra Piotrowicza... 
Maj. Szefojne JulianaPopławskiego 
Maj. Ligumy Feliksa Ryszkiewicza 
Maj. Możunajce Cezarego Tomkie

wicza .................................................
Maj. Stoczki Stanisława Chomiń-

90

91

92

93

94
95

96
97

98
99

100
101

102

103
204
105
106
107
108

Maj. Lasy Konstantego Cerpin- 
skiego................ . .......................

Maj. Ryszkajce Aloizego Szymań
skiego............................................ .

Maj. Rudowa Michała Szabumewi 
cza...............................................

Maj. Pojeziery Aleksandra Jag- 
mina........................................•••••

Maj. Biedaki, 2 braci Jagowdów

Powiat Wilkomierski.
Maj. Lasopol Józefa Kostki........
Maj. Bratnowo Jerzego Tacyta Po-

marnackiego.............................
Zaścianek Mejluny.............................
Maj. Sosnówka Lucyana Augusta

Krzywkowskiego............................
Maj. Jastuliszki Adama Stommy... 
Maj. Dewaltowo z folwarkami Wy

soki Dwór, Wilinki, Dewaltowek, 
hrabiego Jana Tyszkiewicza; fol
warki Sarajec i Żerdaeiszki.. 

Folwark Mojgiszki Józefa Ewolda 
Maj. Teofiliszki Ildefonsa Kieł

psza..................................................
Maj. Skuduciszki Władysława Pa

wła, Jana i Ludwika Kurminów, 
Emilii Kurmin, Konstancyi Erem- 
browej, Zofii Francuzowiczowćj 
Pauliny Kaczyńskićj, i sukceso
rów Felicyi Baurdowćj.................

Wieś Junczany...................................
Zaścianek Kumpy...... _......................
Zaścianek Kierabliszki.....................
Zaścianek Bołtysze...................
Pustki w obrębie Skuduciszek.......
Maj. Podszace Bolesława i Igna

cego oraz 5 sióstr Wieliczków...

Do tego mają tku należy:
1) Folwark Kazimirów. 2) osada 
Stogi, 3)'os .Rupie, 4) osada Kre- 
menczyszki, 5) pięć pustek we 
wsi Milżunach, zamieszkałćj 
przez włościan, 6) jedna Pustka 
wsi Sengajliszkach i 7) cztery 
futory ogrodowe, dwa z tych są 
zajęte przez leśników a dwa dru
gie przez włościan..............

4 25 35 8 8
1

80
3 40 25 2 — — — 70

4 22 15 40 __ 10 91
1 7 8 4 3 __ 1 24
1 5 5 11 6 _ __ 28
2 6 6 — _ _ 14
8 15 20 8 — 1 _ 52
5 50 39 57 25 — 4 180

15 198 215 189 104 — 6 731

19 250 400 90 708 10 1473 2981

£

20 100 150 110 200 10 120 710

35 165 183 270 653
55 525 450 250 300 4 40 1614

15 270 160 140 100 100 52 837

16 175 315 300 132 100 25 1063

30 270 200 40 40 14 12 606
6 45 50 160 700 13 221 1195
5 59 29 45 25 — 27 190

17 57 39 40 26 — 1 180

15 140 110 220 __ 10 392 887

7 50 40 15 37 — 88 237

15 63 72 5 32 — 53 246

5 100 150 25 90 10 3 383

1 15 18 — 11 — — 45

13 108 100 95 21 _ 150 487
1 12 10 8 5 — 2 38

3 60 50 201 12 1 ■ 327
5 22 18 5 10 — — 60
6 64 64 56 — — — 190
8 173 117 532 118 — 36 984

2 47 60 70 20 — 60 259

3 mn P.3l fin 9 7 9Q«

2 25 20 8 8 — 3 66

4 50 8 CO 38 2 — 162

15 178 142 ICO — — 58 493

2 100 98 70 40 2 — 312
6 40 67 1C — — — ! 123

7 142 5Í 20Í 4( — 5 461

F - 81 1 23() li C 388
i 15 1 — - — 21

21 2 18

Cenność dzie
sięciny użyte

cznej ziemi 
włościańskiego 
nadziału, we
dług ocenienia 
tak zwanej po- 
wierocznej ko-

misyi.
mb. | kop.

Majątki ta 
, nie były 
zamieszka
ne przez
włościan

47

20
Akt wyku. 

i sporzą
dzony

22

20

20
16
20

20

20

35
35

30
35

30

«5

35

30

30

30
25

25

23

30
4

Powiat Poniewieżski
109 Maj. Sukszuny, Jana Januszew-

| skiego..............................................
110 M ij, Judyszki, Walerego Podroży.
111 “
112

1

Maj. Antoszew, Antoszewskich 
Maj. Giniuny lub Gakuny Czerwia-

kowskich......................................
Maj Hejdze Józefa Bojtkiewicza.... 
Maj. Warszawka Dominika Józe

fowicza.......................................
Maj. Norejki z odzięlnym folwar

kiem Lutkiszki Zygmunta Do
wnorowicza.................. ..................

116 Oddzielny folwark w ekołicy Gi-

113
114

115

37
87

16
35 37

105
171 30

Wyszczególnienie
tychże.

Karczma.

Dwie karczmy.

Młyn wodny.

Wiatrak.
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46
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Karczma.
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40
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21 298 244 448 93 5

253 176 145 19
152 56 1 27 —
576 500 80 10 —

132 113 80 52 —
13 1 7 8 — —

1 25 29 35 75 —

2 2Í 16 26 21
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—

131
2

10
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24 1123 20
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242

1190

404
29

35
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25
Pustki i osady 

przynoszą.........

Wiatrak..
Karczma.

820

- ¡108 - 1 30
nie było za
mieszkane

30
200

941
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Ilość pozostaléj u właściciela ziemi w dziesięcinach: Artykuły czynszowe.
(Dochód stały).

Nazwisko powiatu, majątku 

i wła-ciciela

niatyniacii, Ferdynanda Rymo- 
wicza...........................................

Maj. Podlinlcowo lub Wołtki Jana 
Tyszkiewicza................................

Dopełnienie wiadomości codo pow. 
iowiefisfeiego:

Maj.Kikowicze Polikarpa Wimbora 
Maj. Orwistowo Tadeusza Gintowta

wsie: Kumpe,
Łozowniki,
Plupy.

Maj. Ludwikowo, wieś Szłapoberże 
Maj. Nowosady Gabryela Ciołkie- 

wicza.............................................
Maj. Staszance Wincentego Kul-

weca............................................
Gruntów zakwestyonowanych...
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1 9 3 3 2 __

6 436 76 1162 200 —

10 80 54 150 40 2

16 130 205 120 10 —

20 496 260 150 — —

5 50 50 40 5 —

5 49 36 75 1 —
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Tygodnik przemysłowo-rolniczy

wychodzić będzie z początkiem roku 1867 jako organ

ił J K&JAVJL W AV1UÇ
dwojga dóbr szlacheckie10,1

Dwoje dóbr szlacheckich, w 1 
wiecie gnieźnieńskim Wielkiego■ J-------- ----- XV1YU J.UUI OJTB ¡fu» “ W IG G1U g I UCZ U i CHS KII U V V IG i Is

tr&lneyo Tovrars)sjslsra Gospodarczego Ma Poznańskiego położonych, 
B®7. iSyeirf»« f »as;«. SSjisKjfrż »iîsît» .

Dnia 7 b. m. zasnął w Bogu drogi 
mój ojciec Teofil Dalskl, zaopatrzony 
św. sakramentami. Eksportacya do 
kościoła odbędzie się w środę dnia 12 
bm. wieczorem, nabożeństwo zaś żało
bne i złożenie zwłok do grobu w czwar
tek o godzinie 9 z rana; o czćm kre
wnym i przyjaciołom donosi w smutku 
pogrążony syn fes Dalskl, dziekan.

Oborniki, 7 grudnia 186(5. [5981]

Obwieszczenie.
W miejsce nieodbytego w dnia 4 wrze

śnia rb. w Rogoźnie powiatu obornickiego 
jarmarku, odbędzie się w skutek wyż
szego zezwolenia nowy jarmark dnia 18 
grudnia 1866. [5979]

Rogoźno, dnia 5 grudnia 1866. 
$£a*£istrat.

Sprzedaż konieczna.
Królewski sąd powiatowy w Gnieźnie 

dnia 29 września 1866 r. 
Posiadłość Rudki dziedzicowi Antoniemu 

Kryszkowsbiemu należąc*, oszacowana na 
17005 tal, 8 sgr. 4 fen. wedle taxy mogącej 
być przejrzał ą wr z z wykazem bypotecz 
nym i warunkami w registraturze ma być 
dnia 16 kwietnia 1867 przed południem 

o godzinie 11
w miejscu zwykłych posiedzeń sądowych 
sprzedaną.

Niewiadomi z pobytu wierzyciele Jan Tyll- 
mann i Józef Krenz zapozywają się niniej- 
szem publicznie.

Wierzyciele, którzy względem pretensyi 
realnej z księgi bypotecznej niewypływają- 
cej z ceny kupna swego wym grodzenia żą
dają, muszą swe pretensye u sądu subhasta- 
cyjnego zameldować. [4661]

Obwieszczenie.
Posada burmistrza tutejszego z roczną 

pensyą 800 tal. zawakowała.
Osoby kwalifikacyą i obydwa języki kra

jowe posiadające, zechcą swe wnioski wraz 
z zaświadczeniami najpóźniej do 1 styoznla 
r. Orz. do podpisanego przesłać.

Śrem, d. 6 grudnia 1866. [597)].
.. -... JlSmSf^fSWłififyitwa'gpmocy Na" 

ukowej Imienia Kzróla Marcinkowskiego po
wiatu mogilnickiego odbędzie się w Trzeme
sznie w lokalu cukiernika p. Kamiuskiego 
dnia 13 grudnia rb. o godzinie 2 po połu
dniu, na które Szanownych Członków i oby
wateli zaprasza [5978]

BAomltet.
Walne Zgromadzenie Towarzy

stwa rolniczego poznańsko-szamo- 
tulskiego odbędzie się dnia 18 gru
dnia r. b. o godzinie 4 po połu
dniu w lokalu Towarzystwa, w do
mu dziedzińcowym Wgo. Dr. Ce
gielskiego, (wchód z Koziej ulicy).

Porządek dzienny dla teg >ż Walnego Zgro
madzenia jest następujący:

1. Odczytanie protokółu ostatniego wal
nego zgromadzenia

2. Zawiadomienia i rozporządzenia Za
rządu centralnego Towarzystwa Go
spodarczego.

3. Sprawozdanie referenta w kwestyi dre
nowania.

4. Sprawozdanie podskarbiego ze stanu 
kasy Towarzystwa.

5. Kwestya użycia funduszu znajdującego 
się w kasie Towarzystwa, podjęta na 
podstawie projektu, ułożonego przez 
Dyrekcyą.

6. Sprawa odroczona na ostatniem Wal- 
nem zgromadzeniu zakładania w obrę
bie Towarzystwa, towarzystw rolni
czych okręgowych,

7. Kwestya urządzenia stacyi doświad 
czalaych.

8. Zawiadomienia i wnioski Dyrekcyi.
9. Wnioski członków.

10. Przyjęcie nowych członków.
Przez wzgląd na ważność spraw, objętych 

powyższym porządkiem dziennym, uprasza 
o liczny udział [59 5]

ibrekeya.

Walne Zebranie
Centralnego Towarzystwa CSospodaresego dla 

W. Księstwa f®oasuaósSi.sego
odbędzie się w Poznaniu na wielkiśj sali Bazarowej, w dniach 19 
i 20 grudnia r. b., a rozpoczynać się będzie o godzinie 10 z rana 
dnia każdego. Czynności walnego zebrania rozpoczną się w dniu 
pierwszym tegoż zebrania, nie jak dotąd bywało, od przygotowaw
czych posiedzeń wydziałowych, ale raczej od samegoż aktu plenar
nego posiedzenia, jak to okazuje przygotowany przez Zarząd nastę
pujący porządek dzienny:
Porządek dzienny dla obrad walnego zebrania Centralnego Towa
rzystwa Gospodarczego dla W. Księstwa Poznańskiego w dniach 

19 i 20 grudnia r. 1866.
I. Dnia 19 grudnia.

1. Zagajenie walnego zebrania przez Prezesa Zarządu i wezwa 
nie walnego zebrania do wyboru przewodniczącego obradom.

2. Wybór przewodniczącego i dwóch sekretarzy.
3. Przedłożenie i zatwierdzenie porządku dziennego.
4. Przeczytanie i przyjęcie protokółu ostatniego walnego ze

brania.
5. Sprawozdanie Zarządu z rocznych czynności tegoż.
6. Sprawozdanie komisyi wybranej do rewizyi kasy i wybór no

wej komisyi.
7. Odroczenie walnego zebrania do dnia następnego i rozdział 

tegoż na wydziały, tudzież wskazanie lokali do obrad wy
działowych i doręczenie tak porządków dziennych, jak i re
gulaminów przewodniczącym wydziałów.

II. Dnia 20 grudnia.
1. Zagajenie walnego zebrania przez Przewodniczącego.
2. Odczytanie sprawozdań przez referentów wydziałowych, a 

mianowicie:
a) przez referenta wydziału ogólnego; b) przez referenta wy

działu rólnego; c) przez referenta chow’], inwentarza; d) przez re
ferenta wydziału leśnego.

3. ,WniQfii£4__'Zs>'-flaA,xviTia,-T5ZKoiy ro^uczej teoretyczno-praktycznej 
dla ekonomów; b) względem Ziemianina i przyjęcia tegoż pisma na 
rachunek Towarzystwa; c) względem komisyi, wyznaczonej do zwie
dzania wzorowych gospodarstw; względem zmiany ustaw dla Cen
tralnego Towarzystwa Gospodarczego.

4. Wnioski ze strony walnego zebrania, resp. członków jego.
5. Wylosowany trzech członków Zarządu i wybór trzech no

wych w icli miejsce.
Zarząd Centralnego Towarzystwa GosjjoaSarrzego 

«Ha W. S&sięstwa Poznańskiego. [5873],

Wydawszy przed kilku laty dwie litografie: Galeryą królów i het
manów polskich, przystąpiłem później do wydania nowej pamiątki 
a tą jest: *

Poczet Świętych i Błogosławionych Pańskich
pochodzenia słowiańskiego.

Obiaz ten wielkiej rozmiarów, którego zarys i ugrupowanie wykonał nieodżałn- 
stanowić będzie pouounie ja« awa pierwsze metylko ozdobę domów polskich lecz także świa 

tyń pańskich i szkółek ludowych ; niewątpić przeto, że znajdzie on większe nawet riz- 
powszechnienie biz poprzednie dwie publikacye, do czego przyczyni się także nrzystema 
cena jego, gdyż obraz ten wysokości przeszło łokciowej na najtęższym papierz/rysun- 
kowym w drodze przedpłaty kosztuje tylko 1 talar pr. »pierze rysun

Po dwóch latach rytowania na kamieniu obraz ten jest już ukończony i danv nod 
prasę; wykonanie rysunku kosztowało znaczną sumę, a jeszcze większa potrzebna fest 
Wan°nryCp koszt1ó^ PaP,eru i litografii, upraszam przeto o przesyłanie przedpłat na ręce 
Wgo Dra Góreckiego, adwokata we Lwowie. - Prenumerata trwa do końca X 
dnia rb., do którego to czasu wykonane litografie rozesłane zostaną pocztą na y/skazane 
miejsca. Biorącym 10 egzemplarzy naraz, dodawać się będzie jeden egzemplarz bez! 
Usłane' Zamówlone JUŻ dawniej obra*y Świętych i Błogosławionych będą wkrótce ro-

Cały ten poczet Świętych i Błogosławionych Pańskich, przedstawiony jest wedłuir 
najwierniejszych wzorów, zasiągniętych z martyrologii i z ksiąg dziejowych bedzie 
przeto jednym z najpiękniejszych pomników naszej wielkiej przeszłości, jakim sie żaden 
inny naród poszezycić me może. Pierwsze odciski litografii, odbito już na próbę znl- 
lazły tćż powszechne uznanie znawców sztuki J zna

Obraz ten przedstawia: u wierzchu unoszącą się w obłokach Bogarodzice Marva 
"graP°danych Świętych i Błogosławionych w liczbie 66. "i ; i u o f J MiiUjBjuu i niUgUSul

następującym porządku: sw Cyryl, św. Metody, św. Wojciech, św. Stanislaw'^siczeDa" 
Jadwiga Iffliflł.nn «Tlavlra ni I\.T i .i 11, le.. ,n.. K —i. i.. _ Tr.' ■ —' ewicz, św.

Podziękowanie.
Podczas grasującej tu przez kilka miesię

cy cholery poświęcali swe usługi tutejsi ka
toliccy Duchowni jako i Siostry Miłosierdzia 
z tutejszego zakładu wszystkim chorym bez 
różnicy wyznania.

r ądzimy być obowiązkiem naszym podzię
kowania im publicznie za szlachetny ten 
spos.ib działania.

Środa w grudniu 1866. [59o7].
Przełożeni gminy izraelickiej.

Auicya pozostałości.
Z polecenia król sądu powiatowego sprze

dawać będę publicznie w ś: odę dnia 12 
grudnia rb. od godziny 9 rano w lokalu 
aukcyjnym przy ni. Klagazynowój nr. 1 
najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatę: rozmaite meble, pościel, bie
liznę, ubiory — następnie partyą cy-

ow. oiaum aw mosuw sw. Salomea, św. Jacek, św. Kazimierz królewicz św 
Jadwiga księżną szlązka, bł Wincenty Kadłubek, bł. Jan Kanty, św. Benedykta norbeT 
tanka, św. Bonifacy apostoł Rusi, św. Benedykt pustelnik, św. Andrzśj Źorawek św 
Romuald męczennik, św. Bruno arcybiskup męczennik, św. Aleksy metropolita kijowski’ 
sw. Roman (Borys) i św. Dawid (Chleb) książęta ruscy, św Kunegunda królowa bł An’

w /’’a i Szyne°ri * PniCyV *7 H,Uena (01cha) ksi?ŻDa ruska- bł- ńn Grot 
biskup, bł. Ladysław z Gelnowa, bł. Jozafat (Kuncewicz) arcybiskup Połocki, bł. Rafał 
hkJ08*°ki1Cr W G»«sław, bł. Izajasz (Boner), bł. Stanisław (Kazimierczyk), bł. Gasztold 
biskup bł. Bronisława norbertanka, bł. Lidwina z Kent, bł. Grzymisława księżniczka 
M(Sha’ib/p J,a“.P/aadota bl8kuP> bŁ Berman dominikanin, bf. Weronika norbertanka bł 
(Ci«8! (hGi6W’ v Ko“8tancya bł. Majnard biskup, bł. Piotr (Krempa), bł. Mikołaj 
(Gissa), bł. Gedeon biskup, bł Anzelm męczennik, bł Jakób (Strzemię), bf. Klemens 
z Ruszczy, bł. Floryan dominikanin, bł Naukier biskup, bł. Dorota, bł. Świętosław bł 
Jan z Dukli, bł. Wernerus biskup płocki, bł. Gaudencyusz arcybiskup, bł. Iwo (Odrm 
w„z) biskup, bł. Świętosława, bł. Rafał (Chiliński), bł. Jan Baptysta (Dembiński) bł
iXipnr ksi«żnlc.tka kalA,ska> Iuta, (Konapacka), bł. Jadwiga królowa, bł. Merkuriusz 
żołnierz męczennik, bł. Agnieszka zakoaniia. ■> bz
t56664 BBipol&l Sluptiicki,

win cizerwonyeli.

Rychlewsbi,
[5974] Królewski konrsarz aukcyjny.
Przy Sapieżyńsktm placu No. 1 sąTlwa 

kramy natychmiast lub od 1 stycznia r. 
prz. korzystnie do wynajęcia [5975],

Roboty galanteryjne
z haftami i bez haftów

jako też wszelkie gatunki oprawy książek wykonuje modnie i pięknie

Fr. Mcklaus,
introligator i galanternik

Wilhelmowsfea ni. 18, naprzeciw hotelu Oehiniga.[5976].

IF. Msięslsra Poznańskiego 
i na rachunek tegoż Towarzystwa, a pod redakćyą pp. SPłodzi- 
mirza Wolnieniicza i flEaksymiliana Jackow
skiego, oraz za pomocą i współpracownictwem znanych z pióra 

agronomów, przedewszystkiem członków samegoż Towarzystwa.
Jako organ Centralnego Towarzystwa Gospodarczego, a tem sa- pr. SK1a,uajił 

mem wszystkich połączonych Towarzystw jego filialnych, i jako organ Są na 12 lat od ś. Jana 186? 
umiejętnego rolnictwa w ogóle, ma Zi emianin z jednej strony ob-z kompletnym inwentarzem do J 
znajmiać ziemian z rozwojem i postępem nauk i doświadczeń agro ’ • • •
nomicznych, z drugiej strony reprezentować rozwój praktycznego go 
spodarstwa w połączonych Towarzystwach rolniczych, i centralizować 
rolnicze interesa tychże Towarzystw. Pod względem formy będzie 
miał sobie za jedno z głównych zadań, aby był przystępnym dla 
większości członków tychże Towarzystw, jak niemniej pożytecznym 
dla ogółu ziemian.

Wychodzić będzie pod temi samemi warunkami, jak dotąd, a 
mianowicie w tych samych terminach tygodniowych, w tym samym 
formacie arkuszowym i po tej samej cenie.

Przedpłata więc kwartalna wynosić będzie: na pocztach pruskich 
1 tal.; na pocztach Królestwa Polskiego 1 rs. 22 kop., a w cesar
stwie Austryackiem 1 złr. 75 cent.

Wszelkie przesyłki i korespondeneye adresować należy 
franco: do Redakcyi Ziemianina, na ręce sekretarza redakcyi 
p. JSrozińskiego w Poznaniu.

Donosząc o tej zmianie w redakcyi i wydawnictwie Ziemianina, 
zaprasza do gorliwego poparcia tego przedsięwzięcia i do licznego 
prenumerowania [5872],
Sarxą.«a Centralneg«$ Towarzystwa ©»sposlarezeg®

<88a Księstwa Poznańskiego.

nowicie:
1. dobra z 2293 mórg 53 

pr. składające się wraz z w 
ką gorzelnią,

2. dobra z 2551 mórg 90 
pr. składające się,

' nia 
Ul orze'

«Pu

li lis. 2

dzierżawienia.
Dobra te znajdują się w dobrj 

stanie kultury i budynki potrzi 
istnieją.

Do objęcia dóbr pod nr. 1 
wykaz majątku resp. rozrząd« 
nego w ilości 18,000 tal., a

644 
122 

]l 462
3»

dóbr pod nr. 2 w ilości 12,0' 
tal. potrzebny.

Bliższą wiadomość udzieli 
pisany. Gniezno, 12 listop 

fiSSlea-btóeSi,
[5656], rzecznik i notaryusz,

Dnia S stycznia 1807

479
18 gPo

593-

Na dochód prus|kh żołnierzy i pozostałych po nich rodzin

10,000 tal,
Tylko 1 tal kosztuje los do odbyć się mającego z pewnością 

w dniu 31 stycznia r. p. (a więc już w przyszłym
mieniącu^ gwArantonanego wylosowania

Wód mineralnych Fiestel pod Minden
całkińm nńeza<lliiżony?]i, z 14 morgami ogrttdu zakładowego, 
8 Kabudowaniamż i J źródłami siarczaner-ni, jabo głównej wy
granej, a obok tego liczne wygrane mniejsze w ekwipażaeli, koniaek, 
prawdziwych nowych grekraeła (serwis do herbaty, 20 cukierniczek, 49 par lichta
rzy, 80 tuzinów łyżek) flOO szłiak brossł leodyjskiejj 50 dywanów 
aksamitnycle, 366 losów premii państwa i t. d.

Wszystkie losy, na które nie padnie żadna większa wygrana, otrzymają kartę 
na 21 wolnych kąpieli, służącą na lat 10, wartości 7 tal. IŁażdy więc los 
kea wyjątku musi wygrać dnia 31 styeana«.

_ Ciągnienie odbędzie się publicznie przed notaryuszem, radą administracyjną 
i świadkami. Do każdego losu dod.ny będzie plan obs.:erny, niemniej przesłaną 
będzie franco iista wygranyek zaraz po ciągnieniu. Losów po 1 tal. (11 lo
sów za 10 tal.) dostać można za przesłaniem pieniędzy albo przez zaliczkę po
cztową u

Juliusza Spanier,[■313] głównngo ajenta w Hanowerze.

Fabryka fortepianów Üaróla Eckc
w 5*ozn«nfu i»ræy Maimxynowéi nal. fiw &*oziii3uiu praty J?fis»gazyBa©wej isl

(Plac przed bramą wroniecką)

santfrowe skrzydła jako tćż pianina poiTsaiidrowe 
we po możliwie tanich cenach.

J-l---- J/VI1-
i orzecho-

Tanie stare skrzydło jest także do sprzedania [5963],

Kzettn^nŁ.117 wybo,rnycb swycb skutków od przeszło 12 lat i tylko z najczyściei- 
lekariyUpolecanya8hetnleJSZyCl1 pierwiastków Winnych robiony i przezJ wielu

SB Naly syrop piersiowy butelka na pró- j

uznany przez Ttuzdego ci 'irdcinowicie przez 
dzieci dla swego miłego smaku bardzo chę
tnie używany środek domowy,

• snie EŻywano bcE zadowalnlająoego skutku, przedaje
ifedLńh 1‘^wdglwy prócz w podpisanej fabryce także w liastępnycSi 

«dacii. — Codziennie prawie nadcŁodzące świadectwa znajdują się bez-
się
SB*.

I

ISiędzyehód, Jul. Bürner.Platnie 
Bydgcszoz, Rud. Regenberg. 
Czempiń, Gustav Grun.
Dolsk, Szymon Feig.
Kcynia, S. Hirschberg.
Wieleń, H. F. Bodin.
Wschowa, Aug. Cleemann. 
Gniewkowo, Ludwik Wolff. 
Grodzisk, C. R. Mützei.
Gnrzno, Jakób Munter.
Jaraczewo, M. Littmann.
Jarocin, M. Littmann.
Inowrocław, Aptekarz Gust. Gnotb 
Kempno, Herm. Schelenz. 
Krotoszyn, H. Lewy.
Kurnik, J. F. E. Krause.
Leszno, J. G

każdym składzie.
Sliędzyrzecz, A. F. Gross 
Nakło, Fr. Lebinsky.
Ostrów, Herm. Gutsche.
Pleszew, J. Joachim.

Poznań, S, Spiro, Rynek 87. 
Ponieo, J. S. Rothert.
Rawicz, W. Schoepke.
Rogoźno, A. Busse.
Samocin, F. E. Gartzke.
Szamotuły, Jul. Peyser.
Śmigiel, C E. Nitscha.
Śrem, Emil Siewerth.
Strzelno, J. Kutt er.
Skwierzyna, Cobna księgarnia. 
Trzemeszno, G. Olawsky.
Wąg rowiec, Ed. Kremp, 

tdai ' '

Sp.

Schubert. „
. Gdzie nie ma jeszcze składu, zakła

tania jirzy ^dobrych poleceniach. "^3

kbryka: 6. A. W. Miyer w Wrocławiu,
Yorwerksstrasse 1 C. [5780]

damy takowy na frankowane zaj y-

Losy

kîéj ’ •

II II II
|1 |2 |4

' ««"abrwcksfeiÓf krajowej loteryi nabyć można 
z mojej głównej kolekty w Poznaniu u pana MfiZisytnilitanu Newrettlti 
przy ulicy Garbary No. 32, po cenie kolekcyjnój. ’ ’

Ciągnienie II klasy Hanowerskiej loteryi rozpoczyna się 10 b. m, ciągnienie 
zaś I klasy loteryi Usnabruckskiój dnia 28 stycznia r. 1867.

rs9O9ł ia B- Magnus, / '
główny kolektor w Hanowerze.

Tymczasowe doniesienie jarmarczne.
P.HblicAn°ści szczególnie zaś harda» łasbawćj mej klien- 

I ut^/larónż P°zwa am s?bie donieść niniejszóm uprzejmie; iż znowu
i; odwiedzę jarmark tutejszy z wielkim składem rzeczywiście,

jak wiadomo, prawdziwych towarów J. ..--------, .. ....... V IOnarUW
lnianych, dryliszkowych i adamaszkowych, jako

gotowej bielizny dla panów i dam wias
W skutek osobistych bardzo korzystnych zakupów w 

ceny tą rażą postawię Szczególnie tanie

też

własnój fabryki.
Szląsku

H. Jhaclsmansiki
z Królewca i Kłajpedy.

Cennik i lokal sprzedaży w późniejszych moich ogłoszeniach. [5969],

odbędzie się ciągnienie przez rząd zj.
łożonego i gwarantowanego

losowania wielkich kapitałów 6-,
publicznie w obec urzędnika rządowegi !3ł 

Główne wygrane, które na ciągnie!
niu nadcbodzącem efiekty wilie wj 
grane być musza:

ffl. 250,000, 40,000, 20,000, 
5,000, 8500 iis5.: najniższa wj 
grana fl. 155.

Cały los kosztuje 4 tal. , .
Pół „ „ 2 tal. tó-
Ćwierć,, „ 1 tal. 18:

Łaskawe zamówienia wykonują si{!?' 
natychmiast za przesłaniem pieniędzy 111 
lub przez zaliczkę pocztową. Plany i Hi 
wykazy wygranych nadsyłane będą ® 
każdemu punktualnie i bezpłatnie. ’ pl

Uprasza się zatem o zgłoszenie sko
ro i bezpośrednio do

H. A. Scbueider,
dom handlowy we Frankfurcie n. iii,

«s NB. Marki listowe i kupony, tudzież 
Si weksle na Frankfurt n M. przyjmują 151

się w zapłacie. [5913] ó'

187

We wsi ilańeews pod Janowcem w. 
K. Poznańskiem znajduje się gospodan 
mające 90 mórg roli pszennej i 10 
łąk z dobremi budynkami w dobrem gos
darstwie bez inwentarza; na gruncie zost 
gospodarstwo to jest 872 tal. małoletni 
z wolnej ręki do sprzedania. O bliżsi 
warunkach dowiedzieć się można u podp 
nego właściciela w miejscu.

Haźniłepcssak. [59'

Kapitały hipoteczne wsz 
kićj wysokości, bezpośredi 
po dłnsn ZŚómstwa umieii 
cza pod jak najumiarkowaj 
szemi warunkami [585

kupiec i ajent dóbs
Józef Ra dzieje wsi

ul. Wrocławska 18.
Dobre, za cenne uznane cygara, fj 

rety, tureekie tytunie, jako t 
świeżą przesyłkę prawilziwćj K,iawi( 
feiej tabaki óss aążyswania poleci

E. Ottler z Rawicza,
45934], Wrocławska ul 20.

Najlepszy szSąslsi w 
w feawaSacfe

w całych i połowicznych ładffldostarez
kacb b zpośrednio z wagonów podług 
używanej w kopalniach franko aż do di 
po tanich cenach spedytor

fifiuńoif' Ifiafesllbeti
^[5839], Ulica Szeroka No. 20.

iyżwy
v:„l, T.. 1 , .we wszelkich gatunkach i wielkością' 

zamki bezpieczeństwa, ¡»rzei 
stawki brązowane do łopatek, szczyp 
i haczyków do o.nia, k<isszc do węgl 
Iiieee ¡szamotowe i żelazne, ja 
też w agi ¡stołowe i wagi z galeryą <1 
ważenia bydła, poleca bt.ndel żclazi

F. Oberfelta i Sp[5881],

Wyprzedaż na gwiazdkę
bałtów' i galanteryjnyeli przei 
miotów po nadzwyczajnie zniżonych i 
nach. [5950

Bazarze. J. Goślinowski
| Świeży astr«eb. kawior, 

wędzonego łososia, 
półgęski z asugii, 
prawdz. kiszkę brunàwiek 
astrach, stręki enkrowe, 
teltowskie rzepki, 
konserw, franc, stręki, 
messeńkie pomarańcze, 
śniłtańskie fflgi, [5929]
aleksandryjskie daktyle, 
muszk at. rodzenki w gron 
migdały w łupinach à I 

princesse, itd. itd., 
wszystkie w ogóle artykuły dla stołu, 
i kucliHi wykwintniejszej, jako też 
wszelkie towary kolonialne poleci w 
najlepszéj dobroci pocenaeb najtańszych

H. Cassrid, Srem.
J>i aa mostem przez Wartę prowa zą,cym

04*

Apteki domowe
allopatyezne i homeopatyczni
stosowne z powodu ich urządzenia praktyc 
nego i eleganckiej formy na podirki, s 
znowu w zapasie we wielkim wyborze

[5839] w aptece Kisnera.

4 młode buldogi
bardzo piękne są do nabycia na Grobli N' 
° w młynie parowym. [5920].



7
Wypowiedienie

,loJewanyoh 3'/^ listów zastawnych 
W. Es. Poznańskiego.

■,zy odbytem w dniu dzisiejszym loso- 
niu 3‘/j% ‘istów zastawnych, do’funduszu

11] Srzeuia potrzebnych, wyciągnięte zostały 
itępujtŁce numera:

Nr. lis. sas. 

bież, [amort Dobra.

C. na 200 Tal.

Powiat.

Dobra. Powiat.

A. na 1000 Tal.
1348 
2814 
643 

6133 
1419 
5256 
3572 
3153 
<655 
4991 
6444 
1222 
4628 

L 33»5 
- Z 163 

175 
).fl 4507 ,U 963 

968 
4792

18 $7 
5935 
2060 
3066 
355 

546 9 
2363 
1871 
499 
624 
¡84 

3846 
4019 
983 

2520 
524 2 
59 5 9 
5213 
1841 
1849 
3180 
1173 
1182

1 ł

b
<et

Po

t s z.

0\V
a Sv

ędzy 
-nyf 
bed» 1391 
. ' ' 1262 
slto.|itó5

ir,
M.

Izież 
mują 
3]

VSZI

Bobrowniki B. 
Bednary 
Chwałkowo 
Chocieszewice 
Czarnysad 
Chiudowo 
Czeluścin 
Ciołkowo 
Czekanów 
Czerniejewo 
Czerininek 
Drzęczkowo 
Dzięczyno 
Dakowy mokre 
Dąbrowa 

dto
Glinno 
Gaj 

dto
Gryżynt 

dto
Gwiazdowo 
Gąsawy 
Jarosławiec 
Jarogniewice 
Kembłowo 
Kamieniec 
Kiekrz 
Koronowo 
Lubosz 
Lubasz 
Lubrze 
L iszęzyn 
Lissowki 
Lwówek 
Międzylisie 
Mierzewo 
Młodziej ewice 
Nekla 
Obiezierze 

dto
Olszowa A. 
Pogrzybowo 

dto
Poniec 
Pawłowice 
Piątkowo czarno 
Pudliszki 
Posadowo 
Przysieka niem. 
Rakoniewice 
Becz 
Rybowo 
-kierszewo 
Sośnica 
Starogród 
Turew v Turwia 
Djazd i Lęka mała ! 

dto 
dto 
dto

Drbanowo 
Wojaowice 

dto
Wiewiorczyn 
Włościejewki 
Wituchowo 
Xiąż
Zakrzewo

dto
Złotniki
Żydowo
Żókz

Ostrzeszów
Środa
Gniezno
Krobia
Krotoszyn
Poznań
Krobia

dto
Odolanów
Goiezno
P essew
Wschowa
Krobia
t;uk
Babimost 

dto
Wągrówiec 
Szamotuły 

dto 
Kościan 

dto 
Środa 
Szamotuły 
Środa 
Kościan 
Września 
Kościan 
Poznań 
Wschowa 
Międzychód 
Czarnków 
Środa 
Krobia 
Poznań 
Buk
Wągrówiec 
Krobia 
Wrztśnia 
Środa 
Oborniki 

dto 
Ostrzeszów 
Odolanów 

dto 
Krobia 
Wschowa 
Środa 
Krobia 
Buk
Kościan 
Babimost 
Wągrówiec 

dto 
Gniezno 

[Krotoszyn 
dto 

Kościan 
dto 
dto 
dto 
dto 

Buk 
dto 
dto

•Mogilno
Śrem
[Międzychód
[Śrem
¡Pleszew

dto
Środa
Gniezao

dto

88
19
16
53
54

57
57
13
21

153
166

37
110

51
21
43
43
78
54 
26 
32
17 
24
50
55 
32 
37 
26 
47
51 
22 
27 
32 
23 
23
19
15
18 
36 
23 
23 
81
16 
21 
32 
51
20 
76 
26 
29 
23 
16 
19 
66 
63 
69 
72

119
39
54
51
54
39

5236
96

2231
4263
1885

3590
5024
2366
1147
4548
4556
1537
3837
5932
427!

990
5846
3767
4586
3278
5557
2295
5687
5488
5413
2120
2125
2805
3710
5589
2024
5859
5864
2676
2089

780
2443
2446

235
5891

73
5189
6036
2765
3101

703
6020
5360
5805
5808

46
3941
3701
1511
1251
1257
5262
3886

897
4101
4891
3987
2206

Brranowo A B. 
B.browniki A. 
Biuczków 
Borowo 
Biaiez i 

czewo 
B ndlewo 
Czacz 
Czekanów 
Dzierzanowo 
Dąbrowa 

dto
Drobnin 
Dakowy mokre 
Dąbró wka 
Dobczyn 
Grąblewo 
Gorzyczki 
Gorastowo 
Gostyń 
Kociszewo 
Kiączyn 
Kołaczkowo 
Kurcewo 
K-.wcze 

dto
Konino

dto
Kotowo
Karsy
Lewkowe i Katski 
Lubrze 
Morka 

dto
Mnichy
Mszyczyn
Mierzewo
Niniao

dto
Nowe Ogrody 
Nieszawa 
Owieczki 
Owiń-Jra 
Pakosław 
Popowko 
Popowo P. 1. 
Pudliszki 
Psarkie 
Rakoniewice 
Rogaszyce 

dto
Stołężyn 
Smiełowo 
Skoraczewo 
Turew vel Turwia 
Targowa górka 

dto
Wierzoaka 
Wojnowice 
Wojniejść v. Wojniec 
Wilkowo i Siekowko 
Wijewo

Skora-

Wapno 
Zadory 

D. na 100 Tal.

Ostrzeszów
dto

Krotoszyn
Kościan

dto
Poznań
Kościań
Odolanów
Krotoszyn
Babimost

dto
Wschowa
Buk
Oborniki
Śrem
Buk
Kościan

dto
Krobia
Międzyrzecz
Szamotuły
Gniezno
Pleszew
Krobia

dto 
Szamotuły

dto 
Buk 
Piesztw 
Odolanów 

| Środa 
'Śrem

dto
Międzychód
Śrem
Gniezno
Oborniki

dto
Wschowa
Oborniki
Oniezno
Poznań
Buk
Oborniki
Wągrówiec
Krobia
Śrem
Babimost
Ostrzeszów

dto
Wągrowiec
Szamotuły
Pleszew
Kościan
Środa

dto
Poznań
Buk
Kościan

dto
Wschowa
Wągrówiec
Kościau

Nr- lis. sas.j 1
Powiat.bież u U 1 ¿1.

jamort. 1
69 2347 [Lubczyna Ostrzeszów
141 22y2!JLubonia WschowaIO 2293 dto dto43
57

3174 Mnichy
4818[ Mierzewo

Międzychód
Krobia49 2113 Mikołajewiee Gniezno52 714 Nowe Ogrody Wschowa53 7-1 | d to dto57 /49 dto dto79 4623i Nieczajna Obornik102 S64]Owieezki Gniezno

104 366 dto dto
116 378 dto dto
119 381 dto dto
124 386 dto dto
128 39O[ dto dto
129 391: dto dto
54 3834 Oporowo Wschowa53 4308 0slrobudki Krobia
28 273l[Parusewo Września
14
50

1595 Paryż
31O2| dto

Wągrowiec
dto

66 967 Prusim Międzychód
28 3296 Psarskie Szamotuły
59 3538[Popowo P, ?, Wagrowii c
42 5327, Rogaszyce Ostrzeszów

101 G16]Siemian'ce dto
113 137 Stcłężyn Wągrowiec
43 1107 Węgorzewo Guieino

108 4964!Wierzoi'ka Pezn ń
1S8 41131 Wojnowice Buk

20 4706|Żółcz Gniezno

F. na 20 Tal.

Nr. lis. z;«.[ 
bież. ! amort [

7I
12Î
10l
7

86

8 
2

34
12
12

6
9
5

13
8
5

9S8
2201
1983
290-t
4898

Dobra. I Powiat.

Lwówek 
Lubczyna 
Miastowice 
Mnichy 
Nowe Ogrody 

Długie 
Oporowo 
Osiek 
Owińska

5271 
2135 
5445 
4246 Pawłowice

B. na 500 Tal.

Termin
llosowa- Nr. lis. zas.

39 
jl

g ’“'"las
.0

_J6 
S8 
18 
19

ościał,,
rze» g
zczyp 6

i
Jah 

rya 481 is 
żelaza ¡-

Si
¡Mí

s-izcd ¡3
ycb celj 
5950} i

łka?

29]
B,
»It.,

a«
iołu, 

też 
it w 
tych

¡yin.

fZIlC,
iktycżl 
ki, s*

a.

¡3i Brody
1 Białokosz 

Chccieszowico 
Czeluścin 
Czerminek

dto
Chocieszewice 
Chorynia 
Chutowo 
Ceradz nowy 
Dzięczyno 
Dziewierzewo 
Drzęczkowo 
Działyń 

dto
Dziadkowo 

dto
Grabonóg 
Gutowy 
Gwiazdowo 
Gołaszyn 
Gądki 
Górka 
Góra 
Gaj
Grąbkowo 
Gorastowo 

dto
Gołuchowo 
anltowo

Kukłinowo 
dto

Kempa 
Kowalewo 
Kadzewo 
Kiekrz 
Konino 
Iirajewice 
Lubczyna 
Lubrze 
Mastowice 
Młynów 
•bora

O.trobudki 
Owińska 
Piechanin 
Pawłowice 
Pogrzybowo 
Poklatki 
Poniec 

dto
Popowo P. 1. 
Rybowo 
Siąskowo

dto
Sokolniki wielkie 
Sławno

[ Strzyźewko saiyko we 
Sowiria Kościelna 
Sękowo 
Strzegowo 

■ urew v. Turwia 
Targowa górka 
Taczanowo 
Tarnowo 
lunowo 
Prbanowo 
Tzarzewo 
^ituchowo

iii KO'
'920].

Wargowo 
nilkowo i 

kowko 
..'44 ¿adory 
, dto 
Zakrzewo 
¿dzychowice 

dto

X

Sie-

Buk
Międzychód
Krobia

dto
Pleszew

dto
Krobia
Kościan
Odolanów
Szamotuły
Krobia
Wągrówiec
WscLowa
Gniezno

dto
dto
dto

Krobia
Pleszew
Środa
Oborniki
Śrem
Oborniki
Poznań
Szamotuły
Buk
Kościan 

dto
Pleszew
Gniezno
Krotoszyn

dto 
Szamotuły 
Chodzież 
Śrem 
Poznań 
Szamotuły 
Krobia 
Ostrzeszów 
Środa 
Wągrowiec 
Odolanów 
Gniezno 
Krobia 
Poznań 
Kośchn 
Wschowa 
Odolanów 
Środa 
Krobia

dto 
Wągrówiec

dto
Krobia

dto
Szamotuły
Czarnków
Guiezno
Pleszew
Kościan
Odolanów
Kościan
Środa
Pleszew
Środa
Wągrówiec
Buk
Środa
Międzychód
Oborniki

Kościan
Śrem
Kościan

dto
Pleszew
Środa

dto

105 5344 Baranowo A. B. Ostrzeszó s
28 4632 Babotowo Oborniki
84 4030 Rendlewo Poznań
59 4571 Borowo Kościan
45 3746 Ciotkowo Krobia
53 3754 dto dto
22 1 122 Czarnysad Kiotoszyn
23 3635 Chartowo Poznań

185 5772 Chocieszewice Krobia
70 3581 Chorynia Koś tan
27 1011 Ceradz nowy Szimotuly
39 5693 Ch udzice Środa
25 1273 D.i rzanowo Krot szyn
33 5520 Dziewierzewo Wągrówiec
26 4582 Dobczyn Śrem
48 3878 Dłoń vel Dłonie Krobia

173 4804 Dąbrowa Babimost
42 5920 Dąbrówka Krobia
78 5944 Dąbrówka Ooorcilii
27 55 Grzymisławice Września

126 4207 Gorastowo Kościan
65 2779 Goś-iejewo Krotoszyn

102 5590 Gotzewo Oborniki
109 5597 dto dto
56 3658 Galucbowo Pleszew
52 752 Gaj Szamotuły
49 557 J Górka Krotoszyn
38 5665 Gąsawy Szamotuły
43 3476 Garzyn Wschowa
17 4400 Janko.0 Gniezno
78 3610 Kukłinowo Krotoszyn
85 3617 dio dto
74 5566 Kawcze Ki obia
41 3211 Kotowo Buk
33 5734 Kurcewo Pleszew
43 5624 Kiączyn Szamotuły
38 3710 Kociszewo Międzyrzecz
56 5250 Ląg Śrem
38 408 Lubosz M'ędzychód
29 2295 Lubi ze Środa
59 5646 Lcwkowo i K?rski Odolanów
63 5650 dto dto
25 2487 Międzylisie Wągrówiec
29 2491 dto dto
36 4076 Myszkowo Szamotuły
23 1630 Młynów Odolanów
46 284 Nowe 'Ogrody Wschowa
96 5300 Owińska Poznań
99 5303 dto dto
58 451 Prusim Międzychód
45 6032 Poklatki Środa
47 6034 dto dto
26 3170 Popowko Oborniki
28 3172 dto dto
23 182 Pijanowice Kiobia
34 2246 Podlesie kościtlne Wągróaiec
21 3222 Psarskie Szamotuły
68 4726 Rybowo Wągrowiec
28 1877 Sliwniki Odolanów
39 4847 Sośnica Kiotrsyn
67 3531 Strychowo Gniezuo
90 1408 Targowa górka Środa
22 1925 Wszemborz Września
65 4459 Wilkowo i Siekowko Kościan

205 4420 Wilkowo niemieckie Wschowa
162 4292 Wojnowice Buk
71 3301 Xiąź Śrem
40 323 Zalesie Krobia
37 5611 Zalesie małe Krotoszyn

E. na 40 Tal.
52 1191 Brody Buk
33 3097 BieganowoiBorkowo Września

231 5297 Chocieszewice Kro‘ ia
237 5303 dto dto

59 5268 Czestram vel Gole- dto
lejewko

49 5485 Czerminek Pleszew
208 4693 Czerniejewo Gniezno
156 40S0 Dakowy mokre Buk

51 4589 Gryżyna Kościan
56 1227 G»j Szamotuły
62 2176 Gsdut-owo Krobia
62 3502 Garzyn Wschowa
56 4676 Grochowiska pańskie Mogilno
71 695 Kobylniki Kościan
65 2323 Krosna Śrem
14 3430 Karsewo II Gni xr 0
30 3737 dto dto
71 2643 Konino Szamotuły
38 2801 Kołaczkowo Gniezno
55 4570 Kobylepole Poznań
63 3060 Krajewice Krobia
21 2456 Lechlin Wągrówiec
52 942 Lubosz Międzychód

47
118
36

49
84
50

223 
105

93
54
52
63

165
101

54
55 
65 
80 
28 
14 
25
45
46 
50 
45 
60 
69

129
99
52 
72

50
67
49
23
33
82
33
35
5t
49
53 
28 
39 
98

151
224 
112 
124

411 Baborowko
3149 Bendlewo 
2352 Bieganowo i Bor

kowo
2794 Bab n 
2861 Bednary 
18S9 Bąblin 
38S7 Czerniejewo 
2815 Chorynia 
493 Chwałkowo 
49 Dąbrowa 
78 Grzymyslawice 

75G Gutowy 
3269 Gorastowo - 
2202 Goście; ewo 
4356 Gąsawy 
4025 Jasienie 
3791 Kobylepole 

206 Kobylniki 
4052 Lutynia 
2130 Lęgniszewo 
2360 dto
2717 Macewo
2718 dto 
3181 Myszko s o
2329 Mączniki i Podkoc 
1419 Mikcłajewice 
4069 Niegolewo 
3816 OKezierze 
3569 Poniec 
3657 Popowo Tomkowe 
4171 Parzenczewo i Ko- 

iusz
1798 Podlesie Kościelne 
2770 Popowo P. 1.
4635 Poklatki 

966 Połażejewo 
2552 Prarskie 
3669 Rybowo 
4359 Srebrnegórki 
4261 dto 

359 Siedmiorogowo 
1489 Sliwniki 
313! Siekowo 
3349 Smiełowo 
3006 Sokolniki 
4013 Trzuskotowo 
2523 Ujazd i Lęka mała 
3427 Wilkowo niemieckie 
2611 Xiąi 
2623 dto

Szamotuły
Poznań

Września
Środa

dto
Oborniki
Gniezno
Kościan
Gniezno
Wągrowiec
Września
Pleszew
Kościan
Krotoszyn
Szamotuły
Kościan
Poznań
Kościan
Krotoszyn
Wągrowiec

dta
Pleszew

dto
Szamotuły
Odolanów
Gniezno
Buk
Oborniki
Krobia
Gniezno

Kościan 
Wągrowiec 

dto 
Środa 

dto
„ airotuły 
Wągrowiec 

dto 
dtO ; 

Krotoszyn 
Odulanó r 
Kościau 
Szsmotuiy 
Gniezno 
Poznań 
Kościan 
Wschowa 
Śrem 

dto

Wypowiadając takowe posiadaczom, wzy
wamy ich, aby potnienione listy zastawne w 
stanie do kursu usposobionym z należącemi 
do nich kuponami od św Jana 1867 ewent. 
talonami lub rekognicyą na takowe, albo w 
nadchodzącym terminie wypłaty prowizyi to 
jest_ w czasie . od 21 stycznia do 4 lutego 
1867, najpóźniej zaś do terminu realizacji 
celem odebrania tymezasowśj rekognicyi, albo 
też w samym terminie realizacyi od 1 do 16 
lipra 1867 z rana od godziny 9 do 12 z wy 
jątkiem dui niedzielnych i świątecznych ce
lem odebrania gotowizuy do kasy naszej zło
żyli. Jeżeliby zaś w tym terminie realizacyi 
listy zastawne złożone nie były, natenczas 
dzierżycieie lakowych stójownie do przepisu 
art. 4 § 13 prawa z dnia 15 kwietnia 1S42 
i Najwyższego postanowienia z dnia 26 wrze
śnia 1864 z prawem realnem do wyrsżonój 
w wypowiedzianym liście zastawnym hipoteki 
specyalnej wykluczeni i z pretensyami swemi 
ao w rtości listu zastawnego do Ziemstwa 
bdesłanemi zostaną, ilość kapitału w goto- 
wiźcie zaś na koszt i ryzyko‘wierzycieli do 
depozytu Ziemstwa wziętą będzie.

Kto relroguicyą lub gotowiznę za wyloso
wane listy zastawne pocztą przesłane mieć 
sobie życzy, takowe na swój koszt i ryzyko 
odebrać może 8 dni po upływie ustanowio
nych powyżej terminów, skoro o to 14 dni 
pierw w liście frankowanym uczyni wniosek 
i załączy rekognicyą lub list zastawny.

Powtórne wywołanie nie będzie miało miej 
sca, wzywamy jednakie posiadaczy następnie 
wymienionych listów zastawnych

Nr. lis. zns.
bież I amort.

Dobra. Powiat.
Termin
losowa

nia.

50
5 
2 
3

47
6
7 
5

22
168
174
175 

9
3 

31
4

10
5
8

19
12
12
42
29

25
27

4
78

130
38
89

100
28

54
61

134
37
14 
24
15 
10 
10
16 
15 
15 
19
30 
11 
15
31
32 
12

8
28

6
1S
12
13

5
110

19
23
57 
65 
10 
28
38 
19
24 
28 
21 
17 
32 
32 
37 
31 
11 
44
58 
21 
1.

o
11
12

5

2286
3265
3268
1067
4785

526
5078
6451

661
3274
6340
2053
3515
5679
2791
2792 
4492

262
4128 
4134 
4155 
3692 
1394 
3v98 
1248

5149
2089
3063

87J

Piechanin 
Popowo polskie 

dto
Przybysławice 
Przybysław 
Prusim 
Przylepki 
Psarskie 
Ręcz
Strychowo 
Strzydzewo 
Sliwniki 
Sokolniki 
Taczanowo 
Trztbaw 

dto
Tanowo 
Milko wo 

dto 
dto 
dto

Wituchowo 
Wiewiórcz; n 
Wojnowice 
Wonii ść vel 

Wojnico 
Wroni.-wy 
Wszemborz 
Zdzychowice

niem

Buk
Ostrzesz.
Wągrów.
Międzych.

Wschowa
dto

Odolanów
Poznań
Węchowa
Kościan
Wągrów.

dto 
Odolanów 
Września 
Międzych. 
Śrem 

d o 
Wągrów. 
Gniezno 
Pleszew 
Od-łanów 
Gniezno 
Pleszew 
1’oznań 

dto
Wągrów. 
Wschow a 

dto 
dto 
dto 

Międzych. 
Mogilno 
Buk

Kościan
Babimost
Września
Środa

bież. I amort. [
Dobra. Powiat. losowa- 

I nia.

B. na 500 Tal.

SJ. 66 
dto 
dto 
dto

BN.65 
SJ. 66 

dto
dto

BN. 65 
SJ. 66 

dto
SJ. 65 
SJ. 66 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 

SJ. 65 
SJ. 66 
dto 

BN. • 
SJ. 66 
dto

SJ 64 
SJ. 65 
SJ. 66 
BN. 65 
SJ. 66 
SJ. 65 
SJ. 66 
dto

dto
dto

BN. 65 
SJ. 66

17
33
46
32
23
40
46
47 
16 
54 
S4

195
54
31
35
35

7
17

7
105
111
20
54
11
19
31

8
12

2
13

7 
3
8
5 
3 
8

15
3
3 
8

27
30 

2 
1
4
6 
9 
4 
3 
7

13
31

A. na 1000 Tal.
47 Bojanice Wschowa

5491 Baranowo A i B. istrzesz. 
4414 Baborowo Oborniki
6164 Bzowo Czarek.
(¡170 dto dto
6102 Chocieszewice Krobia
6136 dto dto
648 Chwałkowo Gniezno

4964 Czerniejewo dto
4976 , to dtcf
5222 Czacz Kość an
6073 Czestram v. Go-

lejewko Krobia
1856 Dalabuszki Kościan
3565 Dłoń vel Dłonie Krobia 
4716 Dusiua Brem
2623 Działyń Gniezno
1630 Dzienczyno Krobia
1130 Dzwonowo W ągrów.
5108 Gądki Śrem
5113 dto dto
5989 Głębokie Środa
4329 Golenczewo Poznań
2189 Gułuń Środa
3363 Gołu. howo Pleszew
3890 Gorastowo Ki ścian
3893 dto dto
2032 Gudurowo Krobia

28 t rzymysławice Wiześn. 
12S1 Gutowy 1-leszew
3416 Kociszewo Międzyrz.
3419 dto dto
4040 Kokorzyu Kościan
6038 Kurce*o Pleszew
6042 dto dto
1020 Łagiewniki Kro'osz.
5336 Ląg Śrem

BN. 64 
BN. 65 
dto

SJ. 66 
BN G5 
SJ. 66 
BN. 6» 
SJ. 66 
BN. 65 
SJ. 66 
dto

BN 65 
SJ. 66 

■ to 
dto 
dto

SJ. 65 
SJ. 6 
hN.64 
SJ. 66 

dto 
dto 
dto
dto
dto

BN. 65 
SJ. 66 
dto

SJ. 66 
dto 
dto 
dto 
dto

BN. 65 
SJ. 66 
BN. 6o

8
14

11
4
9

30

9
43

178
181
183
25

38
13
9

58
65

7
31 
¡3

5866
342S
2227
5134
4SO9
4814
5294
6190
4769
4783
6128
4251
1764
6367
5313
1359

3687
4104

1826
1306
6236
1671

3401
4010
4068
4071
4073
4118

413!
2612
2198
3899
3906
2759
2954
3389

8 Baborówko
4 Bsborowo

Szamotuły 
O borniki

SJ. 66 
dto

OD

4 Babin Środa dto
J Baranowo AiB. O; trzesz. dto 29
7 Białcz i Skora- 1 18

czewo Kościan dto 78
1 Brodowo Środa SJ. 65 64
'■ dto to BN.65 49
3 ChaL.wy Śrem SJ. 66 22
) Chojno 11. Krobia dto 23

Chocieszewice' dto dto 157
J Czacz Kościan BN. i 5 208
I Czerniejewo Gniezno SJ. 66 66
3 dto dto dto 38

Czestram vei 69
Golejewko Krobia dto 36

Dakowy mokre Buk BN. 65 25
1 dto dto SJ. 66 29
Dąbrowa Bab ¡most dto 172
Dąbrówka Oborniki dto S9

1 Dobczyn Śrem SJ 65 118
Drobnin Wschowa SJ 66 134
Gembice Czarnków BN.65 178
Grabonóg Krobia BN. 63 86
Gowarzewo Srora SJ. 66 31
Gostyń II. Krobia dto 46

: Gwiazdowe Środa dto 47
Gutowy Pleszew dto

• dto dto dto 45
Grąbiewo Buk dto 46
Gronówko Kościan dto 101

dto dto dto 72
Gościejewo Krotoszyn dto 89
Gorzyczki Kość an dto 70
Gołanice Wschowa dto 21
Jarosławiec Środa dio 51
Kawcze Krobia dto 34
Kąkolewo Wschowa dto 35
Kociszewo Międzyrz BN. 6 7 37
Kleparz I. Gniezuo BN. 65 47
Kotowiccko Pleizew dto 22
Konarzewo Krobia SJ. 66 55
Kromolice Krotoszyn dto
Łagiewniki dto dto 46

dto dto dto
Lęka wielka Krobia BN.65 33

dto dto SJ. 16 37
Lipnica Szamotuły BN.65 41
Lubasz Czarnków SJ. 65 36

dto dto bN.65 40
Lubinia wielka Pleszew ŚJ 64 8
Lubonia Wschowa SJ. 66 25
Młcdzieje«ice Wrześsia dto :-6
Modliszewo Gniezno dto 46
Mszyczyn Śrem * dto 49
N> kia Środa BN. 63 50
Nieczajna Oborniki SJ. 66 43

dto dto dto 18
Niegolewo Buk SJ. 65 23
Nieszawa Oborniki BN. 65 41
Obiezierze dto SJ. b6 64

dto dto dto 62
Osiek Krobia dto 22
Ostrobudki dto SJ. 65 57
Ostrowite Mogilno SJ. 66 40
Pakosław Buk dto 41
Pamiątkowo Poznań dto 42
Popowo Igna- 33

cewo Gniezno dto 54
Rostworowo Poznań dto 102
Skrrypno I i 11 98

i Wola duch. Pleszew dto 23
Sliwniki Odolanów dto 25
Slaborowice dto dto 44
Strzydzewo Pleszew dto 48
Turo w vel Tur 21

wia Kościan dto 76
Wapno Wągrów. SJ. 65 81

dto dto SJ, 66 7S
Wilkowo niem. W, chowa BN. 65 49

dto dto SJ. 66
dto dto dto 54

Wilkowo i Sie- 53
kówko Kościan BN. 64 91
dto dto BN. 65 4-

Węgry II. Odolanów SJ. 66 5?
Wier/enica Poznań dto 33
Wojcowac Buk dto 28

dto dto dto 54
Wilkonice Krobia dto 57
Xiąż Śrem dto 74
Zydowo Gniezno dto 76

O. na 200 Tal.
93
50

6 2294 Kołaczkowo
0 -2-29S dto
1 4444 Kowalewo
1 3'64 •'■ocklowy
5 1793 Krosna
S 3 796 dto
J 3923 Lissónki
9 1821 Lubczyna
3 3020 Macewo
7 3024 dto
3 888 Meczniki

6001 Mchy
3403 Modliszewo
3408 dto
3640 Myszkowo
4756 No*e Ogrody i

Długie
4918 Obiezierze
2316 Obora
5834 Osiek
3669 Olszowa A
4226 Ostrobudki
5177 Pam ątkowo
2361 Piiitrh owice

854 Pogrzybowo
6017 Piiarske
422 Prusim

5820 Siedlemin
105 Siemianice

4593 Sośnica
1733 Stwoino
1739 dto
1740 dto
5722 Sworowo
1242 Targowa górka
5274 w ii-rzonka 1
4047 Wilkowo niem.
2896 Xiąi i

272 Zalesie
276 dto

5326 Zielądkowo
563 Zreuica

D. na 100
1 4633 Baboro»o [<
[ 5351 Baranowo A B

3645 Bednary g
4576 Borowo I
1343 Brodowo S
253S Mruczków B
2539 dto
5804 Bzowo C
5795 Chocieszewice 
3577 Chorynia 
566 Chwałkowo 

5180 Czacz 
5698 Czarnotki 
1125 Czarnysad 
1129 dto 
5022 Czerniejewo 

158 Czerwonewii ś 
4730 Dakowy mikre 
4246 dto 
4809 Dąbrowa 
5952 Dąbrówka 
2232 llomaslaw w. 
1712 Drobuiu 
1612 Drzewce iCzir- 

kowo
921 Drzęczkowo
922 dto

5150 dto 
4854 Dusina 
'¿679 Działyń 
2660 dto
1272 Dzierzanoi.0
3948 1’rośzew
5521 Dziesfierzewo 
5662 (Jąsawy 
4408 Gołaszyn 
5495 Gorzewo 
453i) Grabonóg 
3009 Grzybowo i 

Cbrzanowice 
5010 Grochowiska 

t ańskie 
973 Gutowy 
977 dto 
931 dto 

2582 Gwiazdowo 
2586 dto 
1336 Jankowo 
1889 Jarosławiec 
3564 Jurkowo 
2401 Konino
2404 dto
2405 oto 
222 Kobylniki

5912 Konarskie 
4641 Korzkvy 
2237 Krajewice 
2076 Lubczyna 
548 i uba-z 

5254 Lutynia 
5251 Ląg 
1779, Miastowice 
1792 Mtkołajewice 
3841 Modliszewo 
2369 Mszyc/.yn 
5273 Nieg.dewo 
4935 Obiezierze 
5302 Owińska 
2531 Purusewo 
2533 dto 
2149 Piechanin 
2153 dto 

180 Pijanowice 
878 1’ogrzybowo 
883 dto 

4598 Poniec 
4713 Pocono Tom- 

kowe 
447 Prusim 

4905 Przybysław 
545r Rak'Diewice 
1655 Rąbin 
1659 eto 
1882 Sliwnii i 
3829 'okólniki 
1964 StAo'ne 
1967 dto 
5462 Taczanowo 
1394 Targowa górka
1411 dto

Gniezno
dto

Chodzież
Ostrzesz.
Śrem

dto
Poznań
Ostrzesz.
Pleszew

dto
Środa

dto
Szamotuł.

Oborniki
Gniezno
Krobia
Ostrzesz.
Krobia
Poznań

dto
dto
dto

dto

SJ. 66 
dtó 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

BN.tö 
SJ. 66 
dto 
dto 
dto 
dto. 

BN. 62

SJ. 65 
SJ. 66

dtO
BN 65 
BN. 64 
SJ 66 

dto 
dto

BN. 65 
SJ. 66 
dto
dto

SJ. 64 
BN. 64 
SJ. 66 
dto

SJ. 65 
SJ. 66 
dto 
dto 
dto 
dto

BN. 65 
SJ 6! 
SJ. 66 
SJ. 65

BN. 64 
SJ. 66 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

SJ. 63 
SJ. 66 

dto
BN. 65

dto
zarnkó- 

Krobia 
Kościan 
Gniezno 
•'ościan
_ oda _____
Krotossyn BN. 6l

dto 
Gniezno 
Kościan 
Buk

dto 
Babimost 
Oborniki 
Wągrów. 
Wschowa

Krobia 
Wschowa 

dto 
dto 

Sretn 
Gniezno 

dto 
Kroto-zyn 
Pleszew 
Wągrów. 
Szamotuł. 
Oborniki 

dto 
Krobia

Gniezno

Mogilno 
Pleszew 

dto 
dto 

Środa 
dto

Pleszew
Środa
Kościau
Szamotuł.

dto
dto

Kościan 
Siem 
Ple-ze» 
Krobia 
Ostrzi fz. 
Czarnków 
Kretosr.yn 
Sn m 
Wągrów. 
Gniezno 

dto 
Sretn 
Buk
Oborniki 
Poznań 
W rzcśuia 

dto
Kościan 

dto
Krobia 
Odolanów 

dto 
Krobia

SJ. 66 
BN. 63 
SJ. 66 
SJ. 65 
dito 

SJ. 66 
BN. 64 
BN. 65 

dito

SJ. 66 
dito 
dito 

SJ. 65 
>J. 66 
dito 

BN.64 
SJ. 66 
BN.64 
SJ. 65 
l-N. 64 
SJ .6 
BN. 63 
BN. 65

SJ. 65

Nr. lis. zas 1 Dobra. J Powiat. i Termin 
losowa-

1 niabiei.jamort
34 1421 Chrustowo Września SJ 65
21 1341 Czachóry Odolanów BN 64
6f 2051 Drobnin Wschowa SJ. 66
57 S8GÍ Droszew Pleszew dito
56 1355 Drzęczkowo Wschowa BN. 60
47 4492 Dzień czyno Ktobia BN.65
69 2687 Gembce Czarnków SJ. 66
3+ 258S Geniczki Wrteśnia BN.65

143 4053 Gorastowo Kościan SJ. 63
120 51U Gorzewo Oborniki SJ. 66
43 4365 Górka dto dito
68 4532 Gostyń II Krobia dito
25 4292 Grabonóg dto BN. 64
53 3820 Grabowo Września SJ 62
35 £44 Grzymkławice dto SJ. 66
48 1405 Gutowy Pleszew SJ 64
62 2985 Jaworowo Gniezno SJ 66
13 3429 Karsewo II dto dito
82 5114 Kawcze K obia dito
16 4554 Kąkolewo Wschowa dito
32 831 Kembłowo Września BN.6546 4147 Kokorzyn Kościan SJ '620 1417 Konino Buk BN 6359 3293 Kotowo dto BN. 6431 4300 Lipnica Szamotuł. SJ. 6679 2357 Lubczyna Ostrzesz.
74 1074 Lubasz Czarnków B.\. 6426 1231 Lwówek Buk SJ. 63112 4027 Laszczyn Krobia BN. 6248 1241 L-giewniki Krotoszyn SJ. 6431 1968 Młynów Odolanów
29 1274 Mierzewo Gniezno

100 5471 Mchy Śrem dto
39 3071 Mączniki i Pod-

koc Odolanów dito87 4631 Nieczsjna Oborniki dito65 4892 Niegolewo Buk dito
13 4186 Niemierzewo Międzych. dto38 2821 Obora Gniezno. BN. 65
36 1599 Orzeszkowo Aliędrycb. SJ. 6537 858 Osiek Kościan BN 6589 351 Owieczki Gniezno

123 385 dto dto
113 375 dto dto SJ 66126 3S8 dto dto
136 398 dto dto
127 389 dto dto SJ 6413 1524 Paryż Wągrów. SJ. 6634 1533 dto dto
26 4903 Pamiątkowo Pozuań dito

136 4275 Pawłowice Wschowa dito
59 2431 Piechanin Kościan
34 666 Pijanowice Srobia dto
63 4584 Przybysław Września SJ. 62
90 4351 Poniec irobia
94 4354 dto dto 3J. 65551 3534 Popowo polskie Wągrów. BN. 62
99 5020 Rakoniewice Baiiimost 3J. 66
77 4450 Rtbowo Wągrów. dto
36 1308 Sarbinowo dto 3J. 65
38
17
38
86
89
99

104
106
117
73
86
73
89

134
90 
79

214
60
26

100
104

76
74 
79 
52

2071
3459

706
110
113
123
128
130
14i

2z54
5036
3024
4860
3275
4779
4231

4201
1279
2216
3365
3369
1446
1444
1449
5003

Skoroszewice 
Sobiesiernie 
Si kolniki małe 
Stcłężya 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Stwolno 
Taczanowo 
Trzebaw 
Trzuskotowo 
Ujazd i Lęka m. 
Urbanowo 
Wilkowo i Sie- 

ko»ko
Wilkovo niem. 
Wiśniewo 
Wszemborz 
Xiąż 

dto 
Zakrzewo 

dto 
dto

Zielądkowo

Krobia 
Poznań 
Szamotuł. 
Wag ów.

dto
dto
dto
dto
dto

Krobia
Pieszew
Poznań

dto 
Kościan 
Buk

Kościan
Wschowa
Wągrów.
Wrześn.a
Śrem

dto 
Pleszew

dto 
[ dio 
Oborniki

BN.'4 
SJ 65 

dto
SJ. 66 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

SJ. 63 
SJ. 66 
BN.65 

dito 
SJ. 66

dito 
dito 

BN 64 
SJ. 66 
bN. 65 
dito 

BN. b2 
BN. 65 
dito 

BN.64

23 
73 
32 
17 
27
30 
17
24
31 

141
81
S9
67
38 
27
40 
43
39
19
20 
87
41
32
30
31 
17 
52 
59
25

3130 Babin Środa SJ. Gfi
3214 Bedn&ry dto BN 65
1,85 Białokosz Międzych. SJ. 66
2322 Brur.zków Kroti szyn dto
11 8 Brześuica Śrem dto
5702 B zezie I U. Odolanów BN.G4

937 Ceradz nowy Szamotuł. BN. i 5
5016 Chiudowo Poznań BN. 61
6012 Czerminek Pleszew SJ 66
4824 Cremiejcwo Gniezno dto i
38d8 Dakowy mokre Buk SJ. 65
3816 dto dto SJ. 66
5948 Dąbrówka Oborniki BN. 65
8511 Dioszew Piestew dto
4935 Gądk i Śrem SJ. 66
5652 Głębokie Środa dto
5655 dto dto BN.62
2180 Gembice Czarnków SJ. 66
2064 Goniczi-.i W rześnit dto 1
2065 dto dto dto
3776 Goraslowo Kościan dto
5514 Górka Krotoszyn dto
3570 Grodzisko 1 le-zcw dto
4681 Gryżyna Kościan dto
2487 Jaworowo Gniezno dto 2
5217 Kamieniec Kościan dto 2
3715 Karsy Pleszew dto
5497 Kawczo Krobia BN.65
3277 Kociszewo Międzyrz. dto

58
60
85

93
104
27
14

120
208
166
79
52
17
20

2724 Tarnowo 
2732 dto 
2902 Trzeba»
1680 Turew vel Tur

wia 
1688 dto
3193 U azd i Lęka w. 
580 Węgorzewo

3079 Wilkonice 
312 Wilkowo niem.

4423 dto 
4296 Wojnowice 
3309 X'ąż 
2506 Zadory 
2250 Zby tko 

dto2253

Gniezno 
Międzych, 
Wrzi śnia 
Babimost 
Kościan

dto 
Odolanów 
Guii zno 
Kroi i i

dto
Pleszew
Środa

d o 
dto 
dto

Poznań

Kośc'an
dto

Kościan
Gniezno
Krobia
Wschowa

dto 
Buk 
Śrem 
Kości n 
Wągrów.

dto

SJ i 6 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

BN. G! 
BN. 65 
BN. 64 
SJ. 66 

dito 
BN. 65
SI. 66 

dito
BN. 63 
BN. 65
SJ. 66 
BN.65
dito

SJ. 66 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

BN. 63 
SJ. 65 
BN. 65 
SJ. 66 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

dito
BN.63 

dito 
SJ 64 
SJ. 66 
BN.65 
S . 46 
BN. 64 
SJ. 65 
BN. 65 
SJ. 66 
dito 
dito 
cito 
dito 
dito

dito
BN.65 
SJ. 66 
BN. 65 
SJ. í 5 
BN. 65 
dito 

SJ
dito 
dito 
dito 
dito

66

E. na 40 Tal.
42 3559 B»b:n Środa

123 4943 Baranowo A B Ostrzesz
31 147-2 Bobrowniki A do
36 1477 dto dto
81 1033 Bzowo Czarnkó*
87 3579 Chorynia Kościan
28 4552 Cbyby Pozrań

223 5289 Chociesze .- ite Kiobia
235 5301 dto dto

21 3553 Chlondowo Gniezco
63 3721 Cioikowo Krobia
43 5211 Chudzice Środa

I BN.65 
SJ. 66 
SJ. 6 
SJ. 66 
SJ. 63 
SJ. 66 
dito 

SJ 65 
BN. 64 
SJ. 64 

dito 
SJ. 65

47
42
44
24
51
36
47
31
90

181
52

113
29
34
59
29
44
4
48
51

231
ISO
101
102
44
77
64
92
95
56
67
69
63
27

171
58
68
70
44
48
52
53
69
65
24
33
58
32
85
57
60
12
8'
86
81
31

1 ¡9
69
76
56
10
30
54
24
59
53
64

135
Gí
50
51
54

52
53
70
55

F. na 20 Tal.
1886 Bąblin 

8 3 Bobrownik-i A 
815 Bobrowniki A

3ż7S Bożejewo 
4423 Brzezie I i II 
2019 Bruczków 
3118jBrzostownia 

235 dto 
423 Bzowo 

4451 dto 
2365 Cbarbo i o 
2823 Chorynia 
3772 Cbyby 
285r Chartowo 
2569 Chojto I 

694 Czachóry 
2125 Czerlin 
882 Czarnysad 
887 dto 
890 dto 

3895 Czerniejewo 
3298 Dakowy mokie

243 Dąbrowa
244 dto

3363 Dalabuszki 
1359 Drobnin
702 Drzęczkowo

3762 Dusina 
3765 dto 
435S Gąsawy 
1469 Godurowo 
1471 dto 
2649 Górka duchów 
1747 G izuchowolII 
3275 Gorastowo 

918 Gołanice 
4297 Górka 
37,)5 Go-ityó II 

7u Grzymisławice 
74 dto

31331 Grodzisko
3134 

752 
758 

3407 
2979 
4028 
2962 

211 
2914 
2917 
24M 
1921 
1925 

108 
1275 
2837 
1620 
1627 
1810 
779 

3591 
4322 
1750 
374 
601 

4050 
3249 
2179 
2429 
24 30 

855

853
1285

10
2969

dto
Gutowy

dto
Jankowo 
Jatoszewo 
Jasienie 
Karsewo II 
trobylniki 
Kociszewo 

dto 
Konicko 
Konino 

dto
Kotowieclo 
Koronowo 
Kukłinowo 
Krosna 

dto 
Kiekrz 
Kęszyce 
Klony 
Kiączyn 
Lech lin 
Lubosz 
Łagiewniki 
Ł))g
La zczyn 
tusowo 
Mnichy 

dto
'•'arcinkowo

dolne
dto

Międzylisie 
Mi diiszewko 
Niedźwiady

Oborniki 
Ostiaesz. 
Ostrzesz. 
Środa 
Odolanów 
Krotocz.
Śrem

dto __
Czarnków B.\ 

SJdto
Gniezno
Kościan
Poznań

dto
Krobia
Odolanów
Wągrów.
Krotoszyn

dto
dto

Gniezno
Buk
Babimost 

dto
K oślim 
Wschowa 

dto 
Śrem 

dto 
Szamotuły 
Kiobia 

dto 
Kościan 
Guiezno 
Kościan 
W! schowa 
Krotoszyn 
Krobia 
Września 

dto 
Pleszew 

dto 
dto 
dto 

Gniezno 
Wągrów. 
Kościan 
Gniezno 
Kościau 
Międzyrz. 

dio
Szamotuł, 

dto 
dto

Pleszew 
Wschowa 
Krotoszy n 
Śrem 

dto 
oznań 

Odolan, 
a

Szamotuł. 
Wągrów. 
Międsych 
Krotoszy 
Śrem 
Krobia 
Pizsań 
Międzych 

dio

[ Mogilno 
dto

Wągró-.
Gniezno,
Wągrów.

SJ. 64 
BN.64 
BN.65 
SJ 64 
SJ. 65 
dito 

BN. 63 
SJ. 65 

63 
66 

BN.b3 
BN.65 
SJ. 66 

dito 
dito 

SJ. 65 
SJ. 66 
dito 
dto 
dito 

BN. 65 
BN.63 
BN.65 
SJ. 60 
B>i.63 
BN. b5 
SJ. 66 
dto 
dto 

SJ. 66 
BN. 65 
dto

BN.64 
BN 62 
SJ. 66 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

S J. 64 
dito 

SJ. 65 
dito 

BN.65 
SJ. 65 
SJ. 66 
BN.64 
SJ. 66 
dito 

BN. 63 
SJ. 66 
dto 
dito 
dito 

SJ. 60 
dito 

BN.65 
duo 
dito 
dito 

BN.65 
dito 

SJ. 66 
SJ. i5 

n SJ 64 
BN. 65 
SJ. 66 
ui to 
dito 

BN. 62 
I
[LN. 64 
SJ. 64 

[BN. 65 
|LN 62 
SJ. 6l



8

Nr. lis. 
nrrT-

D o b r a.

• 3
id 61* 

136 
61 
63 

128 
141 

51 
93 
15 
70 
43 

107 
111 

¿4 
54 
57 
79 
61 
51 

120 
127 
36

_____AI
Niemięrzewo'3409 

3060 Obra
3066
3823
3532
3534
4091

684
1799
3568
2167
3799
3932
4189
4193
3197
2082
2085
3666

366
3132

149
156

3447

Powiat.
n

I Termin 
i losowa- 
I nia

78
48
23
73
29
34
90
42
92
29

118
218

7
37
56

104

dto
Obiezierze 
Ostrobudki 

dto
Owińska 
Pogtzybowo 
Podlesie kościel. 
Pon:ec 
Pożarowa 
Przybyslaw 
Przylepki 
Rakoniewice 

dto
Rostworowo 
Runowo 

dto 
dto

Siedmlorogowo 
Siekowo 
Sieinianice 

d‘o
Skrzypno I i 11 

i Woli duch.
Śląskowo 
Śliw u ki 
Smuażewo 
Stawiany 
Starkowiec 
Srebrnegórki 
Stwolco 
Świączyn 
Trzuskotowo 

.Wapno
4140|Wierzouka 
3421 Wilkowo niern.

3095
1488
2669
3909
4232
4260
1561
3039
4037
2998

20i
91
35'

1 Mędzych 
iKrotosz.

dto 
Oborniki 
Krobia 

dto 
Poznań 
Odolanów 
W; grów. 
Krobia 
Szamot. 
Września 
Śrem 
Babimost 

dto 
Poznań 
Wągrów. 

dtO 
dto

Krotoszyn 
Kościan 
Ostrzesz 

dto

392
2414

503
728

2873
786

4311

Węgry
Wolanki

II

SJ. 66 
dito 
dito 

BN. 63 
SJ. 66 

dito 
dito 
dito 

BN. 63 
SJ. 65 
BN. 63 
SJ. 66 

ito
SJ. 65

dito
BN. 64 
BN.65 
SJ. 66 

dito 
BN. 59 
BN.65 
SJ. 66 

dito

Pleszew
Krobia
Odolanów
Wągrów'.

dto 
Krotoszyn 
Wągrów. 
Krobia 
Śrem 
Poznań 
Wągrów 
Poznań 
Wschowa 
Odolanów 
Gniezno 

dto

Kościan
Środa
Pleszew
Poznań

W domu przy ul. Śty Marcin No. 58 jest 
od Nowego Roku do wydzierżawienia parter 
i pierwsze piętro. Bliższych szczegółów 
dowiedzieć się można w biurze Spółki: Biliń
ski, Chłapowski, Plater, ni Berlinska 14.

[5308]

W domu No. 13 Podgórnej ulicy w Po 
znaniu na I piętrze, sprzcdaje córka po śp 
Salkowskim, byłym radzą rejencyjnym, doś1 
¡znaczną bibtiotehę, w całkowitości 
łub w pojedyńczych dziełach. Katalog wy
kazuje do dwóch tysięcy tomów, rozmaitych 
dzieł naukowych. [5919j

.... ...... ...... u u w Wroeławiu
znajduje się na Reusohestr. Ko. 6©. i tru 
dnię się głównie: lokowaniem kapitałów, 
wypożyczaniem takowych, sprzedażą mająt
ków i "produktów ziemskich, umieszczaniem 
urzędników gospodarczych, subjoktów han
dlowych, guwernantek, bon itd. [5997]

F. Bielawski.

Draędnlk gospodarczy, 30 lat stary, nie
żonaty, zaopatrzony w jakn ąilepsze świade- 
dectwa z kilkoletnićj samodzielnej praktyki 
poszukuje zaraz lub od Nowego Roku umie
szczenia. Bliższa wiad. w Ek^ped Dzień.

[5S54]

dito 
dito 

-J. 65 
BN. 62 
SJ. 61 
SJ. 65 
BN. 64 
SJ. 66 

dito 
dto

SJ: 65 
SJ. 66 

dito 
SJ. 61 
Si. 63 
BN.65

Kantor mój komisowy 
• ■ ■ -------ehe

Rozpoczynam drugie pól Biursu 
jako lóż i nowy burs tańca, _ Miesz
kam w hotelu Franęuzkim No. 31 i można 
mnie zastać od 10 rano do 2 po południu 

Kornel Ktecsejpatiolii,
[6003] Baletnik.

Od 1 stycznia 1867 roku poszukuje się 
zdatnej, z praniem bielizny doskonale obznaj- 
mionej gospodyni. Reflektantki zgłosić się 
zechcą za poprzedniem przesłaniem swych 
świadectw do Dominium Domi:owa pod 
Środą. [5965].

Pomieszkanie o 5 pokojach, kuchni wraz PynsV ’ftstr Iftf 
ydzłerżawienia na I pię- * * UoA. .Uo, Sufi.z przynal. jest do wydzierżawienia na I pię

trze przy Długićj ul. 7. [59; i]. Molkenmarkt No. 14.

’/, do rozs. najt. 
Basek Berlin,

[5704] PierWśza oberża
Niniejszśm donoszę uniżenie, iż pomieszkanie moje znajd ,je się obecnie przy 

Wronleekićj ulicy S4 i że tamże urządziłem składU liry lite uur.■ ■■ uiz^uziiacm oman

towarów wyścielanych
wiocnói rnhfthr

IV. kh.C

Tauenzienstrasse 6b,
Wrocław, (5598>

poleca Biaaeliifisy do dryl© wanta i

własnój roboty. ... ,. ,
Szanownej publiczności pozwalam sobie polecić takowy ni iiejszóm; z mej zaś 

strony dołożę starania, by wszelkim żądaniom akuratnie zadość uczynić.
Wykonania poduszek na Okna Z haftów, lam i tapi- 

cerskich robót, stosownych jako podarki na gwiazdkę, podejmuje się, 
ręcząc za piękną i skorą robotę. Uniżony

S. Mucha, tapicer.
Si Wroniecfea eiBśca No.

[597 ;].
No.

r___ niaclitsiy —
rozrzucani» mierzwy konstrukcjo 
ogólnie za najlepszą uznanej Jamesa Smyth 
i Sens w Peasenhall i prosi o wczesne, za
mówienia na wiosnę. Katalogi bezpłatnie.

Dom. Wiei Zalesie pod Kobylinom 
trzebuje od Nowego Roku pisarza, go 
darozego, zaopatrzonego w dobre świadec
twa. Reflektujący niechaj się zgłoszą do 
Dom. Lipna pod Lesznem. [5966].

po-

Doświadczony destylator wódek i znawca 
wypróbowany wódek życzy sobie przyjąć 
miejsce w znacznym składzie i prosi o prze
słanie ofert na ręce podpisanego maklera 

d. C. W. Ronig
[5844]. w Gdańsku,

No. 8 Langenmarkt u cukiernika da Porta.

Nakładem moim wyszły:
Kalendarz domowy

na rok Fański 1867.
Cena 5 sgr, papierem przekładany 6 sgr._

Treść: Kalendarz astronomiczny i stuletni. 
— Imiona św. Pańskich rzymskie i sło
wiańskie. .Kalendarz Izraelitów. — Aneg
dotki. — Życiorysy monarchów polskich 
(z 4 portretami) — Mieczysław hr. Ledó- 
chowski, arcybiskup gnieźnieński i po
znański. — Grzesznik poprawiony. — Spis 
jarmarków.

Fabryka nożów i skład pięknych towarów 
stalowych i metalowych 

V). Preissa, Wrocławska ul. §
poleca w wielkim wyborze po cenach dostępnych: 
iia stołowe i deserowe. Lampy do oleju skala

SJ. 66 
dto 
dto

BN.65

100 kop trzciny
mularskiej i na dsteby jest do sprze
dania w Dalewle pod Śremem. [5863]

Kalendarz Poznański 
na rok Fański 1867,

Noże do rozkrawania, stołowe i deserowe, 
Scyzoryki i noże do polowania,
Noże do krajania cukru i obcęgi do cukru, 
Machiny do krajania chleba i siekania mięsa, 
Noże kuchenne i tasaki,
Nożyce dla krawców, nożyczki do haftów i 

cygarów,
Łyżwy dla panów i dam,
RapLry, florety i przyłbice,
Przybory rysankowe, śruby do szycia, 
Cygarniczki i portmonetki,
Brzytwy i pasy do ostrzenia,

[5988]

tego, stołowe, ścienneLampy do olej 
i kuchenne,

Klosze, cylindry i knoty,
Młynki do kawy, machiny do kawy i herbaty, 
Tace do kawy i cukierniczki,
Żelazka, moździerze i świeczniki,
Pudełka do stoczków, laternie i lampy nocne, 
Węborki, chłodniki do wina i spluwaczki, 
Przybory do pieców,
Wazy, łyżki i łyżeczki do herbaty z nowego 

srebra i alfenidu,
Grajcarki, krzesiwa i kółka do kluczy, 
Gospodarcze narzędzia chirurgiczne itd.

Nakładem moim wyszło 
w każdej księgarni

i nabyć można

połączona z handiem win itd., itd., j 
jest z wolnej ręki do sprzedania lub t 
pod korzystnemi warunkami do wydzj( 
żawienia. Bliższe szczegóły 
właścicielka [59,57

W. 3E»,ią,CiŁlŁOW8l4a 
w Klecha.

Export, en gros et en detali)

r Nowości
I stereastopowj

i fotograficzne
własnego i zagranicznego nakłaj,

s Wyb6riniezró%naBf
Moser sei

$ Wynalazca patentewane^o stereosi
salonowego.

Berlin, 44 pod Lipami, 
Arnina).

Cenniki bezpłatnie i franco. 
JPrzesyłki sio wyboru ,

najchętniej się uskuteczniają. [59'

Liebiga wyskok wiosny słojek 
funt 7 tal.

Liebiga proszek posilający pudełko 
[5064] poleca apteka Elsner

15

to"
od v

w ’
Łsi
tai

Węgorzewo 
Wenieść vel 

W oj nieć 
Wrooczyn 
Zakrzewo 

Żydów o
które w dawniejszych terminach wylosowane 
byty, dotąd jednakże złożone nie zostały, aby 
takowe nareszcie franco nadesłali i prsypa- 
da]ącą za nie gotowiznę odebtaii.

Li-,ty zastawne, do kur, u nie usposobione, 
interesentom na ich koszt i ryzyko zwraca
ne będą celem usposobienia ich do obiegu 
publicznego.

Zwracamy również i na to uwagę, że nie 
nasza kasa, lecz kasa prowineyalna Ziem- 
stwa wymianą talonów na nowe arkusze ku
ponowe się zajmuje, dla czego, nadsyłane 
z listami zastawnemi lub rekoguicyami talo
ny do nas dotyczącym interesentom ca tch 
koszt zwracać każemy.

Poznań, dnia 20 listooadt 1866. [5990]
Dyrekoya Jeneralna Zlemstwa.

Otyłość
sposoby jej powstania, zapobiega

nia i leczenia,
Wiliama Rsantłnga

Z nadchodzącą jesienią zbliża się czas 
skutecznego leczenia dla ludzi korpuletnych, 
¿la tego ma dziełko to, które w całej Eu 
ropie zrobiło, że powiem, opokę i w prze 
szło 100,000 egzemplarzach się ro
zeszło, szczególniejszą zwracam uwagę.

Cena 7V, sgr.
X/u«łwife SSerabaeli.

a drzeworytami.
Cena 10 sgr., oprow. i pap. przekł. 121/, sgr. 
Treść: Kalendarz astronomiczny i stu e- 

tni. — Imiona św. Pańskich rzymskie i sło
wiańskie podług porządku dziennego i alfa
betycznego. —• Kalendarz Izraelitów. — 
Anegdotki. — Modlitwa i karty. -— List 
brukowca warszawskiego. — Powiastka 
z bruku Poznania. — Instrukcya przy wy 
jeździe za granicę obojga dziedziców, zo
stawiona komisarzowi dóbr Pokrzywka, 
Batogi i Brudasy. — Wspomnienia miasta 
Poznania z czasów księstwa Warszaw
skiego. — Szkoła realna w Poznaniu (z ry
ciną). — Modlitwa sierót przez Teofila Le 
narto wic; a (z ryciną Grottgera). — Z ko
ronki do Matki Boski Bolesnej Teofila Le
nartowicza. — Spis jarmarków.

Ludwik Merzbacb.

Rynek 26.
B. Bitterlicha następca

A. SctocWschicWer Rynek Ï6.

Tłuste, świj 
ubite czeskie bażs
odebrał

Cicha Iza Ghrześciańsha.
Książka do nabożeństwa dla katolików’

po

Mój najobficiej zaopatrzony skład wszystkich gatunków zegarków; kieszon
kowych, regulatorów-, stoSowyeh i ściennych zegarów, prawdzi
wych złotych i paryskich Talnat-or łańcuszków polecam po rzetelnych 
cenach łaskawemu uwzględnieniu.

Równocześnie pozwalam sobie nadmienić, iż w skutek praktyki długoletniej w war- 
_ • 'Rrtł.Krto Win/lnia Powita i ? nndvnn iPRfP.lYl W Stflliie ZildOSCsztatach^najsławniejszych Berlina, Wiednia, Paryża i Londynu jestem w stanie zadość 

uczynić wszystkim żądaniom, mój gałęzi handlu się tyczącym

Rynek 26.
S. Bitterlicha następca

Ä. Bchaehtschaelder.
Rynek ®6.

[5995.]

Fabryka pieców i towarew glinianych
w Giesmansdorf - Tschauschwitz

1. Clelöwli

przy ul Berlińskiej No. 15 ém
naprz. król, dyrek. poi. pływ

- lilof
Suszone owoce

Francuskie, tureckie i węgiel1“1! 
śliwki, obrane jabłka i gi 11 
poleca

A. S. IŁefor, Garbary

Okropna śmierć wydarła mi dziś ra
no o 3 godzinie moją najukochańszą 

I żonę Juliannę z Przyłuskich. Expor- 
tacya do Dolska odbędzie się dnia 12 
rb. o godz, 3 z południa a nabożeń
stwo dnia następnego o 10 z rana.

Nowiec, dnia 9 grudnia 1866.
[5996] Faustyn Haak.

Obwieszczenie.

talarze jednym.
Edycyą tę, jako od prawdziwego jćj właściciela, Panów Gebethnera i 

Wolffa w Warszawie nabytą poleca
księgarnia nakładowa Źupanskieyo.[4931],

Obwieszczenia

pod Aissą (Weissfe) _ y f
poleca swe piece do ogrzewania z glazurą emaliową, które wyrównają zupełnie fa
brykatom berlińskim i po odpowiednio tanich sprzedają się cenach, i abryka utrzy
muje osobną pracownią dla plastyki i jest w stanie dostarczać w największym wy
borze wszystkie gatunki pieców, jako to: kominkowe, pokojowe, machiny uo goto
wania itd. w najnowszych formach eleganckich z licznemi ozdobami, tak glazuro
wane jak i w farbach enkaustycznych a na żądanie zatrudnia się stawianiem zaku
pionych pieców' wedle konstrukcyi najlepszych, i dodaje potrzebne części mosiężne 
i żelazne po cenach zakupna. .

Rysunki pieców i cenniki rozsyłają się na żądanie a anszlagi urządzeń pie
ców sporządzają się. Pierwsze jako też zupełny wybór wszystkich gatunków pieców 
znajduje się " ms» nasayu* shłodszie w Rossuaniu

Zamkowa ulica No. 2
i u pp. S. Krcnthala 1 Syn, przy Rynku, gdzie się zamówienia przyjmują

Zarząd fabryczny Sśaral SiriCilentfoaS.

Piwnica pod ratuszem, 
Nowy mój hilm-iS na Siręgle

cam szanownej publiczności i prosa* 
skawo względy.

W. E.
MARCYJA

lo9©?.ewiecSiS . Jbęd 
dawnej znanej dobroci poleca cukici^jj. 
bryka marcypaiiówca marcypanow

K. Zappy w Królew

Konkurs otworzony nad majątkiem kupca 
Juliusza Laseha w Poznaniu zamieszkałego, 
został przez prawomocnie potwierdzony akord 
ukończony. [5984].

Poznań, dnia 26 listopada 1866. 
Królewski sąd powiatowy, 

Wydział dla spraw cywilnych.
Z powodu nieprzewidzianej prze

szkody walne zebranie Dolskiego 
Kółka włościańsko rólaiczego na 
dzień 13 bm. wyznaczone, się nie 
odbędzie. Karaąd. [5983].

Szerokiej No;Mieszkam teraz przy ul --------- . .
18 na pierwszem piętrze, wchód od [ulicy 
Garbarskiej. l>r. JHHzerslŁlj 

[5955]. lekarz praktyczny itd.

wszelkiego rodzaju
we wszystkie iłieiBsieehie, fimiicBsSii®, angielskie, rosyjshle, 
duńskie, hollendershie, szwedzkie i t. d. gazety umieszczają się bez
zwłocznie za ceny oryginalne, bez obliczenia porto lub innych wydatków 
a przy większych ilościach daje się stosowny rabat za pośrednictwem

bióra anonsowego
Eftgeiiiego Forta w idęsku.

Najnowszy katalog gazet z taryfą inserat udzielam na żądanie gratis
franco.

W szczęśliwy IB razie 200,000 Ü.Î
__  Î3 aa Aim OK AAA OA ABA IR 12.000. 10.000

Świeżego dis

morskiego odebrał
Â. Ciebowifoi

przy ul. Berlińskiej No. iSjrOź 
[6001.] ‘ kr. dyrekt. policy] D

GERMANIA 
Towarzystwo ’«Iwpii życia

Z zakładu Domu Miłosierdzia p. O. Śgo
Józefa wydaliły się dwie panienki, jedna w 
14, druga w 17 roku. Uprasza się niniej- 
gzem — ktoby o tychże pobycie wiedział, 
donieść na koszt opiekuna J. Afifeltowi- 
e«a, Cswaliszewo No. 13. [5948]

— SzezeeiMie.
Kapitał zakładowy Trzy miliony talarów w prus. kur.

w

jako też dalsze premie fi. 1©9,’O©0. 40,000, 25,000, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000 
itd. wygrać można w najbiiższój frankfurtskiej loteryi miejsklój, potwierdzonej przez

Los każdy, wychodzący w pierwszych 5 klasach, dostaje próoz wy gran ój Jesz
cze i los Sratysowy do najbliższego ciągnienia a stósunek wygranych jest w loteryi tej 
tak pomyślny ola grającej publiczności, iż z pomiędzy tylko 24,000 losuw na l-,500,
a nrzeto więcej niż na połowę paść muszą wygraneCiągnienie pierwszej klasy odbędzie się 12 i 13 grudnia a podpisany dom han
dlowy rozsyła już obecnie za zaliczką pocztową lub przesyłką pieniędzy całe losy ory
ginalne po tal. 3. 13, po tal. 1. 22, >/4 po sgr. 26 a '/, po sgr. 13. Plany ! wykazy 
darmo. Antoni Taufenhach w Frankfurcie n. M.

S. PoMiewaa jioIłuji losów JjędziSe tą rajzą jtrawilopodolmle 
bardzo wielbi, przeto proszę o łaskawe jak inajryeftiej- 
sze przesianie zamówień, bym takowe wertle życzenia 
mógł uskutecznić. _ [5140]^

P.

Do wynajęcia 
nia na I piętrze,

W przebiegu miesiąca listopRaSa r. isiłwtarBiSMij' 
nowycli Babe®Eiiec»eń saa tal. 95©,Sf><> w pnis. fe.Br*, 
które nastręczyły towarzystwu pomnożenie «l©cli®d®w jcg© gireaMio- 
wycli rocznie o tal. w prus. kur. W końcu listopada r. b

trzy pokoje i ®*«*’*“ doszły zabezpieczenia do liczby z tal. 4f,S9O,4®5
lbla °' ' 1 J' w prus. kur. a docbóel roczny towarzystwa doszedł rocznie do wyso

kości _ . , . . . , .
jednego miliona trzechset i dziesięć tysięcy dziewięćset czterdzie
stu i trzech talarów w prusk. kurancie.

Szczecin, dnia 6 grudnia 1866.

Półwiejska ul. Ńo. 39 są 3 pokoje 1 ku
chnia od 1 stycznia do wynajęcia. [5891]

Aastępująee nowości otrzymała 
poleca księgarnia Ludwika EBerzfcaoha 

w Poznaniu przy Placu Wilhelmowski nr. 8: 
Kwlet Fr. Bolomlr, popularna nauka wy

chowania 20 sgr.
Kraszewski I. J-, wieczory Drezdeńskie 1 

tal. 15 sgr
Kraszewski I. J., kartki z podróży 1858— 

64 r. 3 tal. 10 sgr.
Ludzie i ludziska, życie i wegetowanie 

15 sgr.
Krzywłoki, Krótka gramatyka czeska 17 

sgr. 6 fen.
Kochanowski Jan, Psałterz Dawidów, 12 

sgr.
Bolesławlta, żyd 3 tomy 4 tal. 15 sgr. 
Odczyty popularne z nauk przyrodniczych 

i ekonomii społecznej dla przemysłowców 
wykładane we Lwowie. Rocznik. I, z 43 
drzeworytami. 28. sgr.

Pleśni Proroków, przekład Adama Pajge- 
rta, wierszem. 15 sgr.

Goethe, Powinowactwa z wyboru romans z 
niemieckiego 2 tomy 1 tal. 5 sgr.

Jul. Simon. Rzecz o szkole z francuzkiego 
1 tal.

Henryk Schmidt, dzieje polski w 18 i 19 
wieku. Tom. I. Cena za 3 tom. 4 taL 

Tytan. Arion z Koryatu przez Alkara, 15 sgr.
Bolesławlta, na wschodzie 1 tal. 10 sgr. 
Ssyste westchnienie do Boga. (Zbiór mo 

dlitw- i rozmyślań) 1 tal. 10 sgr.
Frlngsa rozmowy łatwe w języku polsko 

franc.-niem., 12 sgr.
Wspomnienia kapitana wojsk polskich z r, 

1863, 15 sgr.
lHierzsński, Na błędnych drogach (Powieść) 

20 sgr.
Goethe, powinowactwo z wyboru. Romans 

2 tomy 1 tal. 5 sgr

Dyrekcja.
Do najchętniejszego udzielania wszelkiego objaśnienia jako i do wydania 

prospektów polecają się znani ajenci jako tćż podpisana ajentura jeneralna.
Poznań, dnia 9 grudnia 1866. |t [5994]

Jeneralna agentura „Germanii“
Leopold Cłoldenrlng.

Na święta Bożego Narodzenia
robią się pięknie i tanio sztuczne wiąsanlii kwiatów i 
mieńce każdego rodzaju. Wzory znajdują się w handlu pasamo
nicznym i towarów białych 
gdzie się i zamówienia przyjmują.

G. F. Szuppiga,
[5998],

Jako podarki na gwiazdko
dla palących tytuń

poleca prawdaiwie Importowane lmwańsfeie, bremeń- 
skie i hamburgsfi Be cygara w największym wyborze i delikat-
nych gatunkach po cenach przystępnych; mepodobające się zaś gatunki zamie
nia zawsze w k aż dój ilości i każdego szasuM. C. lIolffiiBsaam»
| [5961], Wilhelmowski plac No. 9 i Stary fiynek No. 67.

w bogaty wybór najnowszć) I ssąjpiękniejszćj

Główna wy
grana

100,000 0.

Nfefilugo rozpocznie się
wiełfeie

losowanie »lemezne
0 _____ a -- ____ _ Iw-m-A •

Główna wy-j 
grana

fl.

w któróm koisSecssiaie wygrane być nmszą:
flor. 100,000, 10,000, 28 razy ¡¡o 1000, dwa razy po 500, 6 razy po

400, 3 razy po 300, 5 razy po 250, 14 razy po 200, 28 rnzy po 100, 79 
razy no 60 1 1985 razy po 46 fl. — Do tego ciągnienia kosztuje b, los tylko 
1 tal ; 6 losów 5 tal., 14 losów 10 tal., a 30 losów 20 tal, a nabyć ich można przez 
podpisanego za nadesłaniem gotówki albo przez a
sposobność wygrania za opłatą 1 tal. głównój wygranej 100,000 fl. Plany i y 
wygranych bezpłatnie. O obstalunki proszę jak najspieszniej. * [o -J*

Gbr. Ghr. Fucbs w Frankfurcie a. 1

Cukiernia, fabryka karmelków i czekolady

Antoniego Pfibnera
przy Starym Kynfcw .

poleca na nadchodzące święta swój znaczny skład wszelkich cukrów jako: karnielki 
po 8, 10, 12 i 15 sgr. za funt, prallny, pigwy, drobne marcepaniki, karmelki trzaskające 
pomadki swego wyrób i i francuskie, wszystko świeże i po umiarkowanych cenach. [6002.]

Coś nowego dla palących tytuń!
Prawdziwie importowane amerykańskie e

Tytunie do palenia i menko krajane 
do żucia k fabryki

fi. W. fiail i Ax » iiahiiiiori',
-îoL-zx Art.jako to:

łamany lekki..................................funt po

Powidła z śliwek 
kich suche i wilgn® put
[59oi]

Świeże tłuste czeskie 
żanty i świeżo ubite SJ| 2
poleca po bardzo t nich cenach na

Ë&ydor Slusck j j

Sprzedaż tryki Pr:
e sw mojej zsrodosej owcza , 

grettów czystej krwi roz| c 
się z d 15 gs-sadni#

KikowoT[ó999] R Sperliu
najbliżiza stacya kolei żelaznej Wfi °

lia
Żel

■iiiSprzedaż owiec i
W owczarni zarodowej Sianibra' 

cya kolei żelaznej Dambrau nad l „ 
górno szląską (powiat niemodliński,i j g • 
berg) jest taDio do sprzedania 
do chowu zupełnie dobrych snacMi

Ostatnia strzyża 28'4 cent, ze ‘
98 tal

dc

m 
s»lté

ink
Urząd gospodarczy t-iin iści

.. Sl<)j^ob

Teatr amatorski w Dolsku, dla 
ważnych przeszkód, ntie odibędl 'o 
13 bm. lecz później. tét

his

Skład mój zaopatrzyłem znowu w nngui; i.nj.«.. « 

kolorowèj i biafój porcelany i towarów ze szkła
lio o "B I

i polecam takowe uprzejmie mianowicie jako stósowne pod&rkl llił gWlflZdkę.
Równocześnie zwracam niniejszśm uwagę na znaczną część odłożonych SCjfWltSiÓW d.0

herbaty, tace itd «, których cenę znacznie zniżyłem.
Wrocławska ulica l%o. 13/14. (5973).

________ kawy,

Lwiwik Moebius.

~ KONCERT
na skrzypcach z towarzyszeniem f® *. 
na sali p. Gąsiorowshiego w ©
d, 26 grudnia rb , początek o godzin’ s- 
czorem. Bilety po sgr. 10 przy to 
koncercie tańce najniezawodnićj, P( 
zyczną ofiaruję chociażby w najps 
porę nocy. Szanowną publiczność 
wieczorek uprzejmie zaprasza

A.

Towarzystw®
muzyki rozpoczęło s,ve czj< 
pod nowym zarządem o czem 
tyczące osoby uwiadamia. Reffl, 
ćwiczenia odbywają się we “ 
Piątki o 8 wieczorem w starem »4 
zyum św. Maryi Magdaleny, D» ], (

SSianvîtle 
lunchhurg 
the tao«
JltiOfft Stive»’ „ mocny...............................
Bt’iav ^»novfiintf łamany moęfiy .........................
Benevot Hendii cienko krajany mocny ...............
Stiff Sjidi łamany lekki................................................
Stiff«t) Stowev cienko krajany, lekki......................
Finey tt ooas grubo krsjany, lekki......................
Oronoco «pól cienko krajany, lekki........................
Scaforltitti cienko krajany, mocny................. ■■■■■■■
Flor Atnerieo II. wpół cienko krajany lekki...

aito i. ,, „ » . ¡i
Brana fea! „ , „ ciężki ...
Hrffinity łamany lekki................................................
lalistnann (do żucia) — paczka...........

polecają w rozmaitych opakowaniach en gros i en t*etA'1

silny . 
mocny.

talar 16 sgr.
20
20
22
24
24

12
15
20

uprzejmie zaprasza
Zarząd.

Dla wygody Czlonkómic 
radujących na Walndffl 
niadzeniu Centralnego G ] 
rzystwa Gospodarczego^ 
wiono w Bazarze w 19 i 20 grudnia wj

obiady, i to w dniu 
szyrn o godzinie 2, 'Gzi

lecają w rozmaitycn opaauwauiacu BU giv= . drugim O godzinie 5«..-
-[-¡sdi

wcześnie zapisać sięWtllieiiROweki plac * 
Stary SSy»efe

W. iiarbary JŚio. fi«.
(5962).
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